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La Portera es una
pedania de Requena
situada al oeste de
Valencia.
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Fundacion

La Portera, segun Adelo Carcel en su obra
La Aldea de La Portera debe su nombre a
una casa de labor, propiedad de un sefior
que sélo tenia una hija.

Dicha finca seria mas conocida desde en-
tonces como La Labor de Las Monjas.
Por su parte, en la obra Historia Critica
y Documentada de la Ciudad de Reque-
na, Rafael Bernabeu Lépez apunta que
en 1650 una vieja casa de labor era pro-
piedad de una religiosa del convento de
San José de Requena, a la que se conocia
con el sobrenombre dela portera. El na-
cleo primitivo de la aldea se halla locali-
zado en lo alto de la colina donde se alza
el pequeno edificio que en su dia sirvié
como ermita.

En 1870 tan sélo existian 20 casas repar-
tidas entre la calle de la Iglesia y la Plaza
de San José, y el camino de Requena a
Cofrentes, que al ser sustituido a comien-
zos de este siglo por la carretera cedera
a esta ultima su primacia como punto de
atraccién para las nuevas viviendas.

S.XX- Actualidad

En 1940 el nimero de casas habia creci-
do a 110, mientras que el de habitantes
habia pasado de 142 en 1887, a 337 en
1920 y a 447 en 1950, aflo en que se al-
canzd el maximo de poblacién.

La emigracién reduciria notablemente
estas cifras y en 1970 se registraban 342
habitantes, y tan solo 195 en 1986.

En la actualidad el censo con fecha de
Agosto de 2003 registra 148 habitantes.

Cooperativa Agricola Porterense LA
UNION

Bajo este mandato se llevarian a cabo
las obras en una amplia explanada de las
afueras del pueblo, un lugar ideal para
una construccién de estas caracteristi-
cas, que necesita de un amplio espacio
para las maniobras de pesar y descargar
la uva.

PO

demos contemplar en nuestros dias.
Treinta y cuatro socios formaron parte
de la primera andadura de la bodega,
aunque el numero se fue incrementado
hasta 63 ya en el primer afio de funcio-
namiento.

La primera cosecha data del afno 1960 y
por aquel entonces se contaba con una
capacidad para albergar unos 864.000 li-
tros de vino.

Esta cooperativa forma parte en la actua-
lidad de la Cooperativa de segundo gra-
do COVINAS. Dedicada a la crianza, en-
vejecimiento y embotellado de vinos de
gamas altas, por lo que en La UNION, se
embotella en muy pocas ocasiones, sélo
lo ha hecho tres veces, siempre con mo-
tivo de algun reconocimiento especial o
conmemoraciones como la de las Bodas
de Plata en 1984 en que se embotelld
vino rosado.

A lo largo de los afnos la cooperativa ha
sufrido diversas modificaciones, se han
[levado a cabo cuatro ampliaciones en
obras y tres en depdsitos de acero inoxi-
dable, con lo que la capacidad actual lle-
ga a los 4 millones quinientos mil litros y
se ronda en estos momentos las 90 per-
sonas asociadas.

En la actualidad la bodega esta dotada
de las mas modernas técnicas de elabo-
racién, especialmente en cuanto a con-
trol de temperaturas se refiere, un apar-
tado basico para un perfecto acabado de
los vinos.

Asi mismo, las uvas que aportan sus aso-
ciados estan cultivadas en PRODUCCION
INTEGRADA, una innovadora técnica que
aporta un gran nivel de calidad y es alta-
mente respetuosa con el medio ambien-
te.

De esta manera todos los caldos elabo-
rados en LA UNION son vinos que siguen
estas normas de elaboraciéon y salen al
mercado bajo la garantia de producto de
calidad que aporta la PRODUCCION INTE-
GRADA.
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PROVINCIA DE
CUENCA

PROVINCIA DE
ALBACETE
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Vistas panoramicas des-
de la zona de interven-
cion hacia el paisaje.
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Vistas panoramicas ha-
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- PRODUCCION DE VINO
espacios para la elaboracion:
prensado
fermentacion
crianza
espacios para la investigacién y el control:

laboratorio 2. El programa
: 3. Laideacion
) : 4. Los referentes

« INTERPRETACION :
sala de exposiciones
sala de seminarios y conferencias
sala de catas
tienda

« OCIO-ALOJAMIENTO
12 Habitaciones
Cafeteria-restaurante
espacios de ocio (spa/vinoterapia/piscina)

« GESTION - ADMINISTRACION

« TRATAMIENTO DEL ENTORNO
aparcamiento
accesos
recorridos
espacios de relacion interior - exterior
areas de descanso / contemplacién del paisaje




PISCINA
PINADA

RA

En la zona de interven-
ciéon encontramos una se-
rie de preexistencias que
se reutilizan y aprovechan
para crear el nuevo centro
enolégico.

Con esta premisa se
decide hacer dos edi-
ficios, uno destinado
a la produccion del
vino aprovechando |la
cooperativa existente vy
otro destinado al spa y
alojamiento vinculando-
lo con la piscina que pasa
a ser la zona de bafo del
spa.

La pinada que se en-
cuentra préoxima a la pis-
cina se mantiene, crean-
do el nuevo edi
limite

el colegio se mantienen
y con el espacio vacio
que hoy dia existe entre
la cooperativa y el pue-
blo se crea un pequeino
encinar, recobrando parte
del paisaje perdido. Por
ultimo en la colina que
hay a espaldas del centro
se disponen unos bancos
cubiertos para poder con-
templar el paisaje.

El SPA se concibe como
una serie de cajas que mi-
ran al paisaje e integran la
piscina existente.

Las “cajas” se ordenan
siguiendo la forma del
pueblo y el nivel del terre-

D del spa apare-

tar del paisaje, es por ello
que se disefian enterradas
y con salida a los viAedos.
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REUTILIZAR LO CONSTRUIDO

La nave primigenia de la actual cooperativa tiene unos
valores funcionales y estéticos que se mantienen y es
por ello que la primera operacién realizada es la de
quitar aquellos afadidos que con el tiempo y debido a
las necesidades de la produccion de vino fueron apare-
ciendo de un modo un poco arbitrario, como es el caso
de la nave cubierta con cerchas metdlicas, que presen-
ta deficiencias.

Una vez recuperada esa nave primigenia de planta re-
gular y seccion interesante se propone que la nueva
actuacion pase desapercibida, dando valor y enfatizan-
do la nave original. Debido a las necesidades térmicas NAVE PRIMIGENIA
que un buen vino requiere, los nuevos espacios desti-
nados a la fermentacion de este se disponen enterra-
dos, aprovechando la inercia térmica del terreno.

En una bodega se producen varios recorridos; por un
lado tenemos el vino que en nuetro caso se separa
en dos caminos, el vino a granell y el envejecido y por
otro lado tenemos los recorridos de las personas que
habitan esos espacios. Estas personas son los trabaja-
dores a los cuales se les mantiene el actual acceso y las
visitas. Se crea un nuevo acceso aprovechando la dis-
posicon del edificio, por las vifias, por el lado sureste y
acceciendo al edificio por una entrada que te sumerge )
en el edificio llegando a una cota bajo rasante. EXCAVACION
La visita a la bodega comienza en el hall donde se en-
cuentran los depdsitos troncocénicos de madera des-
tinados a la fermentacién alcohélica del vino envejeci-
do. La segunda fermentacién o maloldctica se produce
en las barricas de roble francés donde permanece dis-
tintos periodos de tiempo. La visita continua en la sala
de catas y por ultimo se sube a la tienda donde términa
la visita. Ademas y con el fin de apoyar la visita y los
conocimientos alrededor del vino aparecen la sala de
audiovisuales y la de exposiciones.

Si la nave primigenia se reutiliza dando el mismo uso,
el depdsito de mayor tamaro se reutiliza con un nuevo
uso, el de sala de exposiciones, creando tres niveles y
abriendose al paisaje y al pueblo. Esta sala sirve para
exponer distintos materiales incluso para proyectar

imagenes en las paredes curvas interiores del mismo.
Gl < meniip M T S iy B0

3. Laideacion
4. Los referentes
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VILLA ONE_Dominique Perrault

“Esta casa de vacaciones es un monumento a la
desaparicion. Sélo tiene una fachada visible, que
se presenta como un marco en la parte que da al
jardin. Las otras tres fachadas estan completamen-
te ocultas en el terreno”.

EL CEMENTERIO DE FISTERRA_César Portela

“La Arquitectura que pide el cabo Fisterra, al menos
la que a mi me pide, es una arquitectura entendida
como prolongacion del propio paisaje, disuelta en
la naturaleza, silenciosa, casi inexistente”.

HOTEL NAS.CERDANYA_Jordi Badia

“El proyecto de hotel se relaciona con el lugar a
través de una estrategia de camuflaje. El objetivo
es que el territorio no empeore con la actuacion. El
programa presenta la habitacién como elemento
configurador, se pretende el disefio del confort”.

\m
AL
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BODEGA BELL-LLOC_RCR Arquitectes

“En el limite entre el vihedo y el bosque, se en-
cuentra la bodega practicamente enterrada. La es-
tructura esta formada por planchas de acero para-
lelas que se inclinan en diferentes direcciones, una
forma de dar orden estructurado y mayor dinamis-
mo en todo el conjunto”.

Los referentes

17




PLANOS DEL
PROYECTO

1. Elentorno
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3. El spa
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ENTRE PINOSY VINEDOS

La vegetacion predominante son los
pinos carrascos (Pinus Halepensis)
situados al fondo de una cuenca
visual llena de vifedos. Ofrecien-
do una vision mias “estatica” por
ser los pinos de hoja perenne, y un
dinamismo con las vifas en primer
plano que cambian al ritmo de las
estaciones.

La vegetacién original de |la
poblacion era mayormente de
encinas (Quercus llex) que se fueron
sustituyendo por vides para po-
der disponer de mayor superficie
de cultivo y pinos para reforestar
de una forma medianamente rapi-
da. No obstante quedan algunos
ejemplares en la zona que marcan
hitos en el paisaje.

En el espacio vacante entre la actual
cooperativa y el pueblo se quiere
recobrar parte de ese paisaje perdi-
do creando un pequeio encinar.
Para ello, se plantan pinos que
son de <crecimiento rdpido o
suficientemente cerca para poder
cubrir la zona. Entre estos se
disponen algunas encina que iran
creciendo a medida que se vayan
cortando algunos pinos y otros se
sustituyan por nuevas encinas, lle-
gando a tener con los aflos la zona
cubierta por encinas.

Los pinos talados equivalen a la ma-
dera empleada en la construccién
del SPA que se concibe con estruc-
tura de madera de pino aserrada,
minimizando asi el impacto am-
biental.

Junto a la cooperativa se crea un
aparcamiento que esta rodeados
por una serie de 4lamos (Populus
Tremula) que funcionan como pan-
tallas minimizando el ruido que lle-
ga a la poblacién ocasionado por
los coches y los camiones que car-
gan y descargan.

La bodega es rodeada por granados
(Punica Granatum) que florecen a fi-
nales de primavera hasta mediados
de verano, siquiendo asi pues a los
almendros que lo hacen a principios
de primavera.

Por dltimo florecen los ciruelos
(Prunus Cerasifera) a finales del in-
vierno, situados junto a los grana-
dos por su tonalidad rojo-purpura
de las hojas.

Ademads encontramos una linea de
chopos (Populus Nigra) en el camino
del cementerio que se mantiene y
prolonga hasta la entrada de la ca-
lle.

T
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DEPOSITOS DE HORMIGON
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LA PRODUCCION DELVINO
La actual cooperativa vinicola “La Union”
(la preexistencia) produce vino a granell.
Con la intervencidon se pretende poder
envejecer el vino para ofrecer un produc-
to de mayor calidad.

Los depdsitos metalicos se mantienen y
se emplean para el vino a granell (tinto y
rosado), salvo el de mayor diametro que
se vaciay emplea como sala de exposicio-
nes, creando tres plantas de unos 50 me-
tros cuadrados y planta circular. Los de-
positos de hormigoén (algunos en desuso)
son sustituidos parte de ellos para cubrir
las nuevas necesidades.

Se pretende mantener el vino a granell
que actualmente producen y ademas
crear una nueva produccién de vino de
calidad. Es por ello que aparecen dos re-
corridos diferentes, uno para cada tipo de
vino.

Para la realizacion del vino envejecido se
recoje la uva cuidadosamente y se lleva a
la cdmara de frio (cota 645m.) donde per-
manece un tiempo, después sera despa-
lilada manualmente y estrujada. Para la
fermentacién de este vino es necesario
que se realice en depdsitos de madera
chatos (depositos del hall, cota 642)y el
envejecimiento en barricas de madera
(cota 641). Por ultimo el vino es embo-
tellado y subido mediante un montacar-
gas hasta la cota 645 donde es cargado
y transportado por un camidn hasta su
destino.

Todo el proceso queda controlado por los
diferentes controles que se llevan a cavo
en el laboratorio desde el que se puede
ver la sala de barricas y el paisaje de vi-
nedos. El producto final es evaluado en
la sala de catas desde la que también se
observan las barricas.

seleccién de la uva (maquinaria)

| -

LA UVA BOBAL

Propia de la zona Utiel-Requena, se tra-
ta de un tipo de uva resistente a las in-
clemencias climaticas, muy productiva
(muchos racimos y de gran tamafio) y con
unos altos niveles de acidez y polifenoles.
Estas propiedades han hecho que fuese
excelente para la elaboracion de vinos a
granell como el que se produce en la coo-
perativa. En los ultimos anos se ha obser-
vado como obteniendo bajos rendimien-
tos en la produccion de uva se pueden
obtener optimos resultados en el produc-
to final, de ahi que se quiera realizar un
vino envejecido con la intervencion, don-
de llegara la uva seleccionada.

BODEGA

VINO A GRANELL VINO ENVEJECIDO
PREEXISTENCIA INTERVENCION
ENTRADA UVA ENTRADA UVA

camara de frio
seleccién de la uva (manual)

1aFERMENTACION 1aFERMENTACION
depdsitos metalicos exteriores 8-depositos de 7000 I.
6 x 100.000 I. =56.000 I.
I I
23FERMENTACION 23FERMENTACION
depositos de hormigon 324 barricas de roble de 300 |.
54 x 25.000 I. =97.200 .
I I
VINO A GRANELL EMBOTELLADO

: 2.Labodega
: 3.Elspa
4. El restaurante
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. Recepcién
. Cubas troncocénicas
. Sala audiovisuales
. Sala de crianza
. Sala de catas
. Cementerio de afadas
Linea de embotellado
. Montacargas
10. Subida a tienda
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Acceso trabajadores

Conexién con la intervencion

Administracion

Tolva de recepcién (granell)

Depositos para la primera fer-

mentacién (granell)

Depésitos de hormigén para

la segunda fermentacion

7. Depésitos vino rosado

8. Sala de exposiciones (acceso
externo a la bodega)

9. Recepcién de uva para el vino
de crianza (camara de frio)
10.Mesa de seleccion (despalil-
lado manual)

11. Prensas verticales
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i 12. Trasiego de la uva por grave-
E dad hasta las cubas
. 13. Almacenamiento
i 14. Montacargas
15.Bascula
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OCIO ENTORNO ALVINO

Ademas de la produccion del vino, el lugar of-
rece posibilidades de ocio como son las rutas en
bici o a pie por el paisaje, la gastronomia o las
que incorporemos con nuevas instalaciones.
Por ello se proyectan doce habitaciones, res-
taurante y un SPA en un edificio al que se lle-
ga por la pinada existente, a través de esta y
de forma tangencial a los vifedos y al paisaje
que se observa al fondo. Se organiza el edifi-
cio entre la pinada y los vifiedos, otorgando
una doble visién desde el interior del edificio y
conectandose con la piscina actual para incor-
porarla al programa de SPA.

Por un lado tenemos el restaurante que queda
independizado del SPA aunque con la intencion
de que visualmente formen un conjunto. Por el
otro tenemos la recepcion que nos distribuye
hacia el vestuario del SPA o hacia las escaleras
que nos llevan en planta menos uno a las hab-
itaciones.

El edificio se concibe como una serie de cajas
que albergan los distintos espacios necesarios,
imitando la disgregacion en piezas pequenas
que el pueblo otorga.

El restaurante queda dividido en dos partes,
una de recepcion donde esta la barray la cocina
que sirve de pequena cafeteria y la otra que es
el comedor con dos ventanales con correderas
que permiten tener esa doble vision, entre pi-
nos y vifiedos.

Las habitaciones se disponen bajo rasante, ori-
entadas a este y a los vifiedos con la posibilidad
de salir a las vifas. Una serie de muros de hor-
migon organizan las habitaciones que estan
adosadas una tras otra optimizando el espacio.
Todas poseen un pequefio patio que sirve para
ventilar, iluminar y organizar las habitaciones,
quedando un espacio orientado al patio que sir-
ve de vestidor. Aras de se cglocala bafera

hidromasaje en algunas habitaciones con el fin
de poder tomar el bano disfrutando del paisaje,
sobretodo los dias que volvamos de hacer al-
guna ruta en bici o a pie. La cubierta es vegetal
con plantas aromaticas de clima mediterraneo
como lavandas, romero, o el jazmin que se in-
corpora en el borde con el fin de aromatizar las
habitaciones por la noche cuando estas plantas
son mas fragantes.

El SPA y el restaurante pretende ser una arqui-
tectura mas ligera con estructura y acabados
interiores de madera y un acabado de cer-
ramiento exterior a base de paneles sandwich
de GRC. Con el fin de agilizar la construccion y
abaratar costos se intenta que todo sea prefab-
ricado y estandarizado. Por ello los paneles de
GRC tienen siempre medidas de 60 o 120 cm.
Estos paneles estan compuestos por dos capas
de 1cm de GRC con un alma de aislamiento tér-
mico de 8 cm.

A la pinada actual se anaden mas pinos, encer-
rando por el lado oeste la piscina y creando un
espacio mas intimo y acojedor aunque sea este
exterior. Se plantan tantos pinos como pilares y
vigas de madera nos hagan falta como minimo
para garantizar un impacto medioambiental
menor. Estos pinos con los anos se iran reempla-
zando por encianas y utilizando la madera.

El SPA interiormente es un espacio diafano al
que dan cada una de las cajas que contienen las
diferentes estancias mas intimas como son la
vinoterapia, sala de masajes, sala de agua frio/
caliente o la sala de descanso que se orienta al
paisaje. El bafno interior queda conectado con el
exterior con la posibilidad de llegar en invierno
sin la necesidad de salir del agua.

La piscina exterior se conecta mediante una caja
que alberga al bafo interior y que cubre la ac-
tual piscina dejando una parte descubierta. Un
vidrio transparente separa los dos bafos (int-
ext) pasando por debajo de este y ofreciendose

el paisaje de fondo.

: 3. El spa
4 El restaurante
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SPA y RESTAURANTE
1. Recepcién

Acceso Habitaciones

Acceso SPA

Vestuarios

Banos

Agua fria/caliente

Masajes

Vinoterapia

9. Zonade descanso

10. Piscina interior

11. Piscina exterior

12. Cocina

13. Almacén

14. Banos

15. Comedor
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HABITACIONES y s. de maquinas

1. Escalera de acceso

2. Ascensor

3. Acceso alas habitaciones

4. Habitacion de minusvalidos

5. Banos

6. Habitacion tipo

7. Habitacién con banera hidromasaje
8. Patios propios de cada habitacién
9. Patio de ventilacién e iluminacién

Lavanderia y almacenaje

Depésito para la recogida de pluviales
Vaso de la piscina

13. Deposito de compensacion

14. Deposito para aguas grises
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MEMORIA
CONSTRUCTIVA

: 1. BODEGA

:2. SPA
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SU_1 CU_7 PE5 SU2 CU 1 CU

| PE_3

| SU 1

2 CU_3 AG._1 PE_2 CU 4
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e

N

Ccu_7
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¢ @ DL
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| cu.2

83 e R SR an SR

I Ccu 4

7

| RE_1 7
|  cus 2

/

100000 C/,CéC C/ 2, ,

|  ES_1

PE_4 =

ES_3

| CU 6 —

RE_2

| PE_1

ES_2

l
| )

©

1

L — — — LT —

« CUBIERTA
CU_1-Estabilizador de gravas con fieltro
geotextil (4cm)
CU_2-Aislante térmico rigido Poliestireno
extruido (4cm)

CU_3-Lamina impermeable
CU_4-Hormigén celular para la formacion
de pendientes 1,5%
CU_5-Prelosa de hormigén
estireno (15+5cm)
CU_6-Falso techo de lamas de madera
(pino)

con poli-

CU_7-Gravas como material de drenage *SUELOS
(4cm) SU_1-Manto vegetal (12cm)

SU _2-Gravas (6cm)
«ESTRUCTURA

ES 1-Perfil (2_UPN-100)
ES 2-Perfil (IPE-100)
ES 3-Perfil (2_L-50.50.5)

«EVACUACION DE AGUAS
AG_ 1-Sumidero sifénico

« PERFILERIA
+«REVESTIMIENTOS PE _1-Perfil (L-90.8)
RE_1-Cerramiento con paneles sandwich  PE 2-Perfil en U 3x3 cm
de GRC (1+8+1) PE_ 4-Rail anclaje de gravedad tipo halfen

RE_2-Yeso laminado (1,5cm) o similar

_ — — — — — e = d

PE_5-Lamina de acero corten de 1 cm de
espesor.

«VENTANAS
VN_1-Vent.corredera de 2h. con vidrios
de seguridad (4-8-5+5)
VN_3-Marco de madera
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SU_5

Cu_2

CU_1 AG_1

SU
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MU_3
PE_6
MU_4
RE_3

© VN-3

VN-2

I P

« REVESTIMIENTOS
RE_3-Revestimiento interior con yeso

« CUBIERTA

CU_1-Estabilizador de gravas con fieltro
geotextil (4cm)

« PERFILERIA
PE_6-Montantes (9cm)
laminado 3cm (r=4m)

«VENTANAS
VN_2-Vidrio fijo de seguridad
VN_3-Marco de madera

CU_2-Aislante térmico rigido Poliestireno

extruido (4cm) « SUELOS
SU_3-Tableros de pino 5cm
SU_4-Peldaios de pino 5cm

SU_5-Traviesas reutiliz. de pino 27 x 8 cm

CU_8-Pieza prefabricada de hormigén
CU_9-Falso techo madera

«ESTRUCTURA
ES 4-Perfiles
(7x12 cm)

de acero «EVACUACION DE AGUAS
AG_ 1-Sumidero sifénico

rectangulares
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« REVESTIMIENTOS (25cm)

RE _1-Paneles sandwich de GRC MU _4-Aislamiento térmico
(1+8+1cm)

RE_6-Material ceramico «VENTANAS
VN_2-Vidrio fijo de seguridad

«EVACUACION DE AGUAS

AG_2-Rebosadero con piezas prefabrica- ¢ PERFILERIA

das de GRC PE_2-Guia de sujecion del vidrio
«MUROS

MU _1-Lamina impermeable
MU_3-Muro de hormigén armado




Forjado de cubierta
con paneles de made-

ra Kieslteg :2. SPA

: 3. HABITACIONES
: 4. RESTAURANTE

Revestimiento ~ con
paneles sandwich de
GRC
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Estructura de madera
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Axonometria constructiva
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CU_5
: RE_2 —
[Bebin o0
ES_2
RE_5
«CUBIERTA +«ESTRUCTURA «VENTANAS
CU_1-Sustrato (17cm) ES_2-Muro de hormigén armado de20cm  VIN_ T-Corredera de 2 hojas con vidrios de
CU_2-Capa filtrante de gravas (9cm) seguridad (4-8-5+5)
CU_3-Planchas de poliestireno expan- *REVESTIMIENTOS VE_3-Marco de madera
dido RE_2-Enlucido de yeso (1,5cm) e i B—
CU_4-Lémina impermeable RE_5-Panelado de madera e - Al i e

CU_5-Hormigén celular para la formacion
de pendientes 1,5% * MOBILIARIO

CU_6-Capa de compresion de hormigén MO _1-Estor enrollable opaco blanco que
(8 cm) sirve de pantalla.

CU_7-Losas alveolares (16 cm)
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« CUBIERTA r—-—- - - - - - - - - - - - — — —/ —/ /1
CU_1-Sustrato (17cm) ~
CU_2-Capa filtrante de gravas (9cm) PE 1 ‘ | ‘|
CU_5-Hormigdn celular para la formacién - : =
de pendientes 1,5% CU_T =
CU_7-Losas alveolares (16 cm) ‘ =
«ESTRUCTURA T P - B
ES_ 1-Muro de hormigén armado de 30cm 98988 88 J )
cu_5 = 2. SPA
«SUELOS = 3. HABITACIONES
SU_1-Parqué flotante con acabado pino /////////////////////////////// = 4 RESTAURANTE
(16mm) / // / / // =
SU_2-listones de madera con aislante en- U7 : // /7{7 // //2 -
tre i_nterejes ///7////////7////’//////// ////7////////%— =
' :
«EVACUACION DE AGUAS =
AG_1-Tubo de drenage (@ 25cm) -
+« MUROS
MU_1-Lamina impermeable
MU_2-Geotextil drenante
ES_1
« CIMENTACION MU_1
Cl_1-Zapata corrida (110 x60 cm) MU_2
Cl_4-Solera de hormigon armado (20cm) SU_1
Cl_5-Capa de gravas SU_2 e TR
Cl_6-Junta de dilatacion cl6 e
* PERFILERIA Cl_4 AR SR S S RS I
PE_1-Vierteaguas metalico AG_1 Im*1al) 20,009 :20 2.0,
« MOBILIARIO ClL5
MO _1-Estor enrollable opaco blanco que
sirve de pantalla.
cl_1




GRAVAS

IMPERMEABILIZANTE
PERFIL DE MADERA

AISLAMIENTO TERMICO 4 cm

FORJADO DE MADERA CON PANELES

KIELSTEG 22,8x120 cm
VIGA DE MADERA 12x30 cm

RAIL ANCLAJE DE GRAVEDAD TIPO

HALFEN O SIMILAR

AISLAMIENTO ACUSTICO 4 cm

PANELADO DE MADERA PARKLEX 500
haya natural 8 mm

PANEL SANDWICH DE GRC 10 cm

TRAVESANO DE MADERA 10x15

PANELADO DE MADERA con fijacion
vistay juntas de T mm

LAMPARA S2 JOAN GASPAR

CARPINTERIA DE MADERA 400x228 cm

VIDRIO DE SEGURIDAD 44+6+4

HOJA VENTANA CORREDERA DE

MADERA 200x228 cm

PILAR DE MADERA 12x25 cm

RADIADOR 18x13 cm

TARIMA FLOTANTE 14 mm acabado pino
RASTRELES DE MADERA 5x5 cm

sobre ldmina impermeable

AISLAMIENTO TERMICO 4 cm \
LOSA DE HORMIGON canto 4m
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TUBO DE DRENAGE PERIMETRAL @ 10 cm
AAAN\N

HORMIGON DE LIMPIEZA 10 cm

MO

I

PILAR DE MADERA 12x25 cm

PANEL SANDWICH DE GRC 10 cm

[ [0

. N

CARPINTERIA DE MADERA 400x228 cm —

RADIADOR 18x13 cm

TARIMA FLOTANTE 14 mm acabado pino

VIDRIO DE SEGURIDAD 44+6+4

DME E:1/20

oocoooooooooo-oco.ooooooocoooooooooococo.o-oooooocooooooooocooooo-oooo-ocoooooooooocooooooooo-oco.oooooooocoooooooooocco.o-ooooooooooooooooocoooo-oooo-cooooooooooooooooooooo-cco.ooooooocooooooooooooco.o-ooooocoooooooooocooooo-oooo-ocooooooooocoooooooooo-oco.oooooooocooo

4. RESTAURANTE




50

eccccece

s
oc
(@)
=
w
=

\

<
Y
=
V]
|
-

gua

-Pluviales
-Residuales
-Planos
b_Suministro de a
-Agua fria
-ACS
-Planos

c_Climatizacion

c_Calculo

d_lluminacion

a_Planteamiento
a_Saneamiento

1. Memoria estructural
b_Planos

2. Memoria instalaciones

©0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000




Los dos edificios del centro enolégico, tanto la bodega como
el spa, se conciben con una planta enterrada y otra sobre rasante.
Estructuralmente se diferencian dichas plantas, siendo la enter-
rada la que se materializa con hormigén armado y la planta sobre
rasante con estructura metdlica o madera para el SPA.

Las cimentaciones son losas de hormigdén armado, que para el
caso de la bodega es de 70 cm. de canto para poder absorber las
cargas que se transmiten de las distintas cubas troncocénicas o
barricas asi como de los muros de hormigén que transmiten las
cargas de los pilares metdlicos (2_UPN soldados).

La estructura calculada es la de la bodega, una pieza longitudi-
nal con luces de 10,50 m y con ambitos de carga iguales a 3,15 m.

Los forjados intermedios son resueltos con losas alveolares y la
cubierta es una estructura espacial metalica que soporta una losa
aligerada y semiprefabricada.

La estructura espacial metalica tiene las barras dispuestas de tal
modo que en su parte superior forma un plano que sera resuelto
con prelosas de hormigén vy las distintas capas que formen la
cubierta. En la parte inferior se crea una superficie reglada que es
cubierta por un falso techo de lamas de madera de pino.

La cubierta debe soportar las cargas propias de la estructura,
el falso techo de lamas de madera y la tierra vegetal. Ademas se
prevee su uso como espacio publico por lo que se deberan tener
en cuenta tales acciones.

El programa utilizado para el célculo ha sido CYPECAD.

2_UPN 2_UPN o
N
N
2 N
10.50

3,15x22=69,3m

3.15

3.15

A\

3.15
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1. Memoria estructural
a_Planteamiento
b_Planos
c_Calculo

2. Memoria instalaciones
a_Saneamiento
-Pluviales
-Residuales
-Planos
b_Suministro de agua
-Agua fria
-ACS
-Planos
c_Climatizacion
d_lluminacion
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1085 P33 1085 P34

3816(375) 3916(375) 2916(240) 2¢16(240)

SUPERIOR £ ° S 1e
@ﬁ: 3012(1104) :ig ) o SUPERIOR o, 2616(375) 2¢16(375) o
T I o o @: 3p12(1109) :@
T 1 30x90 .
i i 1. Memoria estructural
[ J
o, 2¢10A PIEL(1098) o 50 50 | |
S 2¢10A.PIEL(1098) ; S,, 24 10A.PIEL(1099) o b Planos
- 50001198 o < -+ o, 20 10A.PIEL(1099) i .
INFERIOR <l 220(1128) Il 00 00 S c_Calculo
3¢16(770) Q1 2920(1129) if
INFERIOR
Estribos %x12010c/30 - o4 o4 3016(725) 2. Memoria instalaciones
: 6x1e10c/25 26x1e410c/30 6x1e¢10c/26 .
Pilar o muro apeado:P3 y P4 Estribos F 135 798 141 5 a_SaneamIentO

Ver arranques en el despiece de pilares o alzado de muros

3916(375) 2016(375)

HORVITEN VALENCIA S.A. ¢_Climatizacion

Pilar o muro apeado:P33 y P34 _Pluviales
Ver arranques en el despiece de pilares o alzado de muros .
-Residuales
-Planos
b_Suministro de agua
.. . P37 P38 - 1
Tabla de caracteristicas de placas aligeradas (Grupo 2) 1085 Agua fria
1616(240) 2*capa -ACS
: - A o
HORVITEN: 20+ 5/120 AEH—400 O e g16(040) 2¢16(240) -Planos
O SUPERIOR &4 — =5 e

gil 3012(1109) lig d lluminacia
S & (RS uminacion
Canto total del forjado: 25 cm 5 . . -
Espesor de la capa de compresion: 5 cm
Ancho de la placa: 1200 mm
o ~ S, 2¢10A.PIEL(1099) ,
Entrega minima: 8 cm 0O S
S, 2010A.PIEL(1099) .
Hormigon de la placa: HA-45, Yc=1.35 (Pref.) .
ig0 ' 29 NFERIOR N 3620(1129) e
Hormigon de la capa y juntas: HA-25, Yc=1.5 2016(665) 5 o
Acero de negativos: B 400 S, Ys=1.15 Estribos e 2X1€910c/24 25x1e¢10c/30 10x1e910c/20 Despiece de vigas
. 177 712 185 5 Hormigon: HA—35, Yc=1.5
Peso propio: 0.426 t/mZ Pilor o muro cpeado:PS7 y P38 Acero laminado y armado:  S275

. . . p . Ver arranques en el despiece de pilares o alzado de muros . -
Notal: EI fabricante indicard los apuntalados necesarios vy Acero: B 300 S, ¥s=1.15

la separacion entre sopandas.

P2 P4 P6 P8 P10 P12 P14 P16 P18 P20 P22 P24 P26 P28 P30 P32 P34 P36 P38 P40 P42 P44

0 5 10

P1 P3 P P P9 P11 P13 P15 P17 P19 P21 P23 P25 P2 P2 P31 P33 P35 P37 P39 PH P43 PLANTA 01

E:1/250

©000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000
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PLANTA_cimentacion
E:1/250

Nl 1085
F ] 2016(875)
% . SUPERIOR 3020(1126)
il & e :
:
o= : .
30 : 1. Memoria estructural
— o, 4910A.PIEL(1096) o
o 4010A.PIEL(1096) :
k S : b_Planos
o 2016(1108) e : .
o :
~F ©4 3816(260) 3616(260) 10 : ¢_Célculo
— INFERIOR — - .
©, 1916(235) 1916(235) 1© .
©y_1616(235) 2°capo 1916(235) 2°copa @ : 2. Memoria instalaciones
L] b 36x1e012¢/30 a_Saneamiento
4 1077 4 : .
22 : -Pluviales
: -Residuales
: -Planos
: b_Suministro de agua
1085 -Agua fria
il 2018(785) -ACS
. SUPERIOR 3020(1127) -Planos
&l Ik : . oy
% L S— : c_Cllme.;\tlza.cllon
— I : d_lluminacién
e — .
30 8¢ 10A.PIEL(1020) 7 :
©y 2916(1109) j1© .
< con 2
oy 3016(295) 3016(265) o : Cimentacion
INFERIOR 1816(210) 1816(245) 0 ¢ Despiece de vigas
g =57 1816(210) 2°capa 1616(245) 2°capa 1o S Horm]g()n: HA—25’ Ye=1.5
<50 .
— 6 : Acero: B 500 S, Ys=1.15
Estribos x1e912¢/30 .
1077 4 :
27 :
> PORTICO 1 PORTICO 2 o
o - o 1 o :
= = i # =N 2 :
=) 2 :
69.65 :
HG: 8Ix70 N7: T0x70 M2 6070 Mk 70x70 M 60x0 s
| | “ ) ! f 3
] Mo o '] Ir | :
_ = S o . ' = = .
= I = PR AU = Sl & P s 2 w3 4B = :
=2||| || | e 2 Wl = Ll S # e :
| | J = | :
J 1 J J :
0 5 10
18 S0x0 M3 T0x10 H: 6070 Hi7: Tox10 M3 170x70 K2 6470 .
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o
B B
- @ @ OO
- | P79012¢/15(665) - T } P5812¢/15(655)
T T ! . P55612¢/15(1065) S HALIEZ0 I “? r P44572¢,/15(890) ! Pg5912c/T5(690) f . P46012¢/15(1190) T } T
‘ f P37612¢/15(495) f P38012¢/15(1040) P39612c/15(370) 1 ‘ 7 P31612¢/75(915) i, P40612c/15(740) f P29612¢/T5(1090) "P30612¢/15(575) ! !
T P2612¢/15(370) b ¥ ¥ T P36672c,/15(605) t t ¥ 4 ‘ ‘
\ [~ Pa7912c/15(415) f P34612c/15(990) I~ P48612c/15(395) \ 7 P4612c/15(340) i P4ie12c/16(715) f P26612¢/15(1140) | P18012c/15(385) ‘ ‘
v ! P77612¢/75(595) f P78612¢/15(1145) 4 , f P19612¢/15(860) ! P32612¢/T5(650) I, P75612¢/15(1115) ! P/6812¢/16(550) ! !
¢ # ¢ ¢ ! P57612¢/15(995) 1 P52612¢/15(285) t ! P9o12c/15(1125) I~ P13012c/15(405) ! ‘
! ! v P34612¢ 15@90) P25¢12¢/15(400) ¥ t 1 P22612¢/15(295) 7 P35612¢/15(325) f P75612¢/15(1115) f P76012c/15(550) ‘ ‘
‘ ‘ P13612¢/15(405) ] P33612¢/15(3955) I P53612¢/15(975) 1 P58012¢/15(700) f P74012¢/15(1045) ‘ ‘
‘ ‘ P18512c/15(385) 7 F24612c/15(365) * ! P35612¢,/15(925) ! P54612¢/15(775) P72612¢/15(1005) ‘ ‘
! | ¢ f P27612¢,/15(980 t t ¢ ! ‘
‘ ‘ ‘ v P20812¢/15(360) v \ Y P22¢12¢/15(295) v P230612c/15(900) T P29612¢/15(1090) 1"P30012¢c/15(575) ‘ ‘
‘ T P28912¢/15(415-4725) ‘ F73812¢/15(985) I P17812¢/15(375) # ¥ 4 [ [
‘ [ f P16912¢/15(835—860) T P8eT2g/T5(385) f P72612¢/15(1005) ‘ ! P30612¢/15(575) P33612¢/15(3955) ‘ ‘
‘ \ [ ¢ ! P12812¢/15(1150) ! P56%12¢/15(600) P53%12¢/15(930) ‘ ‘
‘ [ [ ‘ J PT7eT2e/T5375) ¥ I P70912c/15(730) P71912c/15(875) | ‘
[ \ v \ ¢ ! P68¢12c/15(840) P69¢12¢c/15(825) T P4612c/15(940) ‘
\ Y ! P67012¢/15(810) I P15612c/T5(1010-1035) ‘ ‘ ! P44012c/15(830) P54612¢/15(775) ‘ ‘
T PT812c/15(300) f P60 12¢/15(465) ! PB5012¢c/15(745) \ ‘ f P9612¢/15(1125) ! P31612¢/15(915) PB6612c,/15(750) [ |
[ i | P64912¢/15(730) ¥ TP8s12c/15(376—400) \ t I T P3012¢/15(625)
\ v P6012c/15(490) ! P63012¢/15(755) t \ ¥ ) v P10612¢/15(815) PT1612c/15(850) [ ‘
\ f P60 12¢/T5(465) f P61a12c/T5(770) f P7p12¢/T5(1010) [ ¢ I P62612¢/15(765) P23812¢/15(900) [ ‘
\ ¢ 4 ¥ ¥ \ | P56012¢/15(600) P59¢12¢/15(930) [ ‘
\ ‘ 7 PT4612c,/15(835) [~ PT8012c/T5(385) ¢ i P12612¢/15(1150) ! P24612c/15(965) — P58612¢/15(700) [ ‘
\ [ ¢ ¢ ¥ P7612c,/15(1010) 4 ! P57012c/15(1015) ! P32012c/15(650) [ ‘
\ | f P19612c/15(860) ™ P20912¢/75(360) ¢ t ¢ ! P38612c/T5(1040) f P3812¢/15(625) [ [
I T F13012c/15(405) ¥ v T P21¢712¢/15(980 v P22¢12¢/15(295) 12 P23812c/15(900) . ! P55812¢/15(1065) ! P56812¢/15(600) I I
\ ‘ ¢ ¥ ! P35¢12c/15(925) I P54912c/15(775) \ \
I ‘ P13¢12¢/15(405) v F24012c/15(965) I, P33012c/15(955) ! P53¢12¢/15(975) ! P40812c/15(740) P7412¢/15(1010) \ ‘
\ \ P41612¢/15(715) i ] P51912¢/15(995) 1" P52612¢/15(285) I PIRoTZe 15(925) ¢ \ \
v v, ! P34812¢/15(990) P2512¢/15(400) _ § ¢ t ) ¥ P76612¢/15(1140) P27912¢/15(525) b \ \
t 1 P50@12¢/15(645) ! P34612¢/15(990) ‘ 7 P19612¢/15(860) v P32612¢/15(650) ] P39 12/ 15(1125) |, P13012¢/15(405) \ \
‘ I P47812c/15(415) f P34012¢/15(990) I~ P48812¢/15(395) ‘ t t ] P12012c/15{1150) 17 P49612¢/15(380) 4 \
1 P2812c/75(370) ¢ ¢ ‘ v P4612¢/15(340) i PAT912¢/15(715) t ¢ I [
[ f P37612¢/15(495) f P38012¢/15(1040) P39612¢/15(370) 1 T P3812¢/15(625) t ¢ f P29612¢/15(1090) ‘ [
v v ) v y I ] P31912c/15(915) , v P40¢12c/15(740) ¥ I"P30012¢/15(575) I
f P47412c/15(485) I P29612¢/15(1090) | P43612c/15(345) l ! P44%12¢/15(890) I P45812c/15(690) f P46012¢/15(1190) ¥ |

Elemento Pos.|Diam.|No. Long|Totall 500 5, ¥s=1.15
(cm) | (em) (kg)
Armadura longitudinal inferior 1 212 42 300 | 12600 111.9
2| e12 | 19| 370 | 7030 62.4
3| 212 | 80| 625 |50000 443.9
4| 212 | 65| 940 |61100 5425
5| ¢12 2| 655 | 1310 1.6
6| @12 4| 490 | 1980 17.4
7| e12 | 13| 1010 | 13130 116.6
8| @12 | 12| VAR. | 4716 41.9
9| @12 | 13| 1125 | 14625 129.8
10| @12 4| 815 | 3260 28.9
1| @12 4| 850 | 3400 30.2
12| 212 | 18| 1150 | 18400 163.4
13| @12 | 28| 405 | 10530 935
14| 212 4| 835 | 3340 29.7
15| 212 | 10| VAR. | 10230 308
16 | 212 | 12| VAR. | 10152 90.1
17| @12 6| 375 | 2250 20,0
18| 212 8| 385 | 3080 273
19| 212 | 11| 860 | 9460 84.0
20 | 212 9| 360 | 3240 288
21| #12 | 10| 380 | 9800 87.0
22 | 812 | 10| 295 | 2950 26.2
23| @12 | 10| 900 | 9000 79.9
24| @12 | 10| 965 | 9650 85.7
25 | @12 8| 400 | 3200 28.4
26 | @12 6| 1140 | 6840 60.7
27 | @12 4| 525 | 2100 18.6
28 | @12 | 20| VAR. | 8460 75.1
20 | 12 | 17| 1090 | 18530 164.5
30 | @12 | 21| 575 | 12075 107.2
31| »12 | 10| 315 | 9150 81.2
32| 212 8| 650 | 5200 46.2
33| @12 8| 955 | 7840 67.8
34| @12 | 12| 990 | 11880 105.5
35 | @12 | 10| 9256 | 9250 82.1
36 | @12 | 10| 605 | 6050 53.7
37| @12 | 12| 495 | 5940 52.7
38 | @12 | 12| 1040 | 12480 110.8
39| #12 | 10| 370 | 3700 328
40 | @12 | 10| 740 | 7400 65.7
41| @12 | 10| 715 | 7150 635
2| 912 2| 485 | 970 8.6
43| 912 4| 345 | 1380 12,3
44 | 212 6| 890 | 5340 47.4
45 | 812 4| 690 | 2760 245
46 | 212 4| 1190 | 4760 423
47 | @12 4| 415 | 1860 14.7
48 | 212 4| 395 | 1580 14.0
49 | @12 2| 380 | 760 6.7
50 | 212 2| 645 | 1290 1.5
51| @12 4| 995 | 3980 35.3
52 | @12 4| 285 | 1140 10.1
53| @12 4| 975 | 3900 346
54 | 912 6| 775 | 4650 4.3
55 | @12 4| 1065 | 4260 378
56 | @12 6| 600 | 3600 32,0
57 | @12 2| 1015 | 2030 18.0
58 | 212 4| 700 | 2800 24.9
59 | 12 4| 930 | 3720 33.0
60 | @12 4| 465 | 1860 16.5
61| @12 2| 770 | 1540 13.7
62 | @12 2| 765 | 1530 13.6
63 | @12 2| 755 | 1510 13.4
64 | @12 2| 730 | 1460 13.0
65 | @12 2| 745 | 1490 13.2
66 | @12 2| 750 | 1500 133
67 | @12 2| 810 | 1620 14.4
68 | @12 2| 840 | 1880 14.9
69 | @12 2| 825 | 1850 14.6
70 | @12 2| 790 | 1580 14.0
71| @12 2| 875 | 1750 15,5
72| 912 4| 1005 | 4020 35.7
73| @12 2| 985 | 1970 17.5
74| 912 2| 1045 | 2090 18.6
75| @12 4| 1115 | 4460 39.6
76 | @12 4| 550 | 2200 19.5
77 | @12 2| 595 | 1190 10,6
78 | 212 2| 1145 | 2290 203
79 | @12 2| 665 | 1330 1.8
Total+10%: 4898.0
?12: 4898.0
Total: 4898.0
Resumen Acero Long. total| Peso+10%
Forjado 1 (m) (kg)
Armadura longitudinal inferior
B 500 S, Ys=1.15 12| 5015.6 4898

Cimentacion

Armadura longitudinal inferior

Hormigon: HA-25, Yc=1.5

B 500 S, Ys=1.15
Escala: 1:80




62

o
o
o
o 5 = > = = =
S 3 g & g S g
3 1 = 3 = = hel
© 2 0 N ©
S 3 3 S 3 A 3
B s S S S s
o y X o 5 &
T T T T T T T e s B S (5
- @ @ OO
i P7o+2c/ T5(985) i
. T ’ ; r P33912¢/15(665) | P15¢12c/15(715) - P18012c/15(1015) I P29mzc( 15(9)90) 1 P24912¢/15(635) i Pas190/15(a95) 7 ; P6212¢/15(685)
| | | | 1 P62012¢/15(970 P38012¢/15(965) 1 P18012¢/15(1015 T P55012¢/15(660) t
| ——P319126/15(430) : P29912c/15(990) P32012¢/15(470) b p30812¢/15(600) I P36812c/15(725) P16612c/15(340) i B3 7812c/15(1065) 7 P24212¢/15(635] . Y
| ' ' ' t < | P61912¢/15(955) P16812c/15(940) 5 1 P18612c/15(1015) T P55012¢/15(660) s |
\ |”_ P28012c/15(405) I P29612¢/15(990) P27012c/15(495) 4 ' I P40¢12c/15(9167 — T | P2012c/15(915) | P43¢12¢/15(760) \ \
[ [ P60912c/15(355) P46812¢/15(1040) = = 1 4 [ P42612¢/15(690) P12¢12¢/15(890) x' P16812¢/15(940) ' P25612¢/15(785) | |
| 1 P449¢12c/15(505) ! P12012c/15(890) J | ! P59¢12¢/15(920) 16012¢/15(940) 3 N P2¢12¢/15(915) ! P43012c/15(760) | |
| ! P19212¢/15(1105) ! P33012c/15(665) | I P58012¢/15(B95Y il T P P54¢12¢/15(865) ) P2612c/15(810) | |
| 4 P22012¢/15(795) 4 P23012¢/15(330) | i P42¢12¢/15(690) P37912¢/15(1065) | P11912¢/15(740) | |
} 7 . ¥ ) } T i P18612¢/15(1015) ¢ P16612¢/15(940) ‘; P24912¢ /15(635) } }
| ; P19912¢/15(1105) éPQOMQc 15(680) | | P15612¢/15(715) P29812¢/15(990) 1 P38¢12¢ 5(965) ' | |
| ' | P57912¢/15(620) | : 5 P18012¢/15(1015) I P2612c/15(915) 1 P55012¢/15(660) | |
| § $ | | = ] P12612¢/15(890) 4 | |
‘ 7 r F56012:715(840] P21612c/15(685)
‘ | | P17012¢/15(700) ‘ [ P16812¢/15(940) ; 7 ) \ \
} | L } t . ! P12612¢/15(890) P13012c/15(610) l P2012¢/15(915) }
' $12¢ : $12¢ : ?12¢ ; ¢12¢c ' 4 . ?12¢c T c | |
|| Piot12c/15(430) ! P8612¢/15(1080) ! P“’Qj 26/15(715) | P10#12¢/15(550) | P11912¢/15(740) ! P2612¢/15(915) il P2612¢/15(915) ? P14912c/15(585) ! |
} } ; P9612c/15(645) } J} J} i P12012¢/15(890) Y P13p12¢/15(610) } l P3612¢/15(660)
\ | $ ! P54¢12c/15(865) 1 P24612¢/15(635) | |
| } ?Q7P17®12c 15(700) | | P16912c/15(340) I 540126/ 15(663) ; P55012¢/15(660) i |
‘ [ \ $ f P37¢12¢/15(1065) 1 P53¢12¢c 15( 10) | |
y P15612¢/15(715) P18612¢/15(1015)
| t P19612¢/15(1105) # p20012¢/15(680) | T T ] P35012¢ 15“090) ! P52¢12¢/15(485) | |
| 1 1 | | ' 1 P50¢12¢/15(1115) 1 P51912¢/15(460) | |
| ' ' | | P29912¢ 15((990)> I P48 10¢ 15(11(65) : 1 P34¢12c 15(4;35)) | |
| 4 P18212¢/15(1015 ; P48912c/15(1165 | P49012c/15(410 |
‘ i P22012¢/15(195) P25012¢/15(930) } ! P42812¢ /15(530) P£6012c/15(1040) x P79 17/ T5(765) P766126/T5(610) ; |
| ! ; | ! P45¢12¢/15(730) P2¢12c/15(915) ] P2¢12c/15(915) P25¢12c/15(785) f ‘
| I P44012¢/15(505) ! P12012¢/15(890) P27912¢/15(495) 4 ' i P15012c/15(715) P12912¢/15(890) ] P16012c/15(940) Paot2¢/15(1030) | |
! ' Poge12c/15(405) P29912¢/15(990) f i ! P42012¢/15(690) ! P38¢12c/15(965) I P43612¢/15(760) i |
| T ' | P30812¢/15(600) I P40012c/15(910) P16012¢/15(940) 4 I P16012¢/15(940) P41612¢/15(735) ' |
| s P31812c/15(430) s s T I P38612¢/15(565) 10, T 1 P18012c/15(1016) 1 P39¢12¢/15(650) S S |
t | | I P36912c/15(725) P16612¢/15(940 i P37012¢/15(1065) 4
L ; : P29912¢/15(990) P32012¢/15(470) ' Y P33012¢/15(665) i P17612¢,/15(700) P2012¢/15(915) i P35612¢/15(1090) - P33012¢/15(565) }
| ] P34912¢/15(435) ' ' t < | P15612c/15(715) P18612¢/15(1015) ' 1 P29612¢/15(990) ' |

Flemento Pos.|Digm.|No. Long./TotallB 500 S, Ys=1.15
(em) | (em) (kg)
Armadura transversal superior 1 212 17 1050 | 17850 158.5
2 212 5 975 4875 43.3
3 212 54| 1025 | 55350 491.4
4 212 66 1171 | 77286 686.2
5 @12 | 289 | 1085 [313585 2783.9
6 212 7| 1040 7280 646
Total+10%; 4650.7
®12: 4650.7
Total: 4650.7
Elemento Pos | Diam INo. Long.|TotallB 500 S, Ys=1.15
(em) | (em) (kg)

Armadura longitudinal superior 1 212 60 430 | 25800 229.1
2 ®12 69 915 | 63135 560.5
3 ®12 60 660 | 39600 351.6
4 ®12 71 1030 7210 64.0
5 ?12 5 995 4875 44.2
6 ®12 5 685 3425 30.4
7 ®12 2 985 1970 17.5
8 ®12 191 1080 | 20520 182.2
9 ®12 7 645 4515 40.1
10 ®12 44 550 | 24200 2149
11 ®12 11 740 8140 72.3
12 ®12 20 890 | 17800 158.0
13 ®12 8 610 4880 43.3
14 ®12 4 585 2340 20.8
15 ®12 32 715 | 22880 203.1
16 ®12 34 940 | 31960 283.8
17 $12 13 700 9100 80.8
18 ®12 25| 1015 | 25375 2253
19 ®12 12| 1105 | 13260 177
20 ®12 9 680 6120 54.3
21 ®12 4 685 2740 243
22 $12 9 795 7155 63.5
23 $12 9 930 8370 74.3
24 212 11 635 6985 62.0
25 ®12 6 785 4710 418
26 ®12 6 810 4860 43.1
27 ®12 10 495 4950 43.9
28 912 6 405 2430 216
29 212 28 990 | 27720 246.1
30 ®12 12 600 7200 63.9
31 ®12 12 430 5180 45.8
32 ®12 14 470 6580 58,4
33 ®12 17 665 | 11305 100.4
34 ®12 4 435 1740 15.4
35 ®12 41 1090 4380 38.7
36 ®12 4 725 2900 25.7
37 ®12 8| 1065 8520 75.6
38 ®12 8 965 7720 68,5
39 ®12 2 650 1300 1.5
40 ®12 4 910 3640 32.3
41 ®12 2 735 1470 13.1
42 ®12 8 690 5520 49.0
43 ®12 6 760 4560 40.5
44 ®12 4 505 2020 17.9
45 ®12 2 730 1460 13.0
46 ®12 41 1040 4160 36.9
47 ®12 2 765 1530 13.6
48 ®12 41 1165 4660 41.4
49 ®12 2 410 820 7.3
50 $12 2| 1115 2230 19.8
51 ®12 2 460 920 8.2
52 ®12 2 485 970 8.6
53 ®12 2 510 1020 9.1
54 ®12 6 865 5190 46.1
55 $12 8 660 5280 46.9
56 $12 2 840 1680 14.9
57 212 2 620 1240 1.0
58 ®12 2 895 1790 15.9
59 ®12 2 920 1840 16.3
60 ®12 2 355 710 6.3
61 912 2 955 1910 17.0
82 212 2 970 1940 17.2
Total+10%: 5082.8
®12: 5082.8
Total: 5082.8

Cimentacion Cimentacion

Armadura longitudinal superior

Armadura transversal superior

Hormigon: HA-25, Yc=1.0 Hormigdn: HA-25, Yc=1.0
B 500 S, Ys=1.15 B 500 S, Ys=1.15
Escala: 1:80 Escala: 1:80
Resumen Acero Long. total|Peso+10%
Forjado 1 (m) (kg)
Armadura longitudinal superior
B 500 S, Ys=1.15 ?12| 5204.7 5083
Resumen Acero Long. total| Peso+10%
Forjado 1 (m) (kg)
Armadura transversal superior
B 500 S, Ys=1.15 B12| 47621 4851




63
gua

-Agua fria

-Residuales
-ACS

-Pluviales

-Planos
b_Suministro de a

-Planos

c_Calculo
c_Climatizaciéon

d_lluminacién

Memoria estructural
b_Planos
a_Saneamiento

2. Memoria instalaciones

DESPLAZAMIENTOS (mm)

1

©000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000

[mm]

0.16




3 Ve b e b I b P F P P P P L b

IR E RN RN

9Tn 9Tn 9Tn 9Tn 8i/n
[ F : 0,48Tn/m 048Tn/m F 0,48Tn/m F '
‘ ‘ ‘ 0481n/m 048Tn/m ‘ 0,48Tn/m s 7‘7 _— 28Tn/m? ‘
;‘ﬁ L T —_— — — g + — oo ‘ 77777 — ‘ s J‘f —
J J ‘ 048In/m 048Tn/m J 0,48Tn/m J ‘
{ 0,48In/m 048Tn/m 0,48Tn/m !
9Tn 9Tn 9Tn 9Tn Mdy/n ‘

0 e 0 O O O O 0 0

A3 A A A A A B A A 2 A A A 0

o1

: 1. Memoria estructural

b_Planos
c_Calculo

: 2. Memoria instalaciones
: a_Saneamiento
-Pluviales
-Residuales
-Planos
b_Suministro de agua
-Agua fria
-ACS
-Planos
c_Climatizacion
d_lluminacion

: ESFUERZOS (Tn/m)




b5

: 1. Memoria estructural

b_Planos
c_Calculo

: 2. Memoria instalaciones
: a_Saneamiento
-Pluviales
-Residuales
-Planos
b_Suministro de agua
-Agua fria
-ACS
-Planos
c_Climatizacion
d_lluminacion

TENSIONES en TERRENO (KP/cm?)




bb

: 1. Memoria estructural

b_Planos
c_Calculo

: 2. Memoria instalaciones
: a_Saneamiento
-Pluviales
-Residuales
-Planos
b_Suministro de agua
-Agua fria
— o= : -ACS
m— "ﬂ?&? -Planos

=

- e

c_Climatizacion
d_lluminacion

¥ ' s I £¥h T —— e | | 1‘\“@“%?&*%? “ "i 'f‘;ﬁﬁ? ,
. e | QAV’ ey “V"A'A
O .U ViV AV AV NN

Agﬁ»&.,ﬁ. A
SN AN
S

KA
A

Dl

F W |

|1

: DEFORMADA (mm)

s Factor de escala 200




Barra N11/N12
Perfil: UPN 200, Doble en cajon soldado (Cordon continuo)
_Material: Acero (S275)
Nudos itud Caracteristicas mecanicas
| e Aea | I ' L @
lnicy d (cm?) (cm4) (cm4) (cm4)
N1l N12 2.017 64.40 3820.00 2237.02 4143.11
z Notas:
 Inercia respecto al eje indicado
* Momento de inercia a torsidn uniforme
Pandeo Pandeo lateral
Plano XY Plano XZ Ala sup. Ala inf.
B 1.00 1.00 0.00 0.00
Ly 2.017 2.017 0.000 0.000
Ca 1.000 1.000 1.000 | 1.000
G = 1.000
Notacidn:
B: Coeficiente de pandeo
L, Longitud de pandes (m)
Cn: Coefidente de momentos
C,: Factor de fificacidn para el critico
Situaci6én de incendio
Remstem:la requenda R 90
Factor de forma: 108.38 m-1
Temperatura mdx. de la barra: 698.0 °C
Proyectado de fibras minerales: 10 mm
[ COMPROBACIONES (CTE DB SE-A) - TEMPERATURA AMBIENTE [
Barra f - - - : : = = = = = - - | Estado
| [ x| & | m L " T T Mz | MV | NMGMz [ NMME | M [ M | My | |
NIUNI2 | R<2.0) bo s o N..N—pomuo n=246 ’;iig;" | * L m | "’““':0:_11'“ [n=01n<01n<oa ::;g;‘ | n<ot [n=01] ’“n“f:_ll"‘ [n=o01 .:L;";;':g .
E qn\em M“:-\:g-uemhaymaem
| _ _ ~ COMPROBACIONES (CTE DB SE-A) - SITUACION DE INCENDIO i '
| N N, My Mz Vz Ve | MV | MMV [ NMOM, [ NMMVVE| Mo | MV | MV, ‘
Ns.={].DG ca; [%:1.13m|x 1.79 m | x: 0.041 m | - ¥ 1.13m - ®: 0.041m CUMPLE
N11,fN12 p  |n=654 0S| e 0.2.n<0.1..-|<01 “o84 n<0.1 |n 0.2. 0.5 02‘l o84
Comprobaciones que no proceden (N.P.):
L™ noprm:ede ya que no hay axil de traccidn.
m _ _ ~ COMPROBACIONES (CTE DB SE-A) - SITUACION DE INCENDIO [
N, Ne M, Mz Vz Ve Mz MWy NMM: [ NMMVNE | M, MV MV
Notacidn:
N.: Resistencia a traccion
N,: Resistencia a compresian
M, Resistencia a flexion eje ¥
My: Resistencia a flexidn eje £
Ve Resistencia a corte £
V. Resistencia a corte ¥
M\V,: Resistencia a momento flector ¥ y fuerza cortante Z combinados
MgV, Resistencia @ momento flector Z y fuerza cortante Y combinados
NMM,: Resistencia a flexidn y axil combinados
NMMVVy: Resistencia a flexidn, axil y cortante combinados
M, Resistencia a torsion
MV Rﬁstannaacml‘aﬂteZynmmmsnrcnmbmadas
MV, i iz a cortante ¥ y torser o
x: Distancia al origen de la barra
n: Coeficiente de aprovechamiento (%)
N.P.: No procede
Limitacion de esbeltez - Temperatura ambiente (CTE DB SE-A, Articulos 6.3.1 y 6.3.2.1 - Tabla 6.3)
| a esbeltez reducida % de las barras comprimidas debe ser inferior al valor 2.0.
i L A II-\' _ J
\' N, L: o040
Donde:
Clase: Clase de la seccion, segun la capacidad de deformacion y de desarrollo de la resistencia plastica de los elementos Clase 1
planos comprimidos de una seccion.
A: Area de la seccion bruta para las secciones de clase 1, 2 y 3. A 64.50 c©m2
f,: Limite elastico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1) f, : 2803.26 kp/cm?
N..: Axil critico de pandeo elastico. MN. : 1118551 t
El axil critico de pandeo elastico N, es el menor de los valores obtenidos en a), b) y c):
a) Axil critico elastico de pandeo por flexion respecto al eje Y. N., : 2000.563 t
. F.1
N, = .
¥ Lll‘q.
b) Axil critico eldstico de pandeo por flexion respecto al gje Z. N..: 1118551 t
n-E-1,
N..= C,
c) Axil critico eldstico de pandeo por torsion. Ner ]

N,.: l-{a L+ X

¥l
0

E-I,
L.t

Donde:

I,: Momento de inercia de la seccién bruta, respecto al eje Y. I, :
I.: Momento de inercia de la seccion bruta, respecto al gje Z. I :
I.: Momento de inercia a torsion uniforme. L :
I.: Constante de alabeo de la seccién. L. :
E: Mddulo de elasticidad. E:
G: Modulo de elasticidad transversal. G :
Ly,: Longitud efectiva de pandeo por flexin, respecto al eje Y. Ly :
L,.: Longitud efectiva de pandeo por flexion, respecto al eje Z. L. :
L,.: Longitud efectiva de pandeo por torsion. Ly :
iy: Radio de giro polar de la seccion bruta, respecto al centro de torsion. iy @

= (B+Eayiezt)”

Siendo:

iy . i,z Radios de giro de la seccion bruta, respecto a los ejes principales de inercia Y y Z. i :
i:
Yo . Z5: Coordenadas del centro de torsién en la direccion de los ejes principales Y y Z, Yo !
respectivamente, relativas al centro de gravedad de la seccion. P

Abolladura del alma inducida
Articulo 8)

Se debe satisfacer:

r el ala rimida - T

h_ =k ..E_
f,,( Afr of
Donde:
h.: Altura del alma. h, :
t..: Espesor del alma. |
A,: Area del alma. A,
A..: Area reducida del ala comprimida. Aicer :
k: Coeficiente que depende de la clase de la seccién. k:
E: Mddulo de elasticidad. E :
f,: Limite elastico del acero del ala comprimida. f
Siendo:
fr=f
Resistencia a traccion - Temperatura ambiente (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.3)
|a comprobacién no procede, ya gue no hay axil de traccién.
Resistencia a compresion - Temperatura ambiente (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.5)
Se debe satisfacer:
| M Ed
= ]
i n
Nn Ed
n=_=E <1
Mg n
El esfuerzo solicitante de calculo pésimo se produce para la combinacion de acciones
1.35-G+1.5-Qa+0.9-V(-Xexc.-)+0.75-N1+0.7-H1.
N.es: Axil de compresion solicitante de célculo pésimo. Nees :

W -

3854.03
2154.86
4143.11
0.00
2140673
825688
2.017
2.017
0.000
9.65

7.72
5.78
0.00
0.00

cm4
cm4
cm4
cmé
kpfcm=
kpfcm=

cm

cm
cm
mm
mm

ra ambiente (Criterio de CYPE Ingenieros, basado en: Eurocédigo 3 EN 1993-1-5: 2006,

20.82 < 302.57 J

177.00 mm
8.50 mm
30.09 com?
17.25 om?
0.30
2140673 kp/cm?
2803.26 kp/cm?
0.221 J
0.246 \/
38.080 t
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a resistencia de cdlculo a compresion N, viene dada por:

Nwl‘«i =A- Fvu Nena
Donde:
Clase: Clase de la seccion, segun la capacidad de deformacion y de desarrollo de la resistencia plastica de los Clase
elementos planos comprimidos de una seccion.
A: Area de la seccién bruta para las secciones de clase 1, 2 y 3. A
f,a: Resistencia de calculo del acero. |
f,a =f Y
Siendo:
f,: Limite eldstico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1) f, :
e Coeficiente parcial de seguridad del material. Yo -
lesistencia a pandeo: (CTE DB SE-A, Articulo 6.3.2)
_a resistencia de calculo a pandeo Nyes n una barra comprimida viene dada por:
Nypg =2 A, N
Donde:
A: Area de la seccién bruta para las secciones de clase 1, 2 y 3. A
f,u: Resistencia de cdlculo del acero. fa:
fya =Ffvm
Siendo:
f,: Limite eldstico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1) f, :
+a: Coeficiente parcial de seguridad del material. Pur
%: Coeficiente de reduccién por pandeo.
B % =1 W
D+ @ - (3) oy
Siendo:
©-05 110 (% 0.2]4’5]’] b
L | | o
a: Coeficiente de imperfeccion eldstica. -
o :
% Esbeltez reducida.
I'A- f, Ay :
VN % :
N..: Axil critico elastico de pandeo, obtenido como el menor de los siguientes valores: N, :
N,,,,: Axil critico eldstico de pandeo por flexion respecto al eje Y. N, :
N...: Axil critico elastico de pandeo por flexion respecto al eje Z. Ne: :
N, Axil critico eldstico de pandeo por torsion. N,
Resistencia a flexion eje Y - Temperatura ambiente (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.6)
Se debe satisfacer:
Lize
n= -51
M, ea n:
Para flexion positiva:
El esfuerzo solicitante de célculo pésimo se produce en un punto situado a una distancia de 1.133 m del nudo N11, para la
combinacion de acciones 1.35-G+1.5-Qa+0.9-V(-Yexc.+)+0.75-N1+0.7-H1.
M,.,*: Momento flector solicitante de calculo pésimo. M. :
Para flexion negativa:
M.: Momento flector solicitante de cilculo pésimo. .
El momento flector resistente de calculo M.« viene dado por:
M, 5y = Wp.r 'f_w:i Mos
Donde:
Clase: Clase de la seccion, segun la capacidad de deformacion y de desarrollo de la resistencia plastica de los elementos  Clase :
planos de una seccion a flexion simple.
W, Médulo resistente plastico correspondiente a la fibra con mayor tensién, para las secciones de clase 1 y 2. Wy,
f..: Resistencia de calculo del acero. fq:
f,ui =f Y
Siendo:
f,: Limite eldstico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1) |
o Coeficiente parcial de seguridad del material. Yoo :

Resistencia a pandeo lateral: (CTE DB SE-A, Articulo 6.3.3.2)
No procede, dado que las longitudes de pandeo lateral son nulas.

172.441

64.59
2669.77

2803.26
1.05

154.522

64.59
2669.77

2803.26
1.05

0.95

0.90

0.57
0.63

0.49
0.49

0.30
0.40

1118.551

2000.563

1118.551
oo

0.138

1.684

0.000

12.236

458.31

2669.77

2803.26
1.05

cm?
kp/cm=

kp/cm=

kp/cm=

t
t
t

cm?

kpfcm=

kpfcm=

Resistencia a flexion eje 7 - Temperatura ambiente (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.6)
Se debe satisfacer:

My
- L FE

Para flexion positiva:
M.,*: Momento flector solicitante de cdlculo pésimo.
Para flexién negativa:

El esfuerzo solicitante de calculo pésimo se produce en un punto situado a una distancia de 1.788 m del nudo N11, para la
combinacion de acciones 1.35-G+1.5-Qa+0.75-N1+0.7-H1.

M. : Momento flector solicitante de calculo pésimo. M
Fl momento flector resistente de cdlculo M. viene dado por:
Mc.m o w.\l.: g ch

Me' @

Moo :
Donde:

Clase: Clase de la seccion, segun la capacidad de deformacion y de desarrollo de la resistencia plastica de los elementos  Clase :
planos de una seccion a flexion simple.

W,..: Mddulo resistente plastico correspondiente a la fibra con mayor tensidn, para las secciones de clase 1y 2. W, :
f,a: Resistencia de cdlculo del acero. fu :
f,ui =f v
Siendo:
f,: Limite elastico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1) |
Yo Coeficiente parcial de seguridad del material. Too :
Resistencia a corte 7 - Temperatura ambiente (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.4)
Se debe satisfacer:
o Moy
V:.v.s m -
El esfuerzo solicitante de calculo pésimo se produce en un punto situado a una distancia de 0.041 m del nudo N11, para la
combinacién de acciones 1.35-G+1.5-Qa+0.9-V(+Yexc.-)+0.75-N1+0.7-H1.
V,,: Esfuerzo cortante solicitante de calculo pésimo. Ve
El esfuerzo cortante resistente de cdlculo V.., viene dado por:
f,
Vena = Ay Vea
Donde:
A,: Area transversal a cortante. A, :
A, =2.d-t,
Siendo:
d: Altura del alma. d:
t..: Espesor del alma. | -
f,+: Resistencia de calculo del acero. fa:
f,ui =f v
Siendo:
f,: Limite eldstico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1) fy :
Yo Coeficiente parcial de seguridad del material. T -
Abolladura por cortante del alma: (CTE DB SE-A, Articulo 6.3.3.4)
Aungue no se han dispuesto rigidizadores transversales, no es necesario comprobar la resistencia a la abolladura del alma, puesto
Que se cumple:
d
o <70-¢ 20.82 -
Donde:
A Esbeltez del alma. Ay
ged
tn
Apsx: Esbeltez maxima. ;T
gy = 70 -8
e: Factor de reduccién. [
v f
Siendo:
f.u: Limite eldstico de referencia. four :
f,: Limite eldstico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1) ; e

0.008

0.000

0.070

9.138

342.26

2669.77

2803.26
1.05

0.041

1.910

46.381

30.09

177.00
8.50

2669.77

2803.26
1.05

64.71

64.71

0.92

2395.51
2803.26

tm

tm

tm

kpfem=

kpfem=

t

cm?

mm
mm

kpfem=

kpfem=

kpfcm=
kpfem=
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Resistencia a corte Y - Temperatura ambiente (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.4)
Se debe satisfacer:

W
=M
N e

El esfuerzo solicitante de cdlculo pésimo se produce para la combinacion de acciones
1.35-G+1.5-Qa+0.9-V(+Yexc.-)+0.75-N1+0.7-H1.
V,,: Esfuerzo cortante solicitante de calculo pésimo.
El esfuerzo cortante resistente de cdlculo V..« viene dado por:
r!d

V3

Vena = Ay -

Donde:
A,: Area transversal a cortante.
A, -A-2.dt,
Siendo:
A: Area de la seccién bruta.
d: Altura del alma.
t..: Espesor del alma.
f,.: Resistencia de calculo del acero.
fya - F-.. .-'I‘.'Mn
Siendo:
f,: Limite eldstico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1)
o Coeficiente parcial de seguridad del material.

Abolladura por cortante del alma: (CTE DB SE-A, Articulo 6.3.3.4)

Aungue no se han dispuesto rigidizadores transversales, no es necesario comprobar la resistencia a la abolladura del alma, puesto
que se cumple:

— <70
t, ‘
Donde:
' Esbeltez del alma.
Au = b
tf
Awix: Esbeltez maxima.
ey = 70 &
e: Factor de reduccién.
—
g= =
\F
Siendo:
fi: Limite eldstico de referencia.
f,: Limite eldstico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1)
Resistencia a momento flector Y vy fuerza cortante 7 combinados - Temperatura ambiente (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.8)

13.04 <

j S

€

four @
j

No es necesario redudir |a resistencia de cdlculo a flexion, ya que el esfuerzo cortante solicitante de cdlculo pésimo V., no es superior al

50% de la resistencia de cdlculo a cortante V.

V,

Vone
ea = _2'.

Los esfuerzos solicitantes de cdlculo pésimos se producen para la combinacion de acciones
1.35-G+1.5-Qa+0.9-V(+Yexc.-)+0.75-N1+0.7-H1.

V..: Esfuerzo cortante solicitante de calculo pésimo.
V.ra: Esfuerzo cortante resistente de cilculo.

Resistencia a momento flector 7 y fuerza cortante Y combinados - Temperatura ambiente (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.8)

0.001

0042 t
53.178 t
34.50 c©m?
64.50 cm?
177.00 mm
8.50 mm

2669.77 kpfcm?

2803.26 kpfcm?

1.05

64.71

13.04

64.71

0.92

239551 kp/cm?
2803.26 kp/cm?

1.910 = 23.190

No es necesario redudir |a resistencia de cdlculo a flexion, ya que el esfuerzo cortante solicitante de cdlculo pésimo V,, no es superior al

50% de la resistencia de cdlculo a cortante V.

Ve £ %
Los esfuerzos solicitantes de cdlculo pésimos se producen para la combinacion de acciones
1.35-G+1.5-Qa+0.9-V(+Yexc.-)+0.75-N1+0.7-H1.

V..: Esfuerzo cortante solicitante de calculo pésimo.

V.ra: Esfuerzo cortante resistente de cilculo.

Vega

Ve 0 1910 t
46.381 t

0.042 = 26.589

Vega

Ve : 0042 T
53.178 t

Resistencia a flexion y axil combinados - Temperatura ambiente (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.8)
Se debe satisfacer:

Mgy | Mo " Mg <1
Mg Mops,  Mopae n
N M M
n=- ;\E-lf e ---.rw v.ﬁ; +oy K, c‘\’;: ;.Enl -1
Ly P Tya Tax " Vo * oz * Tyd L]
N C,. M M
n=- Lsdf Ryl e F.Eu K, Coz ;.EJ =7
re A fg Woy - fia Woiz - 4 L]

Los esfuerzos solicitantes de calculo pésimos se producen en un punto situado a una distancia de 1.133 m del nudo N11, para la
combinacién de acciones 1.35-G+1.5-Qa+0.9-V(-Xexc.-)+0.75-N1+0.7-H1.

Donde:
N_.,: Axil de compresion solicitante de cdlculo pésimo. N, :
M, s, M. a2 Momentos flectores solicitantes de cdlculo pésimos, segun los ejes Y y Z, respectivamente. M,
M.
Clase: Clase de la seccin, segun la capacidad de deformacion y de desarrollo de la resistencia plastica de sus elementos Clase
planos, para axil y flexién simple.
[ N,z Resistencia a compresion de la seccién bruta. MNgpa :
M sy, Mpsaz: Resistencia a flexion de la seccion bruta en condiciones plasticas, respecto a los ejes Y y Z, respectivamente. Myngy ©
Mora: :
Resistencia a pandeo: (CTE DB SE-A, Articulo 6.3.4.2)
A: Area de la seccién bruta. A:
Wi, Wit Modulos resistentes plasticos correspondientes a la fibra comprimida, alrededor de los ejes Yy Z, W, :
respectivamente. W, :
f..: Resistendia de cilculo del acero. fa:
f,ui = F-.. ."I‘.'m
Siendo:
f,: Limite eldstico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1) f, :
¥w: Coeficiente parcial de seguridad del material. P -
k,, k.: Coeficientes de interaccién.
K, =1+(% _U.QJ.J—-NE;JM
k, =1+(% -0.2) - k :
Ceys Cax Factores de momento flector uniforme equivalente. Cay :
Ca:
% %=+ Coeficientes de reduccién por pandeo, alrededor de los ejes Y y Z, respectivamente. or :
X
%, X: Esbelteces reducidas con valores no mayores que 1.00, en relacion a los ejes Y y Z, respectivamente. - T
P
o,, o, Factores dependientes de la clase de la seccidn. a
o

Resistencia a flexion, axil y cortante combinados - Temperatura ambiente (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.8)

No es necesario reducir las resistencias de cdlculo a flexion y a axil, ya que se puede ignorar el efecto de abolladura por esfuerzo cortante
v, ademas, el esfuerzo cortante solicitante de calculo pésimo Ve 85 menor o igual que el 50% del esfuerzo cortante resistente de calculo

[

Los esfuerzos solicitantes de cdlculo pésimos se producen para la combinacion de acciones
1.35-G+1.5-Qa+0.9-V(+Yexc.-)+0.75-N1+0.7-H1.

Wesa,
v‘lr‘ = ;d :
Donde:

V.2 Esfuerzo cortante solicitante de cilculo pésimo.
V.re=: Esfuerzo cortante resistente de cdlculo.

F

Ves:

0.363

0.377

0.336

38.080
1.684
0.042

172.441
12.236
9.138

64.59
458.31
342.26

2669.77

2803.26
1.05

1.02

1.05

1.00
1.00
0.95
0.90
0.30
0.40
0.60
0.60

v
v
v

t
t-m
t-m

E
t-m
t-m

cm?
cm?
cm?
kpfem=

kpfem=

1.910 = 23.174

1910 t
Vensz @ 46.348 t
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Resistencia a torsion - Temperatura ambiente (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.7)
Se debe satisfacer:

n:@-_fl

Mysg n:

El esfuerzo solicitante de cdlculo pésimo se produce para la combinacién de acciones
1.35-G+1.5-Qa+0.9-V(+Yexc.+)+0.75-N1+0.7-H1.

M, .,: Momento torsor solicitante de calculo pésimo. M, ..
El momento torsor resistente de calculo My, viene dado por:
MI.I‘M‘! = ;.15 'Wr 'f\«c “"“ :
Donde:
W;: Médulo de resistencia a torsion. Wr
f,a: Resistencia de cdlculo del acero. fa :
r,ui =f tm
Siendo:
f,: Limite elastico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1)
et Coeficiente parcial de seguridad del material.

%’stencia a cortante 7 y momento torsor combinados - Temperatura ambiente (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.8)
debe satisfacer:

Viurpa b

Los esfuerzos solicitantes de calculo pésimos se producen en un punto situado a una distancia de 0.041 m del nudo N11, para la
combinacién de acciones 1.35-G+1.5-Qa+0.9-V(-Yexc.-)+0.75-N1+1.35-H1.

Vea: Esfuerzo cortante solicitante de cilculo pésimo. Ves
M, ..: Momento torsor solicitante de calculo pésimo. M., :
El esfuerzo cortante resistente de cdlculo reducido V,,; .4 viene dado por:
TrEa
Voirea =[1- f, 3 Vo Verma :
Donde:
Vet Esfuerzo cortante resistente de calculo. Vs :
Teat Tensiones tangenciales por torsion. Trea C
M.
TrEd < _\L.fu
Siendo:
W;: Mddulo de resistencia a torsion. W :
{ f..: Resistencia de cilculo del acero. fu:
f,ui =f v
Siendo:
f,: Limite elastico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1) f, :
7. Coeficiente parcial de seguridad del material. Y -
Resistencia a cortante Y y momento torsor combinados - Temperatura ambiente (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.8)
Se debe satisfacer:
n

Los esfuerzos solicitantes de cdlculo pésimos se producen para la combinacién de acciones
1.35-G+1.5-Qa+0.9-V(-Yexc.-)+0.75-N1+1.35-H1.

Ve Esfuerzo cortante solicitante de célculo pésimo. Ves :
M, ..: Momento torsor solicitante de calculo pésimo. [
El esfuerzo cortante resistente de cdlculo reducido V.. viene dado por:
Vo rma = \} T Vo Viirea
Donde:
Vet Esfuerzo cortante resistente de cdlculo. Ve :
Teat TeNsiones tangenciales por torsion. Tre -
M.
TrEd < _\L.fu
Siendo:
W,: Médulo de resistencia a torsion. W, :
H f,«: Resistencia de calculo del acero. fie :
foa = Y
Siendo:
f,: Limite eldstico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1) f, :
yma: Coeficiente parcial de seguridad del material. oo :

Resistencia a traccion - Situacion de incendio (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.3, y CTE DB SI, Anejo D)
La comprobacion no procede, ya que no hay axil de traccion.

F o

0.001

0.007

7.096

460.39
2669.77

2803.26
1.05

0.041

1.910
0.007

46.337

46.381

1.46

453.44
2669.77

2803.26
1.05

0.001

0.042
0.007

53.141

53.178

1.08

613.47
2669.77

2803.26
1.05

v

tm

cm?

kpfcm=

kpfem=

kpfcm=

cm?
kpfcm=

kpfcm=

kpfcm=

cm?
kpfcm=

kpfem=

Resistencia a compresion - Situacion de incendio (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.5, y CTE DB SI, Anejo D)
Se debe satisfacer:
Mg
ne=_ oy
Nepa n:
N» =]
nNe_——=1
Mg m:
El esfuerzo solicitante de cilculo pésimo se produce para la combinacion de acciones G+0.7-Qa+H1.
N_e: Axil de compresion solicitante de cdlculo pésimo. N :
La resistencia de cdlculo a compresion N« viene dada por:
Nogg = A-fy Neas :
Donde:
Clase: Clase de la seccion, segun la capacidad de deformacion y de desarrollo de la resistencia plastica de los Clase :
elementos planos comprimidos de una seccion.
A: Area de |a seccién bruta para las secciones de dase 1, 2 y 3. A
f..: Resistencia de cilculo del acero. f.:
f,ca = r'r.ll.l'.l-rﬂ.ll
Siendo:
f,,.: Limite eldstico reducido para la temperatura que alcanza el perfil. fio :
f,c.n = r-a Ik'r-ll
f,: Limite elastico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1) i
k,.: Factor de reduccién del limite eldstico para la temperatura que alcanza el perfil. k. :
Tu.: Coeficiente parcial de seguridad del material. Tour ©
Resistencia a pandeo: (CTE DB SE-A, Articulo 6.3.2)
La resistencia de calculo a pandeo Ny« en una barra comprimida viene dada por:
Nbrnu =g -A-fy Niea :
Donde:
A: Area de la seccién bruta para las secciones de dase 1, 2 y 3. A
f.4: Resistencia de cdlculo del acero. E, :
f,ca - r'r.ll_l"’-rﬂ.ll
Siendo:
fy..: Limite elastico reducido para la temperatura gue alcanza el perfil. : R
f,c.n - r-a 'k\«.u
f,: Limite eldstico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1) f:
k,.: Factor de reduccién del limite elastico para la temperatura gue alcanza el perfil. k. :
fus: Coeficiente parcial de seguridad del material. Pas -
%: Coeficiente de reduccién por pandeo.
%= % <1
@+ - (i
Siendo:
®-05{1+a (1-0.2) +¢'E]’J
a: Coeficiente de imperfeccion elastica.
X: Esbeltez reducida.
I
— AT
I A
"N,
k,,: Factor de incremento de la esbeltez reducida para la temperatura que alcanza el perfil.
N..: Axil critico eldstico de pandeo, obtenido como el menor de los siguientes valores: N. :
N..,,: Axil critico eldstico de pandeo por flexion respecto al gje Y. N, :
N...: Axil critico eldstico de pandeo por flexion respecto al eje Z. Ne: :
N...r: Axil critico eldstico de pandeo por torsion. Ner ©

#o®

RE » &

Fpop

<

0.538
0.654 V(
22806 t
42.537 t

1

64.59 cm?
658.57 kpfcm?
658.57 kpfem?
2803.26 kpfcm?
0.23

1.00

35035 t
64.59 cm?
658.57 kpfem?
658.57 kpfem?
2803.26 kpfcm?
0.23

1.00

0.90

0.82

0.63

0.72

0.49

0.49

0.40

0.53

1.33
1118.551 t
2000.563 t
1118.551 t

oo
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Resistencia a flexion eje Y - Situacién de incendio (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.6, y CTE DB SI, Anejo D)
Se debe satisfacer:

“_M. =1

Para flexion positiva:
El esfuerzo solicitante de cdlculo pésimo se produce en un punto situado a una distancia de 1.133 m del nudo N11, para la
combinacién de acciones G+0.7-Qa+H1.

M,,*: Momento flector solicitante de calculo pésimo. M. :
Para flexién negativa:
M., Momento flector solicitante de cilculo pésimo. Mea
El momento flector resistente de calculo M. viene dado por:
Mc.l‘!d = Wp.r 'f_w:i “g_u &
Donde:
Clase: Clase de la seccién, segun la capacidad de deformacion y de desarrollo de la resistencia plastica de los elementos  Clase :
planos de una seccion a flexion simple.
W,.,,: Mddulo resistente plastico correspondiente a la fibra con mayor tension, para las secciones de clase 1 y 2. Wy,
f,+: Resistencia de calculo del acero. fa:
f,ca = rr.ll.l'.l-rﬂ.ll
Siendo:
f,.: Limite eldstico reducido para la temperatura gue alcanza el perfil. f. :
f,c.n - r-a 'k\«.u
f,: Limite elastico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1) f
k,,.: Factor de reduccion del limite eldstico para la temperatura gue alcanza el perfil. ks @
tu.: Coeficiente parcial de seguridad del maternial. Youn ©
Resistencia a pandeo lateral: (CTE DB SE-A, Articulo 6.3.3.2)
No procede, dado que las longitudes de pandeo lateral son nulas.
Resistencia a flexion eje Z - Situacion de incendio (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.6, y CTE DB SI, Anejo D)
Se debe satisfacer:
ey
M s n
Para flexion positiva:
M.,*: Momento flector solidtante de calculo pésimo. Mg :

Para flexion negativa:
El esfuerzo solicitante de cdlculo pésimo se produce en un punto situado a una distancia de 1.788 m del nudo N11, para la

combinacién de acciones G+0.7-Qa+H1.
M.: Momento flector solicitante de cdlculo pésimo. M.
El momento flector resistente de calculo M..s viene dado por:
Mc.m = W.\I.: 2 rvﬂ Meps :
Donde:
Clase: Clase de la seccién, segun la capacidad de deformacion y de desarrollo de la resistencia pldstica de los elementos  Clase :
planos de una seccién a flexion simple.
W,,.: Médulo resistente plastico correspondiente a la fibra con mayor tensién, para las secciones de clase 1y 2. W, :
f,+: Resistencia de calculo del acero. fa:
f,ca i rr.ll.l'.l-rﬂ.ll
Siendo:
f,.: Limite elastico reducido para la temperatura gue alcanza el perfil. | P
f,c.n = r-a 'k\«.u
f,: Limite elastico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1) f, :
k,,.: Factor de reduccién del limite elastico para la temperatura que alcanza el perfil. ks :
s Coeficiente parcial de seguridad del material. Pap ©

0.336 /

1.015 tm
0.000 tm
3.018 tm
1
458.31 cm?

658.57 kp/cm?
658.57 kp/cm?

2803.26 kpfcm?
0.23

1.00

0.018 J

0.000 tm
0.041 tm
2.254 tm
1
342.26 cm?

658.57 kp/cm?

658.57 kpfcm?

2803.26 kpfcm?
0.23

1.00

Resistencia a corte Z - Situacion de incendio (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.4, y CTE DB SI, Angjo D)
Se debe satisfacer:

V;
n=—Elc1
Vipa n:
El esfuerzo solicitante de cdlculo pésimo se produce en un punto situado a una distancia de 0.041 m del nudo N11, para la
combinacion de acciones G+0.7-Qa+H1.
V,,: Esfuerzo cortante solicitante de calculo pésimo. Ve
El esfuerzo cortante resistente de célculo V..s viene dado por:
f,
Vena = Ay Vo
Donde:
A,: Area transversal a cortante. A
A, =2.d-t,
Siendo:
d: Altura del alma. d:
t,: Espesor del alma. t, :
f,s: Resistencia de clculo del acero. fu :
LY
Siendo:
f,,: Limite elastico reducido para la temperatura que alcanza el perfil. |
f,c.n = r-a Ikr-ll
f,: Limite elastico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1) ; e
k,,.: Factor de reduccion del limite eldstico para la temperatura gue alcanza el perfil. ks :
s Coeficiente parcial de seguridad del material. Pan ©
Abolladura por cortante del alma: (CTE DB SE-A, Articulo 6.3.3.4)
Aungue no se han dispuesto rigidizadores transversales, no es necesario comprobar la resistencia a la abolladura del alma, puesto
que se cumple:
d
T <70-¢ 20.82 -
Donde:
A.: Esbeltez del alma. A, -
Ay = d
ln’
Ausie: Esbeltez maxima. A *
ey = 70 -6
e: Factor de reduccion. E:
e
g= =L
\VF
Siendo:
f..r: Limite eldstico de referencia. fou :
f,: Limite elastico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1) f, :
Resistencia a corte Y - Situacion de incendio (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.4, y CTE DB SI, Anejo D)
Se debe satisfacer:
V ol
n=—Elc1
Ve m:
El esfuerzo solicitante de calculo pésimo se produce para la combinacion de acciones G+0.7-Qa+H1.
V..: Esfuerzo cortante solicitante de cdlculo pésimo. Ve
El esfuerzo cortante resistente de cilculo V... viene dado por:
f,
Vepa = Ay - \‘;'% Vs :
Donde:
A,: Area transversal a cortante. A,
A, -A-2.dt,
Siendo:
A: Area de la seccién bruta. A:
d: Altura del alma. d:
t.: Espesor del alma. | -

f..: Resistencia de cdlculo del acero. fa:

0.099

1.135

11.441

30.09

177.00
8.50

658.57

658.57

2803.26
0.23

1.00

64.71

64.71

0.92

2395.51
2803.26

0.002

0.025

13.118

34.50

64.59
177.00
8.50

658.57

v

t

t

cm?

mm

kpfem=
kpfem=

kpfem=

kpfcm=
kpfcm=

v

cm?

cm?
mm
mm

kpfem=
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PR T, A
Siendo:
f,.: Limite elastico reducido para la temperatura que alcanza el perfil. f.: 65857 kp/cm?
o =f Kip
f,: Limite eldstico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1) fy : 2803.26 kpfcm?
k,..: Factor de reduccion del limite eldstico para la temperatura gue alcanza el perfil. ks @ 0.23
s Coeficiente parcial de seguridad del material. Too 1.00
Abolladura por cortante del alma: (CTE DB SE-A, Articulo 6.3.3.4)
Aungue no se han dispuesto rigidizadores transversales, no es necesario comprobar la resistencia a la abolladura del alma, puesto
Que se cumple:
b
T <70-¢ 13.04 = 64.71
1
Donde:
A: Esbeltez del alma. Aot 13.04
YO}
tf
Aus: Esbeltez maxima. Aeix ' 64.71
g = 70 -8
e: Factor de reduccién. £ 0.92
e
s= (oL
Vi
Siendo:
f.,: Limite eldstico de referencia. fa : 239551 kp/cm?
f,: Limite eldstico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1) fy : 2803.26 kpfcm?

Resistencia a momento flector Y y fuerza cortante 7 combinados - Situacion de incendio (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.8, y CTE DB SI, Anejo D)

No es necesario reducir |a resistencia de cdlculo a flexion, ya que el esfuerzo cortante solicitante de cdlculo pésimo Ve no es superior al
50% de la resistencia de cdlculo a cortante V. ..

Vg, = % 1.135 = 5.721
Los esfuerzos solicitantes de cdlculo pésimos se producen para la combinacién de acciones G+0.7-Qa+H1.

Ve Esfuerzo cortante solicitante de calculo pésimo. Vea ©: 1,135 &

V..a: Esfuerzo cortante resistente de calculo. Ve 0 11441 t

istencia a momento flector 7 y fuerza cortante Y combinados - Situacion de incendio (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.8, y CTE DB SI, Angjo D)

0 es necesario reducir |a resistencia de cdlculo a flexion, ya que el esfuerzo cortante solicitante de cdlculo pésimo Ve no es superior al
0% de la resistencia de calculo a cortante V..

Vv, < ""2-"‘ 0.025 = 6.559
Los esfuerzos solicitantes de cdlculo pésimos se producen para la combinacién de acciones G+0.7-Qa+H1.
V.,: Esfuerzo cortante solicitante de calculo pésimo. Vo : 0025 t
V.qa: Esfuerzo cortante resistente de cilculo. Vera @ 13,118 t
Resistencia a flexion y axil combinados - Situacién de incendio (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.8, y CTE DB SI, Anejo D)
Be debe satisfacer:
n= Nn.EIJ i MV.EII + MZ.Ed = 1 J
Maps  Mazay  Mopas n: 0.886
= N g4 ok .Sy M A M, e 1 J
toAe W, B T T WL, n: 0984

Moo Gy M k.- C:
2

= 1-:.1‘_-k'- M"'Edgl J
1A fy W, - By Uik Ui n: 0893

Los esfuerzos solicitantes de cdlculo pésimos se producen en un punto situado a una distancia de 1.133 m del nudo N11, para la
combinacién de acciones G+0.7-Qa+H1.

Donde:

Resistencia a flexion, axil y cortante combinados - Situacién de incendio (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.8, y CTE DB SI, Anejo D)

N.es: Axil de compresién solicitante de calculo pésimo.
M, e, M. a2 Momentos flectores solicitantes de cdlculo pésimos, segun los ejes Y y Z, respectivamente.

Clase: Clase de la seccion, segun la capacidad de deformacion y de desarrollo de la resistencia pldstica de sus elementos
planos, para axil y flexion simple.

N> Resistencia a compresién de la seccion bruta.
M;iray, Mass:: Resistencia a flexion de la seccién bruta en condiciones plasticas, respecto a los ejes Y y Z, respectivamente.

Resistencia a pandeo: (CTE DB SE-A, Articulo 6.3.4.2)

A: Area de la seccién bruta.

Wy, W2 Mddulos resistentes plasticos correspondientes a la fibra comprimida, alrededor de los ejes Y v 2,
respectivamente.

f,a: Resistencia de cdlculo del acero.
f

yd = r.II_l"l-rN.II
Siendo:
f,.: Limite elastico reducido para la temperatura que alcanza el perfil.

fy.n -~ r-a 'k\«.u
f,: Limite eldstico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1)
k,.: Factor de reduccién del limite eldstico para la temperatura que alcanza el perfil.

w.: Coeficiente parcial de seguridad del material.
k,, k.: Coeficientes de interaccidn.

_ . N
kr=1+{;\v-n.2j.ﬁ
Y =

k, =1+(%: - 0.2) Mees

Ke " Mepe

C..,: C..: Factores de momento flector uniforme equivalente.

%y A= Coeficientes de reduccién por pandeo, alrededor de los ejes Y y Z, respectivamente.

X, X.: Esbelteces reducidas con valores no mayores que 1.00, en relacién a los ejes Y y Z, respectivamente.

a, @ Factores dependientes de la clase de la seccion.

M, -
Clase :

Noira :
Meinay *

M -

Wy
W, :
fe :

f, :
L

Cas ©

wE

RE PP

No es necesario reducir las resistencias de calculo a flexién y a axil, ya que se puede ignorar el efecto de abolladura por esfuerzo cortante
y, ademads, el esfuerzo cortante solicitante de cdlculo pésimo Ve es menor o igual que el 50% del esfuerzo cortante resistente de calculo

Vens.

Los esfuerzos solicitantes de cdlculo pésimos se producen para la combinacion de acciones G+0.6-Qa+0.2-N1+H1.

V:.Qd.
Veaz = 5 &

Donde:
V.2 Esfuerzo cortante solicitante de cilculo pésimo.
V.se= Esfuerzo cortante resistente de cdlculo.

22.896
1.015
0.025

42.537
3.018
2.254

64.59
458.31
342.26
658.57

658.57

E
tm
tm

tm
tm

cm?

cm?
kpfem=

kpfem=

2803.26 kpfcm?

0.23

1.00

1.12

1.22

1.00
1.00
0.90
0.82

0.40
0.53
0.60
0.60

Ves: @
Vepas @

1.087 = 5.712

1.087 t

11423 t
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Resistencia a torsion - Situacion de incendio (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.7, y CTE DB SI, Angjo D)

Se debe satisfacer:
Il“‘1’ Ed
== ]
i M5 n:

El esfuerzo solicitante de calculo pésimo se produce para la combinacion de acciones G+0.6-Qa+0.5-V(+Yexc.+)+H1.

M, ..: Momento torsor solicitante de calculo pésimo. M, :
El momento torsor resistente de cdlculo My viene dado por:
1
Myng = W -, M, :
Donde:
W;: Mddulo de resistencia a torsion. W
f,«: Resistencia de calculo del acero. fu :
f,ca = rr.ll.l'.l-rﬂ.ll
Siendo:
f,,.: Limite eldstico reducido para la temperatura gue alcanza el perfil. f. :
f,c.n = Ky,
f,: Limite elastico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1) f,:
k,,: Factor de reduccién del limite elastico para la temperatura que alcanza el perfil. k,, :
s Coeficiente parcial de seguridad del material. Pan ©

Resistencia a cortante 7 y momento torsor combinados - Situacion de incendio (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.8, y CTE DB SI, Anejo D)
Se debe satisfacer:

Los esfuerzos solicitantes de cdlculo pésimos se producen en un punto situado a una distancia de 0.041 m del nudo N11, para la
combinacion de acciones G+0.6-Qa+0.2-N1+H1.

V,,: Esfuerzo cortante solicitante de calculo pésimo. Ve
M;.:: Momento torsor solicitante de calculo pésimo. Mies :
Fl esfuerzo cortante resistente de cdlculo reducido V.., viene dado por:
Tr e
Vo rpa =|1- W “Moaa Virne -
Donde:
Vet Esfuerzo cortante resistente de cdlculo. Ve :
Treat TeNsiones tangenciales por torsion. Tres -
M
TrEd < _\L.IEU
Siendo:
W;: Mddulo de resistencia a torsion. W; :
f,4: Resistencia de calculo del acero. fa:
f,-a = rr.ll_l"’TN.ll
Siendo:
f,.: Limite elastico reducido para la temperatura que alcanza el perfil. f.:
f,c.n - r-a 'k\«.u
f,: Limite eldstico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1) f, :
ky.: Factor de reduccién del limite eldstico para la temperatura que alcanza el perfil. ks :

Yus: Coeficiente parcial de seguridad del material. [

0.002

0.004

1.751

460.39
658.57

658.57

2803.26
0.23

1.00

0.095

1.087
0.004

11.417

11.441

0.80

453.44
658.57

658.57

2803.26
0.23

1.00

cm?

kpfcm=

kpfcm=

kpfcm=

kpfem=

cm?
kpfem=

kpfem=

kpfem=

Resistencia a cortante Y y momento torsor combinados - Situacién de incendio (CTE DB SE-A, Articulo 6.2.8, y CTE DB SI, Anejo D)
Se debe satisfacer:

Los esfuerzos solicitantes de cdlculo pésimos se producen para la combinacién de acciones G+0.6-Qa+0.2-N1+H1.

Ve Esfuerzo cortante solicitante de calculo pésimo. Ves :
M, ..: Momento torsor solicitante de calculo pésimo. M., :
El esfuerzo cortante resistente de cdlculo reducido V. viene dado por:
Tr,
Voirea =|1- f./3 Moina Ve
Donde:
V,unat Esfuerzo cortante resistente de cdlculo. Voiea :
Trea: TeNsiones tangenciales por torsion. Tres :
- Mr,Eu
TTEd T.
Siendo:
W,: Médulo de resistencia a torsion. W, :
f,a: Resistencia de clculo del acero. fa 2
f,ca o r.II.]'LrN.II
Siendo:
f,,.: Limite elastico reducido para la temperatura gue alcanza el perfil. Ko
f,c.n o r-a 'k\«.u
f,: Limite elastico. (CTE DB SE-A, Tabla 4.1) |
k,,.: Factor de reduccién del limite elastico para la temperatura que alcanza el perfil. kys :
s Coeficiente parcial de seguridad del material. Pan ©

0.002

0.024
0.004

13.097

13.118

0.59

613.47
658.57

658.57

2803.26
0.23

1.00

kpfem=

cm?
kpfem=

kpfcm=

kpfem=
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Para el calculo de las in-
stalaciones se ha cogido el
edificio del SPA.




Condiciones Generales de la evacuacion

1 Los colectores del edificio deben desaguar, preferente-
mente por gravedad, en el pozo o arqueta general que constituye
el punto de conexién entre la instalacién de evacuacién y la red de
alcantarillado publico, a través de la correspondiente acometida.

Configuraciones de los sistemas de evacuacion

1 Cuando exista una Unica red de alcantarillado publico
debe disponerse un sistema mixto o un sistema separativo con una
conexioén final de las aguas pluviales y las residuales, antes de su
salida a la red exterior. La conexion entre la red de pluviales y la de
residuales debe hacerse con interposiciéon de un cierre hidraulico
que impida la transmisién de gases de una a otra y su salida por
los puntos de captacion tales como calderetas, rejillas o sumideros.
Dicho cierre puede estar incorporado a los puntos de captacion de
las aguas o ser un sifén final en la propia conexién.

Con la finalidad de reutilizar toda el agua posible, se realiza una
separacion de aguas pluviales, grises y negras. Las negras iran di-
rectamente al alcantarillado mientras que las pluviales y grises se
recuperan y reutilizan.

La instalacién que transcurre por la sala de maquinas es colgada
mientras que en las habitaciones se entierran para minimizar el es-
pacio.

La red de saneamiento va siempre por debajo de la red de agia
fria, con una separacién de un metro como minimo.
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Pluviales

Dimensionado de la red de evacuacion de aguas
pluviales
1 El drea de la superficie de paso del elemento filtrante de

una caldereta debe estar comprendida entre 1,5 y 2 veces la sec-
cién recta de la tuberia a la que se conecta.

2 Elndmero minimo de sumideros que deben disponerse es
el indicado en la tabla 4.6, en funcién de la superficie proyectada
horizontalmente de la cubierta a la que sirven.

“la superficie de la cubierta es de 715 m?”

Tabla 4.6 Nimero de sumideros en funcién de la superficie de cublar‘ta

Superficie de cubierta en proyeccién horizontal {m?) Na o de leros
5<100 2
100= S < 200 3
200< S < 500 4 )
S > 500 1 cada 150 m*

Por tanto debemos disponer un minimo de 5 sumideros para
cumplir la normativa, no obstante se coloca una bajante en cada
una de las cajas del SPA salvo en la caja de las piscina que por sus
dimensiones se ponen dos. Haciendo un total de 12 puntos de rec-
ogida de agua (sumideros) que corresponden a una superficie de
75 m? para el sumidero de mayor carga.

-Bajantes

El didmetro correspondiente a la superficie, en proyeccién hori-
zontal, servida por cada bajante de aguas pluviales se obtiene en
la tabla 4.8:

Las bajantes serdn de un didmetro nominal de 63 mm para
satisfacer las necesidades pluviométricas.

Tabla 4.8 Diametro de las bajantes de aguas pluviales para un raglman pluvmmétrlco de 100 mm/h

Superficie en proyeccién horizontal servida (m%) | I de la_bajante (mm)
65 | 50
113 63
177 75
318 90
580 110
805 125
1.544 160
2.700 200
-Colectores

1 Los colectores de aguas pluviales se calculan a seccion lle-
na en régimen permanente.

2 Eldidmetro de los colectores de aguas pluviales se obtiene
en la tabla 4.9, en funcién de su pendiente y de la superficie a la
que sirve.

Tabla 4.9 Didmetro de los colectores de aguas pluviales para un régimen pluviométrico de 100 mm/h

Superficie proyectada (m®) Didmeat I del

Pendiente del colector v {mm]
1% 2% 4%
125 178 253 80
229 323 458 110
10 440 620 125
G4 862 1.228 160
1.070 1510 2140 200
1.820 2710 3.850 250
2018 4.588 6.500 315

Los colectores tendran un didmetro nominal de 90 mm. y una
pendiente del 2%, tanto los colgados como los enterrados.

@F" A

Figura B.1 Mapa de isoy y zonas p étricas

Obtencion de la intensidad pluviométrica.

1 Laintensidad pluviométrica i se obtendra en latablaB.1 en
funcién de la isoyeta y de la zona pluviométrica correspondientes
a la localidad determinadas mediante el mapa de la figura B.1

Tabla B.1
Intensidad Pluviométrica i (mm/h)
Isoyeta 10 20 30 40 S0 60 70 80 90 100 110 120
Zona A 30 65 90 125 155 180 210 240 275 300 330 365
Zona B 30 50 70 90 110 135 150 170 185 220 240 265

Ante la proximidad de la localidad a la linea de separacién entre
las zonas A y B, se opta por elegir la zona A por ser la mas desfa-
vorable, asi mismo se elige la isoyeta de 60 obteniendo una inten-
sidad pluviométrica de 180 mm/h.

2 Paraunrégimen con intensidad pluviométrica diferente de
100 mm/h (véase el Anexo B), debe apli- carse un factor f de correc-
cion a la superficie servida tal que:

f=i/100
siendo i la intensidad pluviométrica que se quiere considerar.

f=180/100=1,8

Con este factor de correccion la superficie servida es de:
1,8 x 715 = 1287 m? que a relacion de 1 sumidero por cada
150 m2esde 8,58 9> 12 ok.Del mismo modo 1287 repartidos
entre los doce sumideros nos dan una superficie servida por sumi-
derode 107 m2> 113 bajantes de 63 mm ok.

Residuales

Derivaciones individuales

1 Laadjudicacion de UD a cada tipo de aparato y los diamet-
ros minimos de los sifones y las derivaciones individuales corre-
spondientes se establecen en la tabla 4.1 en funciéon del uso.

2 Para los desagties de tipo continuo o semicontinuo, tales
como los de los equipos de climatizacién, las bandejas de conden-
sacion, etc., debe tomarse 1 UD para 0,03 dm3/s de caudal esti-
mado.

Tabla 4.1 UDs correspondientes a los distintos aparatos sanitarios

" o Diametro minimo sifon y deri-
. _ Unidades de desagiie UD i6n individual
Tipo de aparato sanitario Uso privado Uso pablico Usnv::ilvar:.‘lgl " L:J:o {pTlr:I!co
Lavabo 1 2 32 40
Bide 2 3 32 40
Ducha 2 3 40 50
Bariera (con o sin ducha) 3 4 40 50
Inodoro Con cisterna 4 5 100 100
Con fluxémetro 8 10 100 100
Pedestal - 4 50
Urinario Suspendido 2 40
En bateria 3.5 - -
De cocina 3 6 40 50
Fregadero De laboratorio, restaurante, 40
efc.
Lavadero 3 - 40 -
Vertedero - 8 - 100
Fuente para beber - 0.5 - 25
Sumidero sifénico 1 3 40 50
Lavavajillas 3 6 40 50
Lavadora 3 6 40 50
Cuarto dle bafio . Inodaro con cisterna 7 - 100 -
:}\%\gbo. inodoro, bafiera y Inodoro con fluxémetro 8 100
Cuarto de aseo Inodoro con cisterna 6 100
{lavabo, inodoro y ducha) Inodoro con fluxémetro 8 100
RESTAURANTE:
-Bafios: - 3inodoros con cisterna x5UD 15UD
- 2 lavabos x2 UD 4UD
-Cocina: - 1 fregadero x6UD 6UD
- 1 Lavavajillas x6UD 6UD
- Tinodoro con cisterna x5UD 5UD
- 1 lavabos x2 UD 2UD
TOTAL=N_20UD
G_18UD
SPA:
-Vestuarios: - 2 inodoros con cisterna__x 5 UD__10UD
- 6 lavabos x2UD 12UD
- 6 duchas x 3UD 18UD
-Bafios: -4inodoros con cisterna x5UD 20UD
-5lavabos x2UD 10UD
-Interior:-2lavabos (masajesy vinoterapia)__x2UD___4UD
- 7 duchas x3UD_21UD

TOTAL=N_30UD
G_65UD
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HABITACIONES:
-Banos: -12inodorosconcisterna x5UD 60UD
-14lavabos x2UD 28UD
- 12 duchas x2UD 24UD
-6bariera x3UD 18UD

TOTAL=N_60 UD

G_70UD

-UD TOTALES para el edificio N_110UD
G_153UD

TOTAL =263 UD

Ramales colectores

1 Enlatabla 4.3 se obtiene el didmetro de los ramales colec-
tores entre aparatos sanitarios y la bajante segun el nimero maxi-
mo de unidades de desagtie y la pendiente del ramal colector.

Tabla 4.3 Diametros de ramales colectores entre aparatos sanitarios y bajante

Maximo nimero de UD
Pendiente Diametro (mm)

1% 2% 4%
- 1 1 32

2 3 40

6 8 50

11 14 63
- 21 28 75
47 60 75 80
123 151 181 110
180 234 280 125
438 582 800 160
870 1.150 1.680 200
3  Los didmetros indicados en la tabla 4.1 se consideran va-

-Banos_
_recepcién___7UD N_5UD @ 90mm
G_2UD @ 50mm
_interior 23 UD N_15UD @ 90mm
G_8UD @ 63mm
-Interior spa 25UD G_25UD @ 90mm
HABITACIONES (por cada 2)
-Banos 24 UD N_10UD @ 90mm
G_12UD @ 75mm
Bajantes

2 Eldidmetro de las bajantes se obtiene en la tabla 4.4 como
el mayor de los valores obtenidos considerando el maximo nime-
ro de UD en la bajante y el maximo nimero de UD en cada ramal
en funcion del numero de plantas.

Tabla 4.4 Diametro de las bajantes segtn el nimero de alturas del edificio y el nimero de UD

Maximo nimero de UD, para una altura de Méximo ndmero de UD, en cada ramal para
bajante de: una altura de bajante de:

Diametro (mm)

Hasta 3 plantas Mas de 3 plantas Hasta 3 plantas
10 25 6

19
27
135
360
540
1.208
2.200
3.800
6.000

38
53
280
740
1.100
2.240
3.600
5.600
9.240

11
21
70
181
280
1.120
1.680
2.500
4.320

Mis de 3 plantas
]

9
13
53

134
200
400
600
1.000
1.650

50
63
75
90
110
125
160
200
250
315

Todas las bajantes de residuales seran de 90 mm de @ para sit-
isfacer el minimo exigido en aguas negras y un minimo de 75 para

lidos para ramales individuales cuya longi- tud sea igual a 1,5 m.
Para ramales mayores debe efectuarse un calculo pormenorizado,

las aguas grises. No obstante por sencillez constructiva se eligen
todas de 90 mm.

en funcién de la longitud, la pendiente y el caudal a evacuar.

*en el caso de ramales de aguas negras el minimo diametro que
se pondrd es el de 90mm y la pendiente serd siempre del 2%

RESTAURANTE
-Banos 19UD N_15UD @ 90mm
G_4UD @ 50mm
-Cocina 19UD N_5UD @ 90mm
G_14UD__ @ 50mm
SPA
-Vestuarios 40UD N_10UD @90mm

G_30UD @ 90mm

Colectores horizontales

1 Los colectores horizontales se dimensionan para funcionar
a media de seccién, hasta un maximo

de tres cuartos de seccion, bajo condiciones de flujo uniforme.

2 Eldiametro de los colectores horizontales se obtiene en la
tabla 4.5 en funcién del maximo ndmero de UD y de la pendiente.

Tabla 4.5 Diametro de los colectores horizontales en funcién del nimero méaximo de UD y la pendiente adop-

tada

Méximo nimero de UD

Pendiente

Diametro (mm)

96
264
390
880

1.600
2.900
5710
8.300

la pendiente seleccionada es nuevamente del 2% por lo que los
colectores s6n de 90mm @ tanto para las aguas negras como para

las grises.

Ventilacion primaria
1 Laventilacién primaria debe tener el mismo didmetro que

la bajante de la que es prolongacién, aunque a ella se conecte una
columna de ventilacién secundaria. (@ 90mm)

Ventilacion secundaria

En nuestro caso no procede por tener una dimension de ba-
jante < a una planta.

Ventilacion terciaria
No procede

Arquetas

1 En la tabla 4.13 se obtienen las dimensiones minimas nece-
sarias (longitud L y anchura A minimas) de una arqueta en funcién
del diametro del colector de salida de ésta.

Tabla 4.13 Dimensiones de las arquetas
Diametro del colector de salida [mm)]
100 150 200 250 300 350 400

L x Acm] 40x40 50x50 60x60 60x70 70x70 70x80 80x80
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Promedio de precipitacion - La Portera (mm)

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
Espafia 50 48 55 44 47 13 8 18 39 78 60 55
La Portera 28 32 30 58 50 14 7 19 51 41 34 30

El area de la cubierta es de 715 m?, que corresponde con el agua
de pluviales que se almacena para su uso posterior en inodoros,
riego, duchas... tras un filtrado y tratado.

Por tanto para el mes de mayor precipitaciones el agua alma-
cenada seria de 58 x 715 = 41470 |. de agua.

El total por afio segun el promedio de precipitaciones seria de
394 mmx 715 m?=2817101. de agua.
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Agua fria

Condiciones de suministro

1 La instalacién debe suministrar a los aparatos y equipos
del equipamiento higiénico los caudales que figuran en la tabla
2.1.

Tabla 2.1 Caudal instantdneo minimo para cada tipo de aparato

i Caudal instantdneo mini- | Caudal instantaneo mini-
Tipo de aparato mo de agua fria mo de ACS
[dm®/s] [dm®/s]
Lavamanos 0,05 0,03
Lavabo 0,10 0,065
Ducha 0,20 0,10
Bafiera de 1,40 m o mas 0,30 0,20
Bafiera de menos de 1,40 m 0,20 0,15
Bidé 0,10 0,065
Inodoro con cisterna 0,10 -
Inodoro con fluxor 1,25
Urinarios con grifo temporizado 0,156
Urinarios con cisterna (c/u) 0,04 -
Fregadero doméstico 0,20 0,10
Fregadero no doméstico 0,30 0,20
Lavavajillas doméstico 0,15 0,10
Lavavajillas industrial (20 servicios) 0,25 0,20
Lavadero 0,20 0,10
Lavadora doméstica 0,20 0,15
Lavadora industrial (8 kg) 0,60 0,40
Grifo aislado 0,15 0,10
Grifo garaje 0,20 -
Vertedero 0,20 -

2 Enlos puntos de consumo la presién minima debe ser:
a) 100 kPa para grifos comunes;
b) 150 kPa para fluxores y calentadores.

3 Lapresion en cualquier punto de consumo no debe super-
ar 500 kPa.

4 La temperatura de ACS en los puntos de consumo debe
estar comprendida entre 50°C y 65°C excepto en las instalaciones
ubicadas en edificios dedicados a uso exclusivo de vivienda siem-
pre que estas no afecten al ambiente exterior de dichos edificios.

RESTAURANTE:
-Banos: - 3 inodoros con cisterna x 0,10 0,30
- 2 lavabos x0,10 0,20
-Cocina: - 1 fregadero x 0,30 0,30
- 1 Lavavajillas x 0,25 0,25
- Tinodoro con cisterna x 0,10 0,10
-1 lavabos x0,10 0,10

TOTAL =1,25 dm?/s

SPA:
- 6 inodoros con cisterna x0,10 0,6
- 13 lavabos x0,10 1,3
- 13 duchas x 0,20 2,6

El volumen de agua de la piscina es de 240 m?3si renovamos
un 5 % diario nos da un aporte de 12 m3de agua, es decir, 0,5 m*/h
que es lo mismo que 0,14 dm?3/s

TOTAL =4,64 dm3/s

HABITACIONES:
-Banos: - 12 inodoros con cisterna x0,10 1,2
- 14 lavabos x0,10 1,4
- 12 duchas x 0,20 24
- 6 barera x 0,30 1,8

TOTAL = 6,80 dm?/s

SALA de Maquinas:

-Lavanderia: -2 lavadoras industriales_ x 0,6 1,2

- 1 grifo aislado x0,15 0,15
TOTAL =1,35dm?/s

Total de caudal instantaneo de AF minimo =

14,05dm?3/s

Considerando un factor de simultaneidad de 1.

El diametro nominal se establecerd aplicando los valores es-
pecificados en la tabla 4.5 en funcidondel caudal maximo simulta-
neo:

Tabla 4.5 Valores del didmetro nominal en funcién del caudal maximo simultaneo

Didmetro nominal Caudal maximo simultdneo

dm¥s méh
15 0,5 18
20 0,8 29
25 1,3 4,7
32 2,0 7.2
40 23 8,3
50 36 13,0
65 6,5 23,0
80 9,0 32,0
100 12,5 45,0
125 17,5 63,0
150 25,0 90,0
200 40,0 144,0
250 75,0 270,0

Por tanto el diametro nominal sera de @ 125 mm.

Dimensionado de las derivaciones a cuartos humedos
y ramales de enlace

1 Losramales de enlace a los aparatos domésticos se dimen-
sionaran conforme a lo que se establece en las tabla 4.2. En el resto,
se tomaran en cuenta los criterios de suministro dados por las cara-
cteristicas de cada aparato y se dimensionara en consecuencia.

Reserva de espacio en el edificio

1 En los edificios dotados con contador general Unico se
prevera un espacio para un armario o una camara para alojar el
contador general de las dimensiones indicadas en la tabla 4.1.

Tabla 4.2 Diametros minimos de derivaciones a los aparatos

Didmetro nominal del ramal de enlace
Aparato o punto do consumo Tubo de acero Tubo de cobre o plasti-
co (mm)
Lavamanos VA 12
Lavabo, bidé Y 12
Ducha V] 12
Bafiera <1,40 m Ya 20
Bafera >1,40 m Y 20
Inodoro con cisterna % 12
Inodoro con fluxor 1-1% 25-40
Urinario con grifo temporizado Y 12
Urinario con cisterna VA 12
Fregadero doméstico 2 12
Fregadero industrial Ya 20
Lavavajillas doméstico Y (rosca a %) 12
Lavavaijillas industrial Y 20
Lavadora doméstica Ya 20
Lavadora industrial 1 25
Vertedero Ya 20
Tabla 4.1 Dimensi del armario y de |la arqueta para el contador general

Dimensiones en _ Diametro nominal del contador en mm
mm Armario Cémara
15 20 25 32 40 50 65 80 100 125 150
Largo 600 600 900 900 1300 | 2100 2100 2200 2500 3000 3000
Ancho 500 500 500 500 @00 700 700 800 80O  BOD 8OO
Alto 200 200 300 300 500 700 700 800 900 1000 1000

Dimensiones de la cdmarade 3x0,8x 1Tm

3.00

<

=1 0.80 —=
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ACS

Consumo maximo.
RESTAURANTE:

-Banos: -2lavabos x0065 0,065
-Cocina: - 1 fregadero x 0,20 0,20
- 1 Lavavajillas x 0,20 0,20
-1lavabos x 0,065 0,065
TOTAL =0,53 dm?/s
SPA:
- 13 lavabos x 0,065 0,845
- 13 duchas x 0,10 1,3
TOTAL =2,145 dm3/s
HABITACIONES:
-Banos: - 14 lavabos x 0,065 0,91
- 12 duchas x 0,10 1,2
- 6 banera x 0,20 1,2

TOTAL = 3,31 dm’/s

SALA de Maquinas:

-Lavanderia: -2 lavadoras industriales_ x 0,4 0,8

- 1 grifo aislado x0,10 0,10
TOTAL =0,9 dm?/s

Total de caudal instantaneo de ACS minimo =

6,885dm?/s

En las redes de ACS debe disponerse una red de retorno cuando
la longitud de la tuberia de ida al punto de consumo més alejado
sea igual o mayor que 15 m.

Los grifos de los lavabos y cisternas estaran dotados con algun
sistema de ahorro de agua.

Separacion respecto de otras instalaciones:

1 Eltendido de las tuberias de agua fria debe hacerse de tal
modo que no resulten afectadas por los focos de calor y por con-
siguiente deben discurrir siempre separadas de las canalizaciones
de agua caliente (ACS o calefaccion) a una distancia de 4 cm, como
minimo. Cuando las dos tuberias estén en un mismo plano vertical,
la de agua fria debe ir siempre por debajo de la de agua caliente.

2 Lastuberias deben ir por debajo de cualquier canalizacién
o elemento que contenga dispositivos eléctricos o electrénicos, asi
como de cualquier red de telecomunicaciones, guardando una dis-
tancia en paralelo de al menos 30 cm.

3 Con respecto a las conducciones de gas se guardara al
menos una distancia de 3 cm.

Dimensionado de la red

Para las redes de impulsién o ida de ACS se seguirad el mismo
método de calculo que para redes de agua fria.

DimensionadodelasredesderetornodeACS

1 Para determinar el caudal que circulara por el circuito de
retorno, se estimara que en el grifo mas alejado, la pérdida de tem-
peratura sea como maximo de 3 oC desde la salida del acumulador
o intercambiador en su caso.

2 En cualquier caso no se recircularan menos de 250 I/h en
cada columna, si la instalaciéon responde a este esquema, para
poder efectuar un adecuado equilibrado hidraulico.

3 El caudal de retorno se podrd estimar segun reglas
empiricas de la siguiente forma:

a) considerar que se recircula el 10% del agua de
alimentacion, como minimo. De cualquier forma se consid-
era que el diametro interior minimo de la tuberia de retorno
esde 16 mm.

b) los diametros en funcion del caudal recirculado
se indican en la tabla 4.4.

Tabla 4.4 Relacion entre diametro de tuberia y caudal recirculado de ACS

Diametro nominal de la tuberia Caudal recirculado (l/h)
Va 140
Y 300
1 600
1% 1.100
1% 1.800
2 3.300

Consumos y temperaturas del uso de agua caliente sanitaria

Consumo en litros Temperaturas uso

Tipo de aparato sanitario

Bajo Medio Alto *C
Lavaba 4 6 8 38
Ducha 35 45 55 40
Ducha hidromasaje 50 80 120 38
Bariera
pequeria 110
mediana 140 42
grande 320
Bidé 4 6 8 38
Fregadero 15 20 25 55

Calculo del acumulador.

Consumo en litros estimado de agua caliente sanitaria para el
edificio por dia.

- RESTAURANTE:
-7,5 I/comida x 30 comensales = 225I
- SPA:
-Vestuarios: 15 I/servicio x 30 servicios = 450l
-SPA : 20 l/usuarios x 30 usuarios = 600 |
- HABITACIONES:
-40 1/ camax 12 camas =480 |
-Lavanderia: 4 I/Kg de ropa x 15 Kg de ropa = 60l

TOTAL =1815 litros

Tabla 3.1. Demanda de referencia a 60°C (1)

Criterio de demanda Litros ACS/dia a 60°C

Viviendas unifamiliares 30 por persona
Viviendas multifamiliares 22 por persona
Hospitales y clinicas 55 por cama

Hotel **** 70 por cama

Hotel *** 55 por cama
Hotel/Hostal ** 40 por cama
Camping 40 por emplazamiento
Hostal/Pension * 35 por cama
Residencia (ancianos, estudiantes, etc) 55 por cama
Vestuarios/Duchas colectivas 15 por servicio
Escuelas 3 por alumno
Cuarteles 20 por persona
Fabricas y talleres 15 por persona
Administrativos 3 por persona
Gimnasios 20a25 por usuario
Lavanderias 3ab por kilo de ropa
Restaurantes 5a10 por comida
Cafeterias 1 por almuerzo

*Para la estimacion del consumo del SPA se a considerado el
consumo de un gimnasio.

Segun el RITE, el agua caliente para usos sanitarios, se preparara
a una temperatura de 60° C y se distribuird a una temp. de 50 me-
dida en la salida de los depdsitos acumuladores.

El procedimiento a adoptar consiste en limitar la temperatura
de acumulacién a 60°C y, suponiendo el consumo a 40°C, aplicar
las demjnominadas férmulas de mezcla.

Para ello consideramos que la temperatura de entrada del agua
fria, en el acumulador, es de 10 °C y llamamos V al volumen del
acumulador y C al consumo maximo de ACS, en todos los aparatos
de uso individual tendremos:

40C=60V+(C-V)-10=60-V+10-C-10-V

30C=50V;luegoV=30/50C(en litros)
V=30/50-1815= 1089 Litros

Acumuladores Milox/AG
Acumuladores de A.C.S. en acero inoxidable AlSI-316
MODELO <oDIGO EAN-I3 CAPACIDAD (litros) | MEDIDAS (mm)alto xancho | PRECIO (¢)
SIN BOCA DE REGISTRO CON PATAS
MILOX/AC 80 P n 13.407 | 8430709134072 80 1.070 x 440 610
MILOX/AC 100 P n 13.409 8430709134096 100 952 x 520 665
MILOX/AC 150Pn | 13411 | 8430708134119 150 1.202 x 520 785
MILOX/AC200P n | 13413 8430700134123 200 1.502 x 520 940
MILOX/AC300Pn | 13415 8430709134157 300 1.866 x 560 1.660
MILOX/AC 500 P n 13.416 8430709134164 500 1.904 x 670 2.150
MILOX/AC 750 P n 13.417 8430709134171 750 1.754 x 900 2.600
SIN BOCA DE REGISTRO, PARA COLGAR
MILOX/AC 80 Cn 13.408 8430709134089 80 1.000 x 440 610
MILOX/AC100Cn | 13.410 | 8430708134102 100 882 x 520 660
MILOX/AC 150 Cn | 13412 | 8430709134126 150 1.132x 520 785
MILOX/AC200Cn | 13414 8430709134140 200 1.432x 520 940
CON BOCA DE REGISTRO CON PATAS
MILOX/AC 300PBn | 13416 8430709134188 300 1866 x 560 2.275
. MILOX/AC S00PBn | 13.419 8430709134195 500 1904 x 670 2.765
MILOX/AC 750 PE n 13.420 8430709134201 750 1754 x 900 2210
MILOX/AC 1000 PBn| 13.421 | 8430700134218 1000 2039 x 200 5.065
MILOX/AC 1500 PBn| 13.422 | 8430709134225 1500 1845 x 1260 6.230
MILOX/AC2000 PBn| 13.423 8430709134232 2000 2345 x 1260 8.975
MILOX/AC 2500 PEn  13.424 EB4307091342459 2500 1960 x 1510 10.185
MILOX/AC 3000 PEn| 13.425 8430700134256 3000 2460 x 1510 12.390
MILOX/AC4000PBn| 13.426 8430700134263 4000 2173x 1910 14.730
MILOX/AC 5000 PB | 13.427 | 8430709134270 5000 2673x 1910 19.840

Elegimos el modelo de acumulador MILOX/AC 1500 PB n por
tener una capacidad de 1500 | ( medidas alto y ancho de 2460
x1510 mm).
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Calculo de la caldera.

La potencia calorifica de la caldera debe ser la necesaria para
elevar la temperatura de entrada del agua (10°C) a los 60°C que
debe de alimentar al acumulador.

P=V.(Ta-Te)=V-(60-10)=50V

Como por otra parte se supone que antes de comenzar a utilizar
el ACS se dispone de un periodo de tiempo para efectuar el calen-
tamiento del acumulador, y si suponemos ese periodo de tiempo
de dos horas, la potencia de la caldera debe ser:

P=50V/2Kcal/h

A este valor debe incrementarse un 15% aproximadamente de-
bido a las pérdidas de calor del agua durante su circulacién por las
tuberias;

Luego P=50-1500/2 = 37500 Kcal/horas - 1,162 = 43,57 KW

Caracteristicas y Dimensiones

Modelos Pyronette 55
Potencia kcal/h 47300
Potencia atil kw 55
Potencia nominal kW &0
Largo (L) mm 1185
Ancho (B) mm 765
Alto (H) mm 990
Longitud del cafién quemador L4 mm 170
o Salida de humos D mm 150
Temperatura de humos °C 182
Caudal de humos con gasoleo y 13,3% CO: kg/h 93
Pérdida de carga lade agua mbar 3
Sobrepresion en el hogar mbar 0,4
Volumen de agua | 149
Volumen de humos m? 0,098
Ida/Retorne D3 PN &/DN 1+~ 1
Vaciado R" 1"
Peso en vacio kg 271
Contrapresién

Elegimos el modelo Pyronette PY de 55 kW

Pyronette PY de 55 a 125 kW

GaRANT

ARCS*

*1 afto sobre los \

elementos eléctricos

Proteccion contra retornos

1 Se dispondran sistemas antirretorno para evitar la inver-
sion del sentido del flujo en los puntos que figuran a continuacién,
asi como en cualquier otro que resulte necesario:

a) después de los contadores;
b) en la base de las ascendentes;
¢) antes del equipo de tratamiento de agua;

d) en los tubos de alimentacién no destinados a usos
domésticos;

e) antes de los aparatos de refrigeracion o climatizacion.

2 Lasinstalaciones de suministro de agua no podran conec-
tarse directamente a instalaciones de evacuacién ni a instalaciones
de suministro de agua proveniente de otro origen que la red
publica.

3 En los aparatos y equipos de la instalacién, la llegada de
agua se realizara de tal modo que no se produzcan retornos.

4 Los antirretornos se dispondran combinados con grifos de
vaciado.

Distribucion (impulsiéon y retorno)

1 En el disefio de las instalaciones de ACS deben aplicarse
condiciones analogas a las de las redes de agua fria.

2 Enlos edificios en los que sea de aplicacion la contribucion
minima de energia solar para la pro- duccién de agua caliente sani-
taria, de acuerdo con la seccion HE-4 del DB-HE, deben disponerse,
ademas de las tomas de agua fria, previstas para la conexién de la
lavadora y el lavavajillas, sendas tomas de agua caliente para per-
mitir la instalacién de equipos bitérmicos.

3 Tanto en instalaciones individuales como en instalaciones
de produccién centralizada, la red de distribucién debe estar do-
tada de una red de retorno cuando la longitud de la tuberia de ida
al punto de consumo mas alejado sea igual o mayor que 15 m.

4 Lared de retorno se compondra de:

a) un colector de retorno en las distribuciones por grupos
multiples de columnas. El colector debe tener canalizacion
con pendiente descendente desde el extremo superior de
las columnas de ida hasta la columna de retorno. Cada colec-
tor puede recoger todas o varias de las columnas de ida, que
tengan igual presion;

b) columnas de retorno: desde el extremo superior de las
columnas de ida, o desde el colector de retorno, hasta el acu-
mulador o calentador centralizado.

5 Lasredes de retorno e impulsion discurriran paralelas.

6  Enlos montantes, debe realizarse el retorno desde su parte
superior y por debajo de la ultima derivacién particular. En la base
de dichos montantes se dispondran valvulas de asiento para regu-
lar y equilibrar hidraulicamente el retorno.

7  Excepto en viviendas unifamiliares o en instalaciones
pequenas, se dispondra una bomba de recirculacion doble, de
montaje paralelo o “gemelas’, funcionando de forma andloga a
como se especifica para las del grupo de presién de agua fria.

Captadores solares

1 Esta Seccién es aplicable a los edificios de nueva construc-
cién y rehabilitacion de edificios existentes de cualquier uso en
los que exista una demanda de agua caliente sanitaria y/o climati-
zacion de piscina cubierta.

Para una zona climatica IV como es nuestro caso y una caldera
de apoyo con quemador na norma nos exige garantizar un 60 %
del consumo de ACS mediante captadores solares.

Enlatabla 2.3 seindica, para cada zona climatica la contribucion
solar minima anual para el caso de la aplicaciéon con climatizacion
de piscinas cubiertas.

Tabla 2.3. Contribucion solar minima en %. Caso Climatizacion de piscinas
Zona climatica
1 Il 1 v
Piscinas cubiertas | 30 30 50 60

La demanda de ACS es de 1815 litros diarios.
12
D(T)=2D, (T

La temperatura seca del aire del local sera entre 2 °Cy 3 °C
mayor que la del agua, con un minimo de 26 °Cy un maximo de 28
°C, y la humedad relativa del ambiente se mantendra entre el 55%
y el 70%, siendo recomendable escoger el valor de 60%.

Tabla 2: Temp dias, media de las minimas y méximas. Estacién de Requena (1975-2005).
ESTACION DE REQU
°c ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JuL | AGO | SEP | ocT | Nov | DIC

T* media 6,3 81 | 106 | 122 158 | 210|243 | 242 | 205 | 153 | 99 7.0

11,1 | 135 | 17,0 | 183 219 | 278|317 | 315 (270|208 | 149 | 112

Media de las

15 2,5 43 6,1 9,6 141 | 168 | 17,0 | 139 | 9,7 49 | 27
minimas ) v v s i v ! f v v + s

Fuente: Instituto Nacional de Meteorologia, 2007.

1 Enlafigura 3.1 y en la tabla 3.2 se marcan los limites de
zonas homogéneas a efectos de la exigencia. Las zonas se han
definido teniendo en cuenta la Radiacién Solar Global media diaria
anual sobre superficie horizontal (H), tomando los intervalos que
se relacionan para cada una de las zonas, como se indica a continu-
acion:

Tabla 3.2 Radiacién solar global

Zona climatica MJ/m? kWh/m?
| H<13,7 H<3,8
1] 13,7<H <151 38<H=<42
m 151<H<16,6 42<H<46
v 16,6<H<18,0 46<H<50
v H>18,0 H>5,0

Por tanto tendremos que garantizar un consumo mensual de
30m? de ACS mediante captadores solares. Suponinedo que la
temperatura de suministro se hace a 45 °C

Para el calculo se han considerado los datos de radiacidon solar

de Valencia por tener la misma latitud y para la temp. del agua de
red se le han restado 2 °C a los datos de Valencia.

€ 00 0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000

-ACS

-Planos
c_Climatizaciéon
d_Illuminacion

83




Mes Ene feb mar | abr may [jun jul ago sep oct nov |dic
;;S;egéar:j' 6 7 9 m |12 | 13| 14| 13| 12| n 9 6
AT 39 38 36 34 33 32 31 32 33 34 36 39
m3demanda| 558 | 52,2 55,8 54 55,8 54 55,8 | 558 54 55,8 54 55,8
en.neces.al | 9105 | 8299 | 8405 | 7682 | 7704 | 7230 | 7237 | 7471 | 7456 | 7938 | 8134 | 9105
mes en MJ

TOTAL =95.767 MJ

E=HXKkK

Por tanto el rendimiento del colector sera:

Mes Enero | Febrero| Marzo | Abril | Mayo | Junio | Julio | Agosto| Septiembre | Octubre | Noviembre | Diciembre
tm.promedio 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45
tm media 63 | 81 | 106 | 122|158 | 21 | 243 | 24,2 20,5 153 9,9 7
ambiente °C
E(MJ/mz/dia) 20,5 20,8 23,1 21,9 20,1 20,0 22,1 22,8 25,0 24,3 22,3 18,9
n° horas de sol | 8 9 9 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5 9 9 8 7,5
(W/mz) 712,51 642,8 | 712,5 | 641,7 | 587,1 | 585,4 | 644,7 | 666,4 770,4 750,0 775,3 699,1
Rendimiento del | g¢ 5| 56 98 | 60,15 | 59,16 | 59,64 | 62,67 | 65,76 | 66,07 | 65,86 63,16 61,19 58,04
captador %

ENERGIA NETA DISPONIBLE DIARIA Y MENSUAL POR M2 DE COLECTOR SOLAR

LATITUD Para 39° (Valencia 39,5°) : La energia neta diaria se reduce por diversas causas: pérdidas de calor en las conducciones y
Indinacén! ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JuL AGOJ ser | oct | nov | oic ] acumulacion, y caracteristicas de consumo. Por ello se aplica un factor de reduccién de valor 0,85 a la
0 1 1 4t 1 1 { 1 T { 1 1 aportacion solar por m?,
_5; < ol _lfg_ghof ! 1'_0_4_., L,Q3 1192 1,01 11_02 ‘ 1;03 1,05 l‘ 1,07 1109 1,08 Mes Enero | Febrero| Marzo | Abril | Mayo | Junio | Julio | Agosto| Septiembre | Octubre | Noviembre | Diciembre
L 0 ol 1gsdetE 1 1,08 F105 | 1,035 1020|1103 | 8106 § 171 - T4 er BLANSH16 E(MJ/m?/dia) | 20,5 | 20,8 | 23,1 [ 21,9 | 20,1 [ 20,0 | 22,1 | 22,8 25,0 24,3 22,3 18,9
15 | 119 | 1,16 | 1,11 | 1,07 | 1,03 | 1,02 | 1,03 | 1,07 | 113 | 12 | 1,24 | 1,23 Re’;‘i:re“!f;‘:“’%de' 58,05 | 56,98 | 60,15 | 59,16 | 59,64 | 62,67 | 65,76 | 66,07 | 6586 | 63,16 | 61,19 | 58,04
(4720 1,25 | 1,2 | 114 | 1,07 | 1,03 | 1,01 | 1,03 | 1,08 | 1,16 ; 1,25 | 1,31 | 1,29 ——
f . ——— = — T — g 7 portacion solar
[ 55 1 1,20 | 1,23 | 1,15 | 1,07 | 1,02 * 1 1,02 | 1,08 | 1,18 | 1,29 1,36 | 1,35 bor m? 11,90 | 11,85 | 13,89 [ 12,96 [ 11,99 12,53 | 14,53 | 15,06 | 16,47 15,35 13,65 10,97
L BOE 133 | 1,25 | 1,16 [ 107 [ 1 | 097 1 11,08 119|133 |14 [ 14 | [
) 35 [ 1,35 | 1,27 | 1,16 | 105 | 097 | 0,94 | 0,98 | 1,06 1,2 | 130 | L% | 1,43 | aporta cadam? | 10,12 | 10,07 | 11,81 | 11,01 | 10,19 10,65 | 12,35 | 12,80 14,00 13,05 11,60 9,32
o M 137 | 1,27 | L15 | 103 | 094 091 | 094 | 104 3 119 | L37 | 1,48 | 1,46 | | cepanelm
e 138 | 127 | 114 | 1 09 | 087 | 09 | 101 | 1,18 | 1,37 | 1,5 | 1,48 | [En neta/mes que
£1 L - e BT | : 4 — d
‘ aporta cada m? | 564,5 | 525,9 | 659,0 | 594,7 | 568,6 | 575,4| 689,3| 714,5 | 7558 727,9 626,3 520,3
de panel MJ
Ang Enc Feb Mar Abr.  May. Ju L Ag Sep Oct Nov. Dic Rad anual  Invierno
0 865 11,16 1597 2202 2236 24106 2470 2169 1793 1287 9,24 .'
20 2.9 147 1 it 5 232"~ 240129 3 - 2013, - 164,413 1.0 6602 2624 i
3s 7 19305 21.0° IR 6 5 22 205 170 140 18 6694 Energia neta anual total por m? de captador solar =7522 MJ/m?
30 VN i 3 Fema K iy At P B ] 1 e () 9 3 g 1K S f i E 5 W L. 12.5 6748 2858
{ )9 S 3 . 214 f )5 < ] 112 L7673 IS
e L N N R R e AR RS TR R R R i S e SUPERFICIE COLECTORA NECESARIA. NUMERO DE CAPTADORES.
Tenemos:
{ 2 — 2
Mes Enero | Febrero| Marzo | Abril | Mayo | Junio | Julio | Agosto| Septiembre | Octubre | Noviembre | Diciembre Total energia neta anual porm de colector solar = 7522 MJ/m
factor K 1,35 | 1,27 | 1,16 | 1,05 | 0,97 | 0,94 | 0,98 | 1,06 1,2 1,35 1,45 1,43 Necesidad energética anual (consideramos el 60%) = 95.767 MJ x 0,6 = 57460 MJ
HMJ/m?/dia) | 152 | 16,4 | 19,9 | 20,9 | 20,7 [ 21,3 | 22,5 | 21,5 20,8 18 15,4 13,2
EMM)/m?/dia) | 20,5 | 20,8 | 23,1 | 21,9 [ 20,1 | 20,0 | 22,1 | 22,8 25,0 24,3 22,3 18,9

Rendimiento del colector solar

Se ha seleccionado un colector solar plano marca Roth, modelo F1, el cual tiene la siguiente curva
de rendimiento:

R=0818-3,47(t -t)/I

Siendo:
t_=temp. promedio del fluido que circula por el colector
ta=temperatura media ambiente
| =radiacion en W/m?, siendo I=E(J)/n® horas de sol utiles (s)

Ahora afectamos al “factor de eficiencia”(0,818) de la curva de rendimiento con un factor de reduc-
Cién (0,94) debido a la falta de perpendicularidad de los rayos solares a lo largo del dia con respecto a
la cubierta de vidrio del captador y la suciedad que se pueda ir acumulando en la cubierta de vidrio.
Por tanto; la ecuacion del colector, a efectos de calculo, sera:

R=0,769-347(t ~t)/I

Luego:

Superficie colectora = 57460/7522 = 7,64 m?

Y como cada panel solar tiene una superficie absorbedora de 2,33 m2, el nimero de colectores
necesarios para satisfacer el 60% de las necesidades de consumo de ACS serd de:

Ne° captadores =7,64 /2,33 = 3,28 4

Por tanto necesitaremos 6 colectores Roth, modelo F1, de superficie absorbedora = 2,33 m?,
que aportan una superficie colectora total de 36,26 m?
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Porcentaje de sustitucion

Nos indica el % de consumo de ACS que conseguiremos cubrir cada mes mediante la instalacion

de energia solar.

Tenemos 4 paneles por 2,33 m?=9,32 m?

Mes Enero | Febrero| Marzo | Abril | Mayo | Junio | Julio | Agosto| Septiembre | Octubre | Noviembre | Diciembre
En neta/mes que
aporta cada m? | 564,5 [ 525,9 | 659,0 | 594,7 [ 568,6 | 575,4| 689,3 | 714,5 755,8 727,9 626,3 520,3
de panel MJ
Energia total
aportada por | 5261 | 4901 | 6142 | 5543 | 5299 | 5362 | 6424 | 6659 7044 6784 5837 4849
captadores MJ
en. necesaria al
9105 | 8299 [ 8405 | 7682 | 7704 | 7230 | 7237 | 7471 7456 7938 8134 9105
mes (MJ)
% sustitucion 58 59 73 72 69 74 89 89 94 85 72 53
% de sustitucion medio real anual: 73,92%
. Datos Técnicos del Colector plano Roth F1
n [%]
80 T
\§
Medidas 2151x1215x110mm 70 N
Superficie 2,61m? bruto, 2,39m? apertura, \
. 60 ™
2,33 m2 Superfi bsorbed
m2 Superficie absorbedora \ Qoo
Peso 48kg 50 N h'/h,
Contenido 1,3 Litros \\ &
Cobertura absorbedor Alto selectivo al vacio 40 \"‘oo N
Marco/carcasa Aluminio anodizado, con aislamiento perimetral 30 \1@/ \
y 60mm de aislamiento posterior % \
Cubierta Vidrio seguridad 4mm, Transmision t=91% 20 \ \
Absorcion a=95% 10 \ N
Emision e=5%
Conexiones 1/2" Macho junta plana 0 N
Vaina sonda inmersién Diametro interior = 6mm 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150
" . Temp lifferenz (Kollek /Umgebung) [K]
Presion de trabajo max. 10bar
Distribucion tub 2 I lelos int 2x5
istribucion tubos canales paralelos Infermos = x Curvas de rendimiento | del Colector plano Roth F1
Campo de colectores Maximo 4 colectores F1 en serie*
Conectar en paralelo campos de igual superficie
unidos a su vez en serie.
Inclinacién minima para montaje integrado 27° 80
High-Flow 0,5-0,661 /(m2 . min) Caudal -
o
Low-Flow 0,16-0,461 /(m2 . min) Caudal 2 60
Fluido caloportante Aditivo F1 v
2 40
Max. temperatura reposo  227° C (DIN 4757-3) 5
n Origen no= 81,80% % /
20
ke 3,47 Wim>-K 2 ——
ke 0,0101 W/m*K —
0
*Esto se refiere exclusivamente a las propiedades técnicas del absorbedor en 0 50 100 150 200 250 300

cuanto a caudal bajo condiciones extremas y no son indicativas de cara al dimen-
sionamiento de la bomba de circulacion. Ver las correspondientes instrucciones
Roth de proyecto.

Cristal de seguri@‘alta transparencia Perfil aislante perimetral
de EPDM, vulcanizado
en las esquinas

Recubrimiento selectivo en toda la

superficie del absorb@r +— Canto perimetral para

montaje profesional
integrado en tejado

e e

e S e
Aislamiento perimetral sin

= : e uentes térmicos
60mm: fuerte aislamiento térmico p

=+— Lamina para montaje

Cara posterior de alur{;

Selector del Colector solar plano Roth F1

Volumenstrom [I/h]
Wasser-Glykol (40 Vol %) ca. 30°C

Diagrama de pérdida de carga del selector plano Roth F1

. Colector solar plano Roth F1
Pruebas DIN superadas conforme a DIN 4757 T3 y T4.
Certificado de modelo para la edificacion: 06-321-022
Comprobacién de rendimiento minimo: 525 kwh /(m: . a)
Angel Azul: El colector cumple con los requisitos necesarios para la
adjudicacion del distintivo de proteccion ambiental -Angel Azul-.
Periodo de garantia: 5 afios

t /ﬁsiento para la sonda l
N N
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Situacion de los paneles

: solares sobre la cubierta de
: la cocina ( lugar con mejor
. captacion solar).




La piscina se construye con rebosadero por ser un proceso mu-
cho més efectivo que con skimmers. Las boquillas, situadas en el
fondo del vaso y colocadas a unas determinadas distancias, traba-
jan limpiando el fondo, y elevan toda la suciedad que hay en él
hasta la superficie, donde serdn conducidas hasta el rebosadero.
Del rebosadero, el agua, pasara al depdsito de compensacién y de
ahi tras unos filtros serd depurada y volvera a la piscina limpia y sin
impurezas.

1. Boquillas de impulsidn, 2. Canal perimetral, 3. Boca de aspiracion fondo-sumidero, 4. Sistema de filtrado.

-
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Filtro

Contador general

Llave de paso

Llave de vaciado

Valvula de retencién

Acumulador

Deposito

Bomba

Grifo de agua fria

Grifo de agua caliente

Tuberia de cobre agua fria

1 = e l[e) 7 |£]# 1

Tuberia de cobre agua caliente
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Climatizacion del agua de la piscina

El volumen de agua de la piscina es de 240 m?® por lo que se
eligen dos bombas de calor de la casa comercial Zodiac, modelo
EDENPAC trifasica.

Caudal medio 7,5 m*/h . 150
Alimentaciéon 400V/50Hz

Vol. estanque max 150m?

COP 5,22 735
Nivel acustico 71,5dBa

Peso 130 Kg

NUm. impulsores suelo 8

Local tecnico

Bomba de calor

aspiracion piscina Descarga piscina

240 m?
piscina

20 m?
vaso
compens.
20 m*
grises

Climatizacion del aire de la piscina

Se resuelve con 5 toberas de largo alcande modelo DF-49 de la
casa comercial koolair. El volumen de aire de la piscina es de 130m?
x 5,5m de altura =715 m?3.

Potencia = 130 m? x120 frigorias x 1,16 = 18 KW

Tamafio de la unidad 42DWC 07 42DWC 09 420WC 12 42DWC 16
Velocidad del ventilador Baja  Media  Ala Baja Media Ala Baja Media Ala Baja Media Al
Ventilador
Caudal de aire Vs 228 250 260 253 303 349 478 562 632 601 655 6e2

m'h 820 900 935 910 10890 1256 1719 2024 2276 2162 2359 2401
Presidn estitica Pa 40 50 55 B 50 65 B 50 6O 40 50 55
Modo de refrigeracitn
Capacidad frigorifica total* KW 508 55 567 58 681 769 929 1036 1115 1244 1339 1365

Capacidad frigorifica sensible® kW 4 433 447 454 532 B0S 753 852 928 10 1059 1072
Gaudal de agua s 024 026 027 028 033 038 045 051 054 059 064 057
h 870 940 980 1020 1170 1355 1630 1825 1950 2135 2305 2425

Caida de presidn del agua ~ kPa 16 211 232 161 215 275 38 45 55 483 S61 584

Modo de calefaccién con 2 tubos
Capacidad calorifica* KW 674 728 76

795 931 105 13,09 148 1626 1735 1871 1976

Se elige el modelo de fan-coil 42DW16 de la casa Carrier que
tiene una potencia de 19,76KW. El caudal del aire es de 692 I/s que
equivalen a 2491 m3/h, por cada tobera de expulsién de aire ten-
dremos 2491/5 =498 m3/h

TABLA DE SELECCION RAPIDA SERIE DF-48
Q Tamafo 3 5 8 10 12 16 20
(m¥h) | (Is) A (m2) 0,0013 0,0033 0,0079 0,0145 0,0214 0,0415 0,0707
25 6.9 Vi(mis) 53
X3 Xos Xiafm)| 3,3 2,0 1,0
P, (Pa) 17
L~ dB(A) <15
50 138 Vi (ms) 0,7 42
Yoz Koz Xiafm)| 6,7 4,0 20|42 25 13
P, (Pa) 68 1
L.a-dB(A) 25 <15
100 27,8 Vi (mis) 214 8.4 35
¥o2 Xos Xia(m)[13,4 8,0 40|84 50 25|54 33 16
P, (Pa) 274 43 7
Loa-dB(A} 45 22 <15
175 486 V, (mfs) 14,7 6.2 33
X3 Ko K1 (m) 147 88 44|95 57 28|70 42 21
P, (Pa) 130 23 7
Lo dB(A) 39 16 <15
250 69,4 Vi (mfs) 21,0 8.8 48 32
Xa Kos K1 (m) 21,0 12,6 63[135 81 4,1[100 60 30|82 49 25
P, (Pa) 266 46 13 5
Lus - dB(A) 50 27 18 <15
500 138,9 V, (mis) 17,6 96 6,5 33
Yo Xos X1 (m) 27,1 16,3 B,1(200 12,0 6,0(165 9,9 49[118 7.1 35
P, (Pa) 185 54 25 7
Laa- dB(A) 48 34 22 <15
850 236,1 Vi(mis) 16,3 11,0 5.7 33
X3 Ko K1 (m) >30 20,4 10,2[28,0 16,8 8,4 /20,1 12,1 6,0(154 92 46
P, (Pa) 156 73 19 7
L, dB(A) 46 38 21 <15
1200 | 3333 V, (mfs) 156 8.0 47
Xa Kos K (m) >30 23,7 11,8/28,4 17,0 8,5(21,7 13,0 6,5
P, (Pa) 146 39 13
Los- dB(A) 49 32 18

CONEXION - A

MODELO| @D | @D1 | @D2 | @03 | @DA | A B1 C1 R J
5 150 55 176 | 210 | 140 21 55 91 3 18
8 217 90 235 | 268 | 209 34 9B 135 4 17
10 268 | 123 | 284 | 317 | 258 48 112 | 170 4 17
12 323 | 1565 | 343 | 376 | 313 56 125 | 198 4 20
78 6

16 433 | 220 | 478 | 511 422 149 | 284

Conducto principal del fan-coil:
0,692 m3/s =V - Sup

El RITE estima que la velocidad del aire en interiores debe ser <
4m/s, por lo tanto:

0,692 =4 - Sup--—-—----- Sup =0,173 m?= 1730 cm?
1730/30=57,7cm

Se elige un conducto de 30 x 60 cm para el tubo principal y
otros de 15 x 25 cm para los secundarios que llegan a los expul-
sores de aire.

El fan-coil elegido tiene unas dimensiones de 1,32 x 0,75 m con
una altura de 0,285 m.

@@
e
Lar

161

700

Tuberia 850 700

2000 MINIMO:

9285

e
==
=

-500

Detalle de los

Bomba 0,45 kW 400 V 3~

chorrros de agua
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Climatizacion del SPA

El SPA tiene un area de 400 m? con fan-coils integrados en el
suelo y situados en el borde de los huecos.

Potencia = 400 m? x120 frigorias x 1,16 = 56 KW

Los fan-coils elegidos son COIL HCM de la casa comercial MINIB
de longitud 150 cm x 24 de ancho.

CROSS SECTION OF COIL-HCM

30 'E
=

. o 1 i
AT 7 | & l

| length L (mm) | 1500 | | length L (mm) | 1500

mean air temperature t,

mean air temperature t,

" 5574 | 5212 |5 066
g5 4121|3755(3609
gg 338930222875

2 2284(1912|1763

Ha potencia media es capaz de generar 3,8 KW que por los 16
emisores que se disponen en planta da un total de 60,8 > 56

En las habitaciones y el restaurante se realiza del mismo modo
y con el mismo tipo de fan-coil.

Unidad exterior.
El area total del SPA con el restaurante es de 700 m?y el de las

habitaciones de 500, sumando salen1200m?

Potencia = 1200 m? x120 frigorias x 1,16 = 167 KW
Se eligen dos unidades exteriores, una para el spa y la otra para

las habitaciones y el restaurante de la casa comercial Carrier, mod-
elo 30 RQSY, bomba de calor aire-agua.

et
-

30RQSY 039
Potencia frigorfica nominal unidadesténdar® KW 375 438 501 SBD 631 730 781 B61 965 1140 1300 148D
onsumo

[ 118 144 171 194 219 269 253 293 329 387 444 552
EER WAW 318 304 293 298 289 272 309 294 403 294 294 188
ESEER WIN 784 679 616 567 534 499 742 531 541 601 587 516
Potencia caloriica nominal, unidad esténd [ 416 464 531 613 695 714 792 522 1000 1160 1380 1580
Consuma W 124 140 166 186 2,1 44 328 B4 313 359 413 12
cop WAN 336 331 330 330 330 302 346 324 320 333 336 308

Pesoen funcionarmienta
{unidad estindar sin médulo hidrénic) * kg

521 5B 559 573 573 580 762 930 939 994 1090 1107

Comgresores Compresoresscroll herméticos48.3rs
Circuito A/B 2/ 2/ 2/- - 2 2 3 3 3/ 7 27
Ventiladores Flying Bird IV axlales con cublerta giratona
Cantidad 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 I
Caudal de aire total {a velocidad alta) Vs 3500 3500 3500 4500 4600 4600 7000 7000 OO0 7000 9200 5200
Refrigerante R-4104
Control de capacidad Pro Dialog+
Intercambiadores de calor de aire Tubos de cobre acanalados y aletas de aluminio
Intercamblador de calor de agua Expansiénd blador de calor de placas
Médulo hidrinice fopeitn) Bormba simple o doble, fltro Victaulic, vilvula de sequridad,

depésito d i de p gua y aire), sensores d it

Se escogen 2 bombas clase 100 de 96 KW cada una
=96x2=192 KW > 167KW
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Unidades exteriores

para la climatizaciéon del

: edificio situadas entre las
: cajas.
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24 m?
pluviales

\ 240 m*
20 m? \ piscina

vaso
compens.
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Electrotecnia

PREVISION DE CARGAS ( GUIA-BT ITC-BT-10)

-Aparato elevador ITA 2 (5 pers) _7,5KW
-Climatizacién 2 disp. ext. 2x49 _98KW
-Restaurante (150 m?) x 100W _15KW
-Habitaciones (12 hab. fact. sim 9,9)

9200Wx9,9 _91KW
-SPA, inst. etc (500 m?) x 100W _50KW

Potencia total 261,5 KW

Caja de protecciéon y medida (CPM)
Al tratarse de un Unico usuario se simplifica la instalacion
colocando en un uUnico elemento, la caja general de proteccién y
el equipo de medida, que contiene el contador.

Las dimensiones son de 70 x 30 cm de profundidad y 140 cm
de altura.

Local o vivienda
usuario

1-Red de distribucion
2-Acometida
8-Derivacion individual

9-Fusible de seguridad
10-Contador
11-Caja para el interruptor de potencia

12-Disp. gen. de mando y protec.
13-Instalacién interior

Calculo del fusible

Como en el edificio tenemos aparatos que utilizan electri-
cidad en trifasica, se adopta U =400V

P

prevista

l,=261500/623=419 A

b_\/chosqo

Ib<In<IZ

La seccén necesaria en cobre y el modo de instalacion B1 nos
da un numero elevado por lo que se decide dividir la instalacion
en dos. Una para las habitaciones, Spa, etc y la otra para la climati-
zacion, el restaurante y el ascensor.

a)l,= 141000/ 623 =226 A< <|_
226 <250 <1,
=161 =16-250=400
|.>1,/1,45=400/1,45 =275 _ok

_120mm?

] ]

cuadro de
distribucion

b) I,=120000/623 =192 A<l <I, _95mm?
192<200<1,
=161 =1,6-200=320
|,>1,/1,45=320/1,45=220 _ok

In250 D. I Habitaciones / SPA

Climatizacion / rest.

In100 D. 1.

RED de distribucion

d_lluminaciéon
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esquema ELECTROFUNCIONAL de la habitaciéon

@@ o+ dN 4

95

d_lluminacién

: & Punto de luz

Punto de luz en pared
Luz de emergencia
Pulsador

Base enchufe 16 A
Conmutador

Salida de television
Timbre




Luminotecnia

Para el estudio luminotécnico se ha cogido la habitacién como
modelo. Esta tiene una altura libre de 2,40 metros y un coeficiente
de mantenimiento (limpio) de 0,8

Las luminarias escogidas son las Atrium upligth con ldmparas
de halogenuros metalicos de la casa comercial ERCO.

ERCO Atrium Uplight

para lamparas de halogenuros metalicos

. [BEIEIN

225 96

328
300

208 x 282

e——— s
&=k

HIT-CE

& 63

Coeficiente de utilizacion

El indice del local k para una iluminacién indirecta o semiindi-
rectaes:

k=(3a-b)/[2-(h+0.85)-(a+Db)]
k=(356-325)/[2-(1,8+0,85)-(5,6+3,25)
k=1,16

El coeficiente de reflexion del techo es de 0,8 por ser de color
blanco y el de las paredes de 0,4 para madera clara. Entrando en

tablas obtenemos un coeficiente de utilizacion de C,=0,28

Calculo del flujo luminoso

La iluminancia media deseada para una habitacién de hotel es
de E_ =150 lux y la superficie de trabajo para dichas lamparas es
de 18 m?

18 m?
3,25x5,6

@, =

E-S

C,-C

u

donde:

®,=(150-18)/(0,28-0,8)
®, =12053 Im

= @, es el flujo luminoso total

1 ?5"
Co-Creo—

CQU -Cl F0---

HIT-CE 70W G12

6600Im

E es la iluminancia media deseada

S es la superficie del plano de trabajo
C. es el coeficiente de utilizaciéon

Cn, es el coeficiente de mantenimiento

6600 x 2 = 13200 > 12053_ok

Luminarias empleadas en el proyecto

S$2 Joan Gaspar.

Luminaria empleada en el
comedor del restaurante.

Cuerpo interior de policarbonato
transparente que soporta undifusor de
cristal opal soplado blanco. Pinza para
adaptar lalongitud del cable eléctrico.
/ Translucent polycarbonate structure.
Opal blown glass shade.

A clip adapts the lenght of the wire.

37/g"

60" 1 x E27 75W / E27 FBT 18W
a ) =

o100 Le Perroquet
= -
1 | Luminaria empleada en
I .

, ;E , lag:salas de fermentacion de
{

labodega

740

366

I 0 0 0 MO OIODOOOMmo

. 100 0 o

V.
7
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MEMORIA JUSTIFICATIVA
DEL CUMPLIMIENTO DE

LA NORMATIVA

1. DB-SE_Seguridad es-
:© tructural

DB-SE AE_Acciones en la
. edificacion
: 2. DB-SI_Seguridad en caso
de incendio
: 3. DB-SU_Seguridad de uti-
¢ lizaciéon
: 4. DB-HS_Salubridad
: 5. DB-HR_Proteccion frente
¢ alruido
6 DB-HE_Ahorro de ener-
:  gia(Aislamiento térmico)

7 Normativa Urbanistica/
ordenanzas




« La COMPROBACION ESTRUCTURAL del edificio requiere:

a) determinar el sistema estructural adecuado a los requisitos y
objetivos del proyecto;

b) modelizar el sistema estructural elegido y evaluar las ac-
ciones que se prevé van a actuar sobre la estructura.

¢) predimensionar los elementos estructurales para cada una
de las hipotesis de cargas para definirlos con cierta aproximacion.

d) realizar el calculo estructural y verificar que, para las situa-
ciones de dimensionado correspondientes, no se sobrepasan los
estados limite.

Las ACCIONES a considerar en el calculo se clasifican por su var-
iacion en el tiempo en:

a) acciones permanentes (G): Son aquellas que actuan en todo
instante sobre el edificio con posicion constante. Su magnitud
puede ser constante (como el peso propio de los elementos con-
structivos o las acciones y empujes del terreno) o no (como las ac-
ciones reoldgicas o el pretensado), pero con variacién desprecia-
ble o tendiendo monétonamente hasta un valor limite.

b) acciones variables (Q): Son aquellas que pueden actuar o no
sobre el edificio, como las debidas al uso o las acciones climaticas.

¢) acciones accidentales (A): Son aquellas cuya probabilidad de
ocurrencia es pequeia pero de gran importancia, como sismo, in-
cendio, impacto o explosion.

Las deformaciones impuestas (asientos, retraccién, etc.) se con-
sideraran como acciones permanentes o variables, atendiendo a
su variabilidad.

La magnitud de la acciéon se describe por diversos valores rep-
resentativos, dependiendo de las demas acciones que se deban
considerar simultaneas con ella, tales como valor caracteristico, de
combinacion, frecuente y casi permanente.

Las acciones dinamicas producidas por el viento, un choque o
un sismo, se representan a través de fuerzas estaticas equivalentes.
Segun el caso, los efectos de la aceleracidon dindmica estaran inclui-
dos implicitamente en los valores caracteristicos de la accion cor-
respondiente, o se introducirdn mediante un coeficiente dindmico.

Las verificaciones tendran en cuenta los efectos del paso del
tiempo (acciones quimicas, fisicas y bioldgicas; acciones variables
repetidas) que pueden incidir en la capacidad portante o en la
aptitud al servicio, en concordancia con el periodo de servicio. Para
ello se establecen los estados limites.

Se denominan estados limite aquellas situaciones para las que,
de ser superadas, puede considerarse que el edificio no cumple
alguna de los requisitos estructurales para las que ha sido conce-
bido. Se establecen dos baremos de estados limite:

ESTADOS LIMITE ULTIMOS

Los estados limite ultimos son los que, de ser superados,
constituyen un riesgo para las personas, ya sea porque producen
una puesta fuera de servicio del edificio o el colapso total o parcial
del mismo.

Como estados limite ultimos deben considerarse los debidos a:

a) pérdida del equilibrio del edificio, o de una parte estructural-
mente independiente, considerado como un cuerpo rigido;

b) fallo por deformacién excesiva, transformacion de la es-
tructura o de parte de ella en un mecanismo, rotura de sus elemen-
tos estructurales (incluidos los apoyos y la cimentacién) o de sus
uniones, o inestabilidad de elementos estructurales incluyendo los
originados por efectos dependientes del tiempo (corrosion, fatiga).

ESTADOS LIMITE DE SERVICIO

Los estados limite de servicio son los que, de ser superados,
afectan al confort y al bienestar de los usuarios o de terceras
personas, al correcto funcionamiento de del edificio o a la apari-
encia de la construccion. Los estados limite de servicio pueden ser
reversibles e irreversibles. La reversibilidad se refiere a las conse-
cuencias que excedan los limites especificados como admisibles,
una vez desaparecidas las acciones que las han producido.

Como estados limite de servicio deben considerarse los rela-
tivos a:

a) las deformaciones (flechas, asientos o desplomes) que afect-
en a la apariencia de la obra, al confort de los usuarios, o al funcion-
amiento de equipos e instalaciones;

b) las vibraciones que causen una falta de confort de las perso-
nas, o que afecten a la funcionalidad de la obra;

¢) los dafos o el deterioro que pueden afectar desfavorable-
mente a la apariencia, a la durabilidad o a la funcionalidad de la
obra.

4.3.3 Deformaciones

4.3.3.1 Flechas

1 Cuando se considere la integridad de los elementos
constructivos, se admite que la estructura horizontal de un
piso o cubierta es suficientemente rigida si, para cualquiera
de sus piezas, ante cualquier combinacion de acciones cara-
cteristica, considerando sélo las deformaciones que se pro-
ducen después de la puesta en obra del elemento, la flecha
relativa es menor que:

a) 1/500 en pisos con tabiques fragiles (como los de
gran formato, rasillones, o placas) o pavimentos rigidos sin
juntas;

b) 1/400 en pisos con tabiques ordinarios o pavimentos
rigidos con juntas;

c) 1/300 en el resto de los casos.

2 Cuando se considere el confort de los usuarios, se ad-
mite que la estructura horizontal de un piso o cubierta es
suficientemente rigida si, para cualquiera de sus piezas, ante
cualquier combinaciéon de acciones caracteristica, consid-
erando solamente las acciones de corta duracién, la flecha
relativa, es menor que 1/350.

3 Cuando se considere la apariencia de la obra, se ad-
mite que la estructura horizontal de un piso o cubierta es
suficientemente rigida si, para cualquiera de sus piezas, ante
cualquier combinacién de acciones casi permanente, la fle-
cha relativa es menor que 1/300.

4 Las condiciones anteriores deben verificarse entre dos
puntos cualesquiera de la planta, tomando como luz el doble
de la distancia entre ellos. En general, sera suficiente realizar
dicha comprobacion en dos direcciones ortogonales.

5 En los casos en los que los elementos dafables (por
ejemplo tabiques, pavimentos) reaccionan de manera sen-
sible frente a las deformaciones (flechas o desplazamientos
horizontales) de la estructura portante, ademas de la limi-
tacion de las deformaciones se adoptaran medidas construc-
tivas apropiadas para evitar dafos. Estas medidas resultan
particularmente indicadas si dichos elementos tienen un
comportamiento fragil.
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« ACCIONES PERMANENTES

El peso propio a tener en cuenta es el de los elementos estruc-
turales, los cerramientos y elementos separadores, la tabiqueria,
todo tipo de carpinterias, revestimientos (como pavimentos, guar-
necidos, enlucidos, falsos techos), rellenos (como los de tierras) y
equipo fijo.

El valor caracteristico del peso propio de los elementos con-
structivos, se determinara, en general, como su valor medio obte-
nido a partir de las dimensiones nominales y de los pesos especi-
ficos medios. En el Anejo C del DB-SE-AE, se incluyen los pesos de
materiales, productos y elementos constructivos tipicos.

En el caso de tabiques ordinarios cuyo peso por metro cuad-
rado no sea superior a 1,2 kN/m2 y cuya distribucion en planta sea
sensiblemente homogénea, su peso propio podrd asimilarse a una
carga equivalente uniformemente distribuida.

El peso de las fachadas y elementos de compartimentacién
pesados, tratados como accién local, se asignard como carga a
aquellos elementos que inequivocamente vayan a soportarlos,
teniendo en cuenta, en su caso, la posibilidad de reparto a elemen-
tos adyacentes y los efectos de arcos de descarga.

En caso de continuidad con plantas inferiores, debe conside-
rarse, del lado de la seguridad del elemento, que la totalidad de su
peso gravita sobre si mismo.

El valor caracteristico del peso propio de los equipos e insta-
laciones fijas, tales como calderas colectivas, transformadores,
aparatos de elevacion, o torres de refrigeracién, debe definirse de
acuerdo con los valores aportados por los suministradores.

Estimacion de las cargas:

FORJADO CIMENTACION_losa

Pesos propios feosparene | () | e | oo
Hormigén armado (e = 70 cm) 25 17,5

Solado 1 0,10
Muro de h*" armado (30 x 390cm) 25 29,25

Depositos de vino (9000 ) 10 90 KN 9Tn

Peso barricas (300 1) x 2x 0,8 m 10 4,8 0,48

Agua en aljibes o piscinas (2,8 m) 10 28 2,8
Sobrecarga de uso C3 y cargas muertas 0,50 (Q) y 0,10 (CM)

FORJADO 1_losas alveolares

Pesos propios reoamente | ey | e | ey
Losas alveolares (16+5 cm) 3,75

Solado 1 0,1
Tabiqueria 0,5

Fachada (vidrieras 3 m) 25 0,35 1,05

Enlucido de yeso 15 0,15 0,015
Sobrecarga de uso C3 y cargas muertas 0,50 (Q) y 0,115 (CM)

FORJADO CUBIERTA
Pesos proplos teospmente | | g | om
Tierra para vegetacion (15cm) 18 KN/m?* 0,85
Solado (placas de piedra) 1
Hormigén aligerado 12 KN/m? 0,84
Sobrecarga de nieve (Q) 0,5 0,05
Sobrecarga de uso C3 + nieve y cargas muertas 0,55 (Q) y 0,53 (CM)

« ACCIONES VARIABLES

a) SOBRECARGA DE USO

Es el peso de todo lo que puede gravitar sobre el edificio por
razon de su uso. Por lo general, los efectos de la sobrecarga de uso
pueden simularse por la aplicacion de una carga distribuida uni-
formemente.

De acuerdo con el uso que sea fundamental en cada zona del
mismo, como valores caracteristicos se adoptaran los de la Tabla
3.1. Dichos valores incluyen tanto los efectos derivados del uso
normal, personas, mobiliario, enseres, mercancias habituales, con-
tenido de los conductos, maquinaria y en su caso vehiculos, asi
como las derivadas de la utilizacion poco habitual, como acumula-
cion de personas, o de mobiliario con ocasién de un traslado.

En las zonas de acceso y evacuacion de los edificios de las zonas
de cateqgorias Ay B, tales como portales, mesetas y escaleras, se in-

Tabla 3.1. Valores caracteristicos de las sobrecargasdeuso

Carga Carga
Categoria de uso Subcategorias de uso uniforme | concentrada
[kN/m?] [kN]
A1 Viviendas y zonas de habitaciones en, hospi- 2 2
A | Zonas residenciales tales y hoteles
A2 Trasteros 3 2
B | Zonas administrativas 2 2
C1i Zonas con mesas y sillas 3 4
cz2 Zonas con asientos fijos 4 4
Zonas de acceso al Zonas sin obstaculos que impidan el libre
plblico (con la excep- | gy e las p como vestibul 5 4
C |cién de las superficies de edificios piblicos, administrativos, hoteles;
pertenecientes a las salas de exposicion en museos; efc.
categorias A, B, y D) c4 Zonas destinadas a gimnasio u actividades 5 7
fisicas
c5 Zonas de aglomeracion (salas de conciertos, 5 4
estadios, etc)
D1 Locales comerciales 5 4
D |Zonas comerciales D2 Sup dos, hip cados o grand 5
superficies
E |Zonas de trafico y de aparcamiento para vehiculos ligeros (peso total < 30 kN) 2 20™
F | Cubiertas transitables accesibles solo privadamente ™ 1 2
Cubiertas accesibles a1 Cubiertas con inclinacién inferior a 207 kil 2
G | tnicamente para con- Cubiertas ligeras sobre correas (sin forjade) ™ | 04™ 1
servacion ¥ G2 | Cubiertas con inclinacién superior a 40° 0 2

crementara el valor correspondiente a la zona servida en 1 kN/m2.

Para su comprobacién local, los balcones volados de toda clase
de edificios se calcularan con la sobrecarga de uso correspondi-
ente a la categoria de uso con la que se comunique, mas una so-
brecarga lineal actuando en sus bordes de 2 kN/m.

Para las zonas de almacén o biblioteca, se consignara en la me-
moria del proyecto y en las instrucciones de uso y mantenimiento
el valor de sobrecarga media, y en su caso, distribucién de carga,
para la que se ha calculado la zona, debiendo figurar en obra una
placa con dicho valor.

En porches, aceras y espacios de transito situados sobre un
elemento portante o sobre un terreno que desarrolla empujes so-
bre otros elementos estructurales, se considerara una sobrecarga
de uso de 1 kN/m?2 si se trata de espacios privados y de 3 kN/m2 si

son de acceso publico.

b)VIENTO

La distribucion y el valor de las presiones que ejerce el viento
sobre un edificio y las fuerzas resultantes dependen de la forma y
de las dimensiones de la construccién, de las caracteristicas y de
la permeabilidad de su superficie, asi como de la direccion, de la
intensidad y del racheo del viento.

La accién de viento, en general, es una fuerza perpendicular a la
superficie de cada punto expuesto, o presidn estatica, que puede
expresarse como:

d.=4d, "CC siendo:

q, la presion dinamica del viento. De forma simplificada, como
valor en cualquier punto del territorio espainol, puede adoptarse
0,5 kN/m2. Pueden obtenerse valores mas precisos mediante el an-
ejo D, en funcién del emplazamiento geografico de la obra.

El valor basico de la velocidad del viento en cada localidad
puede obtenerse del mapa de la figura D.1. El de la presion dindmi-
ca es, respectivamente de 0,42 kN/m?, 0,45 kN/m? y 0,52 kN/m?
para las zonas A, By C de dicho mapa.

c. el coeficiente de exposicion, variable con la altura del punto
considerado, en funcién del grado de aspereza del entorno donde

Velocid ad hisica
delviento [m/s]
Zona A: 36

~"| Zoma B: 27
// Zona C: 20

1] 100 2Dam

= @Q C
< @m

. R

se encuentra ubicada la construccion. Se determina de acuerdo
con lo establecido en 3.3.3. En edificios urbanos de hasta 8 plantas
puede tomarse un valor constante, independiente de la altura, de
2,0.

<, el coeficiente edlico o de presién, dependiente de la forma

y orientacidon de la superficie respecto al viento, y en su caso, de
Tabla 3.4. Valores del coeficiente de exposicién c,

Altura del punto considerado (m)
Grado de aspereza del entorno
3 6 9 12 15 18 24 30

Borde del mar o de un lago, con una superficie de agua en la
! direccidn del viento de al menos 5 km de longitud 24 27 30 31 33 34 35 a7

Il Temeno rural llano sin obstd ni lado de i

Zona rural accidentada o llana con algunos obstaculos aislados,
como arboles o construcciones pequefias

cia 21 25 27 29 30 31 33 35

16 20 23 25 26 27 28 31

IV Zona urbana en general, industrial o forestal 13 14 17 19 21 22 24 26
v g:gtlmrgenegociodegrandesciudades.oonprofusiéndeedmcios 12 12 12 14 15 16 18 20
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la situacion del punto respecto a los bordes de esa superficie; un
valor negativo indica succién. Su valor se establece en 3.3.4y 3.3.5.

Coeficiente edlico de naves y construcciones didfanas

1 Ennavesv construcciones diafanas. sin foriados aue conecten
Tabla 3.6 Coeficientes de presién interior

Esholtl:z enel Area de huecos en zonas de succién respecto al drea total de huecos del edificio

no

paraleloalviento 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 1
=1 07 o7 06 04 03 ©01 00 -01 -03 -04 -05
24 0,5 0,5 04 03 0,2 0,1 0,0 -0,1 02 03 -03

las fachadas, la accion de viento debe individualizarse en cada ele-
mento de superficie exterior. Cuando en al menos dos de los lados
del edificio (fachadas o cubiertas) el area total de los huecos exce-
da el 30% del area total del lado considerado, la accion del viento
se determina considerando la estructura como una marquesina o
una pared libre.

2_A efectos del calculo de la estructura, del lado de la seguridad
se podra utilizar la resultante en cada plano de fachada o cubierta
de los valores del Anejo D.3, que recogen el pésimo en cada punto
de- bido a varias direcciones de viento. A los efectos locales, tales
como correas, paneles de cerra- miento, o anclajes, deben utilizarse
los valores correspondientes a la zona o zonas en que se encuentra
ubicado dicho elemento.

3_Si el edificio presenta grandes huecos la accién de viento
genera, ademds de presiones en el exterior, presiones en el interior,
que se suman a las anteriores.

4 Cuando el area de las aberturas de una fachada sea el doble
de las aberturas en el resto de las fachadas del edificio, se tomara
C, = O,75cpe; si es el triple C,; = O,9cpe siendo cpe el coeficiente
ed6li- co de presion exterior. En casos intermedios se interpolara
linealmente. En otro caso se tomaran los valores de la tabla 3.6

Para obtener las presiones exteriores del edificio y segun su
morfologia, se considera el mismo como una marquesina por
tener en dos de sus lados un porcentaje de huecos mayor al 30%,
ademas de asimilarse a una nave diafana.

Por tanto debemos desglosar las presiones exteriores en pre-
siones sobre paramentos verticales y presiones sobre cubierta.

Presién exterior:
| Paramentos verticales

Dimensiones de la nave: d=10,50 m.
b=71Tm.
h=22m.
e=min(by2h)=min(71y2-2,2) e=44m
A 1 ol A Zona (segan figura), -45° <@ < 45°
,  hid
f Ferm [ (m*) A B C D E
- =10 & 12 08 05 08 -07
| 1 . “ . . -0,5
Ejemplos de alzados < 0'25 . . 0'7 .0'3
' 5 5 13 09 05 09 07
1 . . . . 05
. <025 * 0 c 08 03
X 2 5 13 -0 05 09 -07
o et 1 . . . 0,5
<025 . . 07 03
- - 1 Planta =1 5 -1.4 -1.1 -0,5 1,0 -0.7
|A B [+
| @ 1 “ . " “ -0.5

<025 " " " " -0,3

= mn [0.2h)

h/d =2,2/10,50 = 0,2095

La variable A se refiere al drea de infle@ncia del elemento o pun-
to considerado. Para elementos estructurales subyacentes equiv-
ale al 4rea de asignacién de carga.

fachadas:A=d-h=10,5-2,2=23,1

Abajo 0< =1 0,5 1,8 1,1

Arriba -0,6 -1,3 -1,4

Siendo Ay C las zonas que intervienen en el pértico a calcular:

“medianeras”:A=h- dlDorticos =2,2-3,15=6,93 de =" C. - G, KN/m? A C
Por tanto los coeficientes de presion exterior para las fachadas Cp (presion) 0,44 0,97
y las medianeras son: C, (succion) -0,53 -1,23
Area m? h/d A B C D E q en cubierta KN/m 1,39 3,06
>10m? | 0,25 -1,2 -0,8 -0,5 0,7 0,3 (8mbito de carga 3,15) -1,67 -3,89
5 0,25 -1,3 -0,9 -0,5 0,8 -0,3

Siendo Dy E las zonas que influyen en el pértico tipo. La carga
sobre dicho pértico serd igual a:

q, C, sup. D E
0,42 KN/m? 2,1 G 08 -0,3
d. =0, C.* C, KN/m? 0,7056 -0,2646
q en soportes KN/m 2,22 -0,83

Lo que equivale al siguiente esquema de cargas que refleja e
viento en soportes:

2,22 KN/m
0,83 KN/m

AN\

Il_Presién en cubierta
Dado que la superficie de huecos en dos de los lados del
edificio supera el 30% del total se considera que el edificio trabaja
como una marquesina.
La cubierta es plana por lo que o = 0° y como no tenemos
elementos de obstruccion ¢ = 0, dando lugar a los siguientes re-
sultados:

d/10=10,5/10=1,05
Por tanto obtenemos dos hipétesis de carga, una para esfuerzos

de presion y la otra para los esfuerzos de succion.

3,06 KN/m 1,39 KN/m 3,06 KN/m

AR RN A R R R AR A

T T T

1,39 KN/m

3,89 KN/m 3,89 KN/m

1.05 1.05

c) ACCIONES TERMICAS

Los edificios y sus elementos estan sometidos a deformaciones
y cambios geométricos debidos a las variaciones de la tempera-
tura ambiente exterior. La magnitud de las mismas depende de las
condiciones climaticas del lugar, la orientacién y de la exposicién
del edificio, las caracteristicas de los materiales constructivos y de
los acabados o revestimientos, y del régimen de calefaccion y ven-

Pte. cubi- | efecto del A
arta-o viento ¢
T Tr—a . Coeficientes de presién exterior
h i =1 &0
| 1 Pendionte ds  Efecto del Factor de Zona (segin figura)
- ﬁ*—,’—H:‘—' lacublerta  viento hacia “““':"""‘" "N B ¢
Avaj 0sp%1 05 18 11
w Arriba o 06 13 14
N Arrisa 1 A5 18 22
| T Ave 05551 08 21 13
h T— 5 Aeritn [] ER B RE]
| =0 Aerba 1 18 22 25
Alzados Abaja [ ETER] 12 24 16
e Aera ° A5 20 2.1
Arriba 1 2.1 28 27
0] B 1 Ava 0ses1 14 a7 18
" 15° Aerba o 18 24 25
Vi, Arria 1 18 28 -30
o'a Abaip [ITTE 17 29 21
y c A c b 2 Aeroa o 22 28 23
Arrba 1 16 238 30
| Abaja ' ETTE2] 20 31 23
25 Arria o 28 32 32
~ Arria 1 A5 25 28
bi10)] B | -
NPT ano) | Planta Aveio Osest 22 32 24
I + e Arriba ° 30 ET) BT
* Arrba 1 1.5 22 27
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tilacién interior, asi como del aislamiento térmico.

Las variaciones de la temperatura en el edificio conducen a de-
formaciones de todos los elementos constructivos, en particular,
los estructurales, que, en los casos en los que estén impedidas,
produ- cen tensiones en los elementos afectados.

La disposicion de juntas de dilatacién puede contribuir a dis-
minuir los efectos de las variaciones de la temperatura. En edifi-
cios habituales con elementos estructurales de hormigdn o acero,
pueden no considerarse las acciones térmicas cuando se dispon-
gan juntas de dilatacién de forma que no existan elementos con-
tinuos de mas de 40 m de longitud.

Intervalo de temperatura maxima en Requena (44-46°C)

Zona climatica 5 con una altura de 600m, con lo que obtenemos

TablaE.A T del aire rior (*C)
Zona de clima invernal, (segun figura E.2)

Altitud (m) 1 2 3 4 5 6 7
0 -7 =11 =11 -6 -5 -6 ]
200 -10 -13 -12 -8 -8 -8 5
400 -12 =15 -14 -10 -1 -9 3
600 =15 =16 15 =12 =14 1 2
800 -18 -18 -17 -14 -7 -13 0
1.000 =20 =20 =18 -16 =20 =14 -2
1.200 =23 =21 -20 -18 =23 =16 -3
1.400 -26 -23 22 -20 -26 -7 -5
1.600 -28 =25 =23 =22 =29 -18 -7
1.800 -3 -26 -25 -24 -32 -21 -8
2.000 -33 -28 27 -26 -35 -22 -10

una temperatura minima del aire exterior de -14°C.

d) NIEVE

La distribucién y la intensidad de la carga de nieve sobre un
edificio, o en particular sobre una cubierta, depende del clima del
lugar, del tipo de precipitacion, del relieve del entorno, de la forma
del edificio o de la cubierta, de los efectos del viento, y de los inter-
cambios térmicos en los paramentos exteriores.

Tabla E.2 Sobrecarga de nieve en un terreno horizontal {I(N.fm’:u
Zona de clima invernal, (segun figura E.2)

Attitud (m) 1 2 3 4 5 6 7
0 0.3 04 0.2 02 02 02 0.2
200 05 05 02 02 03 02 0.2
400 06 06 02 03 04 02 0z
500 07 07 03 04 04 03 0.2
600 09 09 03 05 05 04 0z
700 10 10 04 06 06 05 0.2
800 1,2 11 05 08 07 07 0z
900 14 13 06 10 08 09 02
1.000 17 15 07 12 09 12 0z
1.200 23 20 11 19 13 20 02
1.400 32 26 17 30 18 33 02
1,600 43 35 26 46 25 55 02
1.800 - 46 40 . - 9.3 02
2.200 . 8,0 ; - -

En cubiertas accesibles para personas o vehiculos, deben con-
siderarse las posibles acumulaciones debidas a redistribuciones
artificiales de la nieve.

Como valor de carga de nieve en un terreno horizontal, sk, pu-
ede tomarse de la tabla E.2

Por tanto la sobrecarga de nieve adoptada para el calculo sera
de 0,5 KN/m?, que para un ambito de carga de 3,15 metros nos da
un resultado de 1,575 KN/m

1,575 KN/m

AR AR

] A\

« ACCIONES ACCIDENTALES

a) SISMO

Las acciones sismicas estan reguladas en la NSCE, Norma de
construccidn sismorresistente.

Esta norma clasifica las construcciones con una importancia
moderada, normal o especial. En nuestro caso es una construccién
normal : aquellas cuya destruccién por el terremoto pueda oca-
sionar victimas, interrumpir un servicio para la colectividad, o pro-
ducir importantes pérdidas econdmicas, sin que en ningun caso
se trate de un servicio imprescindible ni pueda dar lugar a efectos
catastroficos.

La aplicacién de esta Norma es obligatoria en las construcciones
recogidas en el articulo 1.2.1, excepto:

-En las construcciones de importancia moderada.

-En las edificaciones de importancia normal o especial cuando
la aceleracién sismica basica a, sea inferior a 0,04 g, siendo g la
aceleracién de la gravedad.

-En las construcciones de importancia normal con porticos bien
arriostrados entre si en todas las direcciones cuando la aceleracion
sismica basica ab (art. 2.1) sea inferior a 0,08 g. No obstante, la Nor-

MAPA SISMICO DE LA NORMA SISMOARESISTENTE

T Y

: e (. -
o - |t T
;

e

-
wF

| a, = Olég
N 012g 5 9 < Oldg
[ 0.08g € °, < 012
0.04g < 9, < 0.08g
a9, < 0.04g

COEFICIENTE DE CONTRIBUCION K

ma sera de aplicacion en los edificios de mas de siete plantas si
la aceleracién sismica de calculo, ac, (art. 2.2) es igual o mayor de
0,08g.

El municipio de La Portera (Requena) tiene una aceleracion
sismica <0,04 g. por tanto no es obligatorio la aplicacion de la
norma.
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Seccién SI_1 Propagacién interior
« Compartimentacion en sectores de incendio

Los edificios se deben compartimentar en sectores de incendio
segun las condiciones que se establecen en la tabla 1.1

Tabla 1.1 Condiciones de

Uso previsto del edifi- Condiciones
cio o establecimiento

En general

1 en i de il i

Todo esfablecimiento debe constituir sector de incendio diferenciado del resto del
edificio excepto, en edificios cuyo uso principal sea Residencial Vivienda, los esta-
blecimientos cuya superficie construida no exceda de 500 m* y cuyo uso sea Docen-
te, Administrativo o Residencial Piblico.
Toda zona cuyo uso previsto sea diferente y subsidiario del principal del edificio o del
esfablecimiento en el que esté integrada debe constituir un seclor de incendio dife-
rente cuando supere los siguientes limites:
Zona de uso Residencial Vivienda, en todo caso.
Zona de alojamiento'” o de uso Administrativo, Co jial o D
perficie construida exceda de 500 m”.
Zona de uso Publica Concurrencia cuya ocupacion exceda de 500 personas.
Zona de uso Aparcamiento cuya superficie construida exceda de 100 m* %,
Cualquier comunicacion con zonas de ofro uso se debe hacer a través de vesti-
bulos de independencia.

Un espacio didfano puede constituir un dnico sector de incendio que supere los limi-
tes de superficie construida que se establecen, siempre que al menos el 90% de ésta
se desamolle en una planta, sus salidas comuniguen di ite con el espacio li-
bre exterior, al menos el 75% de su perimetro sea fachada y no exista sobre dicho

te cuya su-

Residencial Publico La superficie construida de cada sector de incendio no debe exceder de 2.500 m.

- Toeda habitacion para alojamiento, asi como todo oficio de planta cuya dimension y
uso previsto no obliguen a su clasificacion como local de riesgo especial conforme a
Sl 1-2, debe tener paredes E| 60 y, en establecimientos cuya superficie construida
exceda de 500 m?, puertas de acceso El; 30-C5.

La resistencia al fuego de los elementos separadores de los
sectores de incendio debe satisfacer las condiciones que se esta-
blecen en la tabla 1.2 de esta Seccién. Como alternativa, cuando,
conforme a lo establecido en la Seccidn Sl 6, se haya adoptado el
tiempo equivalente de exposicion al fuego para los elementos es-
tructurales, podra adoptarse ese mismo tiempo para la resistencia
al fuego que deben aportar los elementos separadores de los sec-
tores de incendio.

Tabla 1.2 Resistencia al fuego de las paredes, teﬂc}[l;vlas y puertas

que delimitan tores de i ’:
Elemento Resistencia al fuego
Plantas bajo Plantas sobre rasante en edificio con
rasante altura de evacuacién:
h£15m 15<h=28m h>28m

Paredes y techos™ que separan al
seclor considerado del resto del
edificio, siendo su uso previsto:
- 2;’:;‘:;':“'“‘;9,“’[;";"’""’ en edifi- (5 se admite) EI120 El120 El 120

Pl:‘bl'!bﬂ, Dooents, Ad}nmisfm!'ho E1120 EI 60 EI90 E1120
- Comercial, Piblica Concurrencia, (5

Hospitafario El 120 El 90 El120 El 180
- Aparcamiento ' El120'" El120 El120 El 120

Puertas de paso entre sectores de
incendio

Elz t-C5 siendo t la mitad del tiempo de resistencia al fuego requerido a la
pared en la que se encuentre, o bien la cuarta parte cuando el paso se reali-
ce a través de un vestibulo de indey ia y de dos puertas.

Seccion SI_2 Propagacion exterior
« Medianerias y fachadas

Los elementos verticales separadores de otro edificio
deben ser al menos El 120. En nuestro caso no tenemos
medianerias que separen el edificio.

Seccion SI_3 Evacuaciéon de ocupantes
« Calculo de la ocupacion

Tabla 2.1. Densidades de ocupacién

Uso previsto Zona, tipo de actividad Ocupacidn
(mPipersona)
Cualquiera Zonas de ocupacion ocasional y accesibles (nicamente a efectos de manteni- Ocupacion
miento: salas de maguinas, locales para material de limpieza, etc. nula
Aseos de planta 3
Residencial Plantas de vivienda 20
Vivienda
Residencial Zonas de alojamiento 20
Publico Salones de uso multiple 1
Vestibulos generales y zonas generales de uso plblico en plantas de sétano,
baja y entreplanta 2
Aparcamiento ' Vinculado a una actividad sujeta a horarios: comercial, espectéculos, oficina, etc. 15
En ofros casos 40
Publica Zonas destinadas a espectadores sentados:
cancurrencia con asientos definidos en el proyecto 1pers/asiento
sin asientos definidos en el proyecto 05
Zonas de espectadores de pie 0,25
Zonas de publico en discotecas 05
Zonas de publico de pie, en bares, cafeterias, etc. 1
Zonas de publico en gimnasios:
con aparatos 5
sin aparatos 15
Piscinas publicas
zonas de bafio (superficie de los vasos de las piscinas) 2
zonas de estancia de publico en piscinas descubiartas 4
vestuarios 3
Salones de uso multiple en edificios para congresos, hoteles, etc. 1
Zonas de piblico en restaurantes de “comida rapida®, (p. ej: hamburgueserias, 1.2
pizzerias...)
Zonas de publico sentado en bares, cafeterias, restaurantes, etc. 15
Salas de espera, salas de lectura en bibliotecas, zonas de uso publico en 2
museos, galerias de arte, ferias y exposiciones, elc.
estibulos generales, zonas de uso publico en plantas de sétano, baja y 2
entreplanta
‘Vestibulos, vestuarios, camerinos y otras dependencias similares y anejas a
salas de espectdculos y de reunidn 2
Zonas de publico en terminales de transporte 10
Zonas de servicio de bares, restaurantes, cafeterias, efc. 10
ZONA PERSONAS OCUPACION
Alojamiento (20m?/pers) 12x2=24 24 X 20 =480
Vestibulos (2m?/pers) 30 30x2=60
Zonas bano (2m?/pers) 30 30x2=60
Vestuarios (3m?/pers) 30 30x3=90
Restaurante (1,5m?/pers) 50 50x1,5=75
Exposiciones (2m?/pers) 30 30x2=60

« Numero de salidas y longitud del recorrido de evacuacion.

Tabla 3.1. NiOmero de salidas de planta y longitud de los recorridos de

e (1)

Nimero de salidas
existentes

Condiciones

Plantas o recintos que
disponen de una Unica

No se admite en uso Hospitalario, en las plantas de hospitalizacidn o de tratamiento
intensivo, asi como en salas o unidades para pacientes hospitalizados cuya superficie

salida de planta o salida  construida exceda de 90 m”.

de recinto respectiva-
mente

La ocupacion no excede de 100 personas, excepto en los casos que se indican a conti-

nuacion:

- 500 personas en el conjunto del edificio, en el caso de salida de un edificio de vi-
viendas;

- 50 personas en zonas desde las que la evacuacidn hasta una salida de planta deba
salvar una altura mayor que 2 m en sentido ascendents;

- 50 alumnos en escuelas infantiles, o de ensefianza primaria o secundaria.

La longitud de los recorridos de evacuacion hasta una salida de planta no excede de 25
m, excepto en los casos que se indican a continuacidn:

- 35 m en uso Aparcamiento;

- B0 m si se trata de una planta, incluso de uso Aparcamiento, que tiene una salida
directa al espacio exterior seguro y la ocupacion no excede de 25 personas, o bien
de un espacio al aire libre en el que el riesgo de incendio sea imelevante, por ejem-
plo, una cubieria de edificio, una terraza, etc.

La alfura de evacuacién descendente de la planta considerada no excede de 28 m,
excepto en uso Residencial Publico, en cuyo caso es, como méximo, la segunda planta
por encima de la de salida de edificio "2*', o de 10 m cuando la evacuacién sea ascen-
dente.

Las habitaciones tienen garantizada la evacuacion del edificio
en caso de incedio debido a la posibilidad de salir al exterior desde
cada una de ellas. Es por ello que no procede realizar recorridos de
evacuacion.

No obstante la capacidad de la escalera en las habitaciones
segun la tabla 4.2 del CTE para una anchura de 1,5 m en el caso
gue nos ocupa es de 198 para una evacuacion ascendente, muy
superior del nimero de personas que utilizaran el edificio.

Control del humo de incendio

1 Enlos casos que se indican a continuacién se debe instalar
un sistema de control del humo de in- cendio capaz de garantizar
dicho control durante la evacuacién de los ocupantes, de forma
que ésta se pueda llevar a cabo en condiciones de seguridad:

a) Zonas de uso Aparcamiento que no tengan la con-
sideracion de aparcamiento abierto;

b) Establecimientos de uso Comercial o Publica Con-
currencia cuya ocupacion exceda de 1000 personas;

Q) Atrios, cuando su ocupacion en el conjunto de las
zonas y plantas que constituyan un mismo sector de incen-
dio, exceda de 500 personas, o bien cuando esté previsto
para ser utilizado para la evacuacion de mas de 500 perso-
nas.

Por lo tanto para nuestro caso la norma no exige ningun control
del humo de incendio.

Seccién SI_4 Instalaciones de proteccion contra incendios

Dotacion de instalaciones de protecciéon contra incendios
1 Los edificios deben disponer de los equipos e instalaciones
de proteccién contra incendios que se indican en la tabla 1.1.
Tabla 1.1. Dotacién de instal

Uso previsto del edificioo  Condiciones
establecimiento

Instalacion

iones de proteccion contra incendios

En general

Uno de eficacia 21A -113B:

- A 15 m de recorrido en cada planta, como maximo, desde todo origen de eva-
cuacion.

- En las zonas de riesgo especial conforme al capitulo 2 de la Seccién 1" de este

Extintores portatiles

Residencial Pablico

Bocas de incendio equipadas Si la superficie construida excede de 1.000 m’ o el establecimiento est4 previsto
para dar alojamiento a mas de 50 personas. "’
Columna seca Sila altura de evacuacién excede de 24 m.

2 (8)

Sistema de deteccién yde  Sila superficie construida excede de 500 m*.

alarma de incendio ©

Instalacion automatica de
extincion

8i la altura de evacuacién excede de 28 m o la superficie construida del estableci-
miento excede de 5 000 m”,

Hidrantes exteriores Uno si la superficie total construida esté cnmpren([iai;!a entre 2.000 y 10.000 m°.

Uno més por cada 10 000 m? adicionales o fraccién.

Piblica concurrencia
Bocas de incendio equipadas Si la superficie construida excede de 500 m?.7

Columna seca Si la altura de evacuacion excede de 24 m.

Sistema de alarma 5i la ocupacion excede de 500 personas. El sistema debe ser apto para emitir
mensajes por megafonia.

Sistemna de deteccion de Si la superficie construida excede de 1000 m* .
incendio

Hidrantes exteriores En cines, teatros, auditorios y discotecas con superficie construida comprendida
entre 500 y 10.000 m* y en recintos deportivos con superficie construida compren-

dida entre 5,000 y 10.000 m2"
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Senalizacion de las instalaciones manuales de pro-
teccion contra incendios

1 Los medios de proteccién contra incendios de utilizacion
manual (extintores, bocas de incendio, hidrantes exteriores, pulsa-
dores manuales de alarma y dispositivos de disparo de sistemas
de extincién) se deben sefalizar mediante sefiales definidas en la
norma UNE 23033-1 cuyo tamafo sea:

2 Lassenales deben ser visibles incluso en caso de fallo en el
suministro al alumbrado normal. Cuando sean fotoluminiscentes,
deben cumplir lo establecido en las normas UNE 23035-1:2003,
UNE 23035-2:2003 y UNE 23035-4:2003 y su mantenimiento se re-
alizara conforme a lo establecido en la norma UNE 23035-3:2003.

Seccion SI_5 Intervencion de los bomberos

Aproximacion a los edificios

1 Los viales de aproximacién de los vehiculos de los bomb-
eros a los espacios de maniobra a los que se refiere el apartado 1.2,
deben cumplir las condiciones siguientes:

a) anchura minima libre 3,5m;
b) altura minima libre o gélibo 4,5m;
¢) capacidad portante del vial 20 kN/m2,

2 Enlostramos curvos, el carril de rodadura debe quedar de-
limitado por la traza de una corona circular cuyos radios minimos
deben ser 5,30 my 12,50 m, con una anchura libre para circulacion
de 7,20 m.

Entorno de los edificios

3 El espacio de maniobra debe mantenerse libre de mobil-
iario urbano, arbolado, jardines, mojones u otros obstaculos. De
igual forma, donde se prevea el acceso a una fachada con escaleras
o plataformas hidraulicas, se evitaran elementos tales como cables
eléctricos aéreos o ramas de arboles que puedan interferir con las
escaleras, etc.

6 Enzonasedificadas limitrofes o interiores a areas forestales,
deben cumplirse las condiciones siguientes:

a) Debe haber una franja de 25 m de anchura separan-
do la zona edificada de la forestal, libre de arbustos o veg-
etacién que pueda propagar un incendio del area forestal asi
como un camino perimetral de 5 m, que podra estar incluido
en la citada franja;

b) La zona edificada o urbanizada debe disponer pref-
erentemente de dos vias de acceso alternati- vas, cada una
de las cuales debe cumplir las condiciones expuestas en el
apartado 1.1;

¢) Cuando no se pueda disponer de las dos vias alterna-
tivas indicadas en el parrafo anterior, el acceso Unico debe
finalizar en un fondo de saco de forma circular de 12,50 m de
radio, en el que se cumplan las condiciones expresadas en el
primer parrafo de este apartado.

Seccion SI_6 Resistencia al fuego de la estructura

Generalidades

1 Laelevacion de la temperatura que se produce como con-
secuencia de un incendio en un edificio afecta a su estructura de
dos formas diferentes. Por un lado, los materiales ven afectadas sus
propiedades, modificAndose de forma importante su capacidad
mecanica. Por otro, aparecen acciones indirectas como consecuen-
cia de las deformaciones de los elementos, que generalmente dan
lugar a tensiones que se suman a las debidas a otras acciones.

Resistencia al fuego de la estructura

1 Se admite que un elemento tiene suficiente resistencia al
fuego si, durante la duracién del incendio, el valor de calculo del
efecto de las acciones, en todo instante t, no supera el valor de la
resistencia de dicho elemento. En general, basta con hacer la com-
probacion en el instante de mayor temperatura que, con el modelo
de curva normalizada tiempo-temperatura, se produce al final del
mismo.

Elementos estructurales principales

1 Se considera que la resistencia al fuego de un elemento es-
tructural principal del edificio (incluidos forjados, vigas y soportes),
es suficiente si:

a) alcanza la clase indicada en la tabla 3.1 0 3.2 que repre-
senta el tiempo en minutos de resistencia ante la accion rep-
resentada por la curva normalizada tiempo temperatura, o

b) soporta dicha accién durante el tiempo equivalente de
exposicion al fuego indicado en el anejo B.

Tabla 3.1 Resistencia al fuego suficiente de los elementos estructurales
Plantas sobre rasante

Uso del sector de incendio considerado " Plantas altura de evacuacion del

de sétano edificio
=15m =28m_ >28m
Vivienda unifamiliar © R30 R30 - -
Residencial Vivienda, Residencial Piblico, Docente, Administrativo R120 R60 R 90 R 120
Comercial, Publica Concurrencia, Hospitalario R120® RS0 R 120 R 180
Aparcamiento (edificio de uso exclusivo o situado sobre otro uso) RS0
Aparcamiento (situado bajo un uso distinto) R 120

" La resistencia al fuego suficients R de los elementos estructurales de un suelo que separa sectores de incendio es fun-
cion del uso del sector inferior. Los elementos estructurales de suelos que no delimitan un seclor de incendios, sino que
estan contenidos en él, deben tener al menos la resistancia al fuego suficiente R que se exija para el uso de dicho sector

@ En viviendas unifamili grupadas o adosadas, los elementos que formen parte de la estructura comin tendran la
resistencia al fuego exigible a edificios de uso Residencial Vivienda.

™R 180 si la altura de evacuacidn del edificio excede de 28 m.

“ R 180 cuando se trate de i botizad

1)

Tabla 3.2 Resistencia al fuego suficiente de los elementos estructurales
de zonas de riesgo especial integradas en los edificios "

Riesgo especial bajo R 90
Riesgo especial medio R 120
Riesgo especial alto R 180

' No seré inferior al de la estructura portante de la planta del edificio excepto cuando la zona se encuentre bajo una cubierta
no prevista para evacuacién y cuyo fallo no suponga riesgo para la estabilidad de otras plantas ni para la compartimenta-
cién contra incendios, en cuyo caso puede ser R 30
La resi ia al fuego sufici R de los el estn les de un suelo de una zona de riesgo especial es funcidn
del uso del espacio exi bajo dicho suelo,
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Seccion SUA_1 : Seguridad frente al riesgo de caidas

Resbaladicidad de los suelos

1 Con el fin de limitar el riesgo de resbalamiento, los
suelos de los edificios o zonas de uso Residencial Publico,
Sanitario, Docente, Comercial, Administrativo y Publica Con-
currencia, excluidas las zonas de ocupacion nula definidas
en el anejo SI A del DB SI, tendrdn una clase adecuada con-
forme al punto 3 de este apartado.

2 Los suelos se clasifican, en funcién de su valor de
resistencia al deslizamiento R, de acuerdo con lo estable-
cido en la tabla 1.1:

Tabla 1.1 Clasificacién de los suelos seglin su resbaladicidad

Resistencia al deslizamiento Ry Clase
R4 =15 0
156 <Ry 235 1
35< Ry =45 2
R4 > 45 3
3 La tabla 1.2 indica la clase que deben tener los sue-

los, como minimo, en funcién de su localizacion. Dicha clase
se mantendra durante la vida atil del pavimento.

Tabla 1.2 Clase exigible a los suelos en funcién de su localizacién
Localizacidn y caracteristicas del suelo Clase

Zonas interiores secas
- superficies con pendiente menor que el 6% 1
- superficies con pendiente igual o mayor que el 6% y escaleras 2

Zonas interiores humedas, tales como las entradas a los edificios desde el espacio exterior m
terrazas cubiertas, vestuarios, bafios, aseos, cocinas, etc.

- superficies con pendiente menor que el 6% 2
- superficies con pendiente igual o mayor que el 6% y escaleras 3
Zonas exteriores. Piscinas ‘. Duchas. 3

™ Excepto cuando se trate de accesos directos a zonas de uso restringido.

@ En zonas previstas para usuarios descalzos y en el fondo de los vasos, en las zonas en las que la profundidad no exceda
de 1,50 m.

Por tanto para las zonas secas del spa y las habitaciones la clase
exigida para los suelos es 1 mientras que para las zonas hiumedas
del spaes 2.

El suelo de las habitaciones y zonas comunes de dicha planta
es de madera (pino) y en el spa son baldosas con distinto acabado
para ofrecer una mayor resistencia al deslizamiento en aquellas zo-
nas humedas del spa.

Proteccion de los desniveles

1 Con el fin de limitar el riesgo de caida, existiran
barreras de proteccion en los desniveles, huecos y aberturas
(tanto horizontales como verticales) balcones, ventanas, etc.
con una diferencia de cota mayor que 55 cm, excepto cuan-
do la disposicion constructiva haga muy improbable la caida
o cuan- do la barrera sea incompatible con el uso previsto.

2 En las zonas de uso publico se facilitara la percep-
cién de las diferencias de nivel que no excedan de 55 cm
y que sean susceptibles de causar caidas, mediante diferen-
ciacién visual y tactil. La diferenciacién comenzard a 25 cm
del borde, como minimo.

Escaleras de uso general
_Peldanos

1 En tramos rectos, la huella medird 28 cm como
minimo. En tramos rectos o curvos la contrahuella medira
13 cm como minimo y 18,5 cm como maximo, excepto en
zonas de uso publico, asi como siempre que no se disponga
ascensor como alternativa a la escalera, en cuyo caso la con-
trahuella medird 17,5 cm, como méaximo.

La huella Hy la contrahuella C cumpliran alolargo de una
misma escalera la relacion siguiente: 54 cm < 2C+H <70 cm

|H=28 em

jHz208cm, 13em=C=185em [|2

13em=C < 185cm

| S4cmz20+H = f0cm

Idaf

Figura 4.2 Config

ién de los p

Detalle escalera SPA.

Seccién SUA_2 : Seguridad frente al riesgo de impac-
to o atrapamiento

Impacto
_Impacto con elementos fijos

1 La altura libre de paso en zonas de circulacion ser3,
como minimo, 2,10 m en zonas de uso restrin- gido y 2,20
m en el resto de las zonas. En los umbrales de las puertas la
altura libre serd 2 m, como minimo.

2 Los elementos fijos que sobresalgan de las facha-
dasy que estén situados sobre zonas de circula- cién estaran
a una altura de 2,20 m, como minimo.

3 En zonas de circulacién, las paredes careceran de
elementos salientes que no arranquen del suelo, que vuelen
mas de 15 cm en la zona de altura comprendida entre 15 cm
y 2,20 m medida a partir del suelo y que presenten riesgo de
impacto.

4 Se limitara el riesgo de impacto con elementos
volados cuya altura sea menor que 2 m, tales como mesetas
o tramos de escalera, de rampas, etc., disponiendo elemen-
tos fijos que restrinjan el acceso hasta ellos y permitiran su

deteccién por los bastones de personas con discapacidad
visual.

_Impacto con elementos practicables

1 Excepto en zonas de uso restringido, las puertas
de recintos que no sean de ocupacion nula (defini- da en el
Anejo SI A del DB SI) situadas en el lateral de los pasillos cuya
anchura sea menor que 2,50 m se dispondran de forma que
el barrido de la hoja no invada el pasillo (véase figura 1.1). En
pasillos cuya anchura exceda de 2,50 m, el barrido de las ho-
jas de las puertas no debe invadir la anchura de- terminada,
en funcién de las condiciones de evacuacién, conforme al
apartado 4 de la Seccién SI 3 del DB SI.

_Impacto con elementos fragiles

1 Los vidrios existentes en las areas con riesgo de
impacto que se indican en el punto 2 siguiente de las super-
ficies acristaladas que no dispongan de una barrera de pro-
teccion conforme al apartado 3.2 de SUA 1, tendran una clas-
ificacion de prestaciones X(Y)Z determinada seguiin la norma
UNE EN 12600:2003 cuyos parametros cumplan lo que se
establece en la tabla 1.1. Se excluyen de dicha condicién los
vidrios cuya mayor dimensién no exceda de 30 cm.

2 Se identifican las siguientes areas con riesgo de im-
pacto (véase figura 1.2):

a) en puertas, el area comprendida entre el
nivel del suelo, una altura de 1,50 m y una anchura
igual a la de la puerta mas 0,30 m a cada lado de esta;

b) en panos fijos, el area comprendida entre
el nivel del suelo y una altura de 0,90 m.

[

1,50 m E

030m 0,30m

Figura 1.2 Identificacion de areas con riesgo de impacto

3 Las partes vidriadas de puertas y de cerramientos
de duchas y baferas estaran constituidas por ele- mentos
laminados o templados que resistan sin rotura un impacto
de nivel 3, conforme al procedi- miento descrito en la norma
UNE EN 12600:2003.

Impacto con elementos insuficientemente perceptibles

Las grandes superficies acristaladas que se puedan con-
fundir con puertas o aberturas estaran provistas, en toda su
longitud, de sefalizacién visualmente con- trastada situada
a una altura inferior comprendida entre 0,85y 1,10 my a una
altura superior comprendida entre 1,50 y 1,70 m. Dicha se-
Aalizacidon no es necesaria cuando existan montantes sepa-
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ra- dos una distancia de 0,60 m, como maximo, o si la super-
ficie acristalada cuenta al menos con un travesano situado a
la altura inferior antes mencionada.

Atrapamiento

1 Con el fin de limitar el riesgo de atrapamiento pro-
ducido por una puerta corredera de accionamiento manual,
incluidos sus mecanismos de aperturay cierre, la distancia a
hasta el objeto fijo mas préximo serd 20 cm, como minimo

(véase figura 2.1).

| w20

Figura 2.1 Holgura para evitar atrap

2 Los elementos de apertura y cierre automaticos
dispondran de dispositivos de proteccién adecuados al tipo
de accionamiento y cumplirdn con las especificaciones téc-
nicas propias.

Seccion SUA_3 : Seqguridad frente al riesgo de apri-
sionamiento en recintos

Aprisionamiento

1 Cuando las puertas de un recinto tengan disposi-
tivo para su bloqueo desde el interior y las personas puedan
quedar accidentalmente atrapadas dentro del mismo, exi-
stird algun sistema de desbloqueo de las puertas desde el
exterior del recinto. Excepto en el caso de los banos o los
aseos de vivien- das, dichos recintos tendran iluminacion
controlada desde su interior.

2 En zonas de uso publico, los aseos accesibles y ca-
binas de vestuarios accesibles dispondran de un dispositivo
en el interior facilmente accesible, mediante el cual se trans-
mita una llamada de asisten- cia perceptible desde un punto
de control y que permita al usuario verificar que su llamada
ha sido recibida, o perceptible desde un paso frecuente de
personas.

3 La fuerza de apertura de las puertas de salida sera
de 140 N, como maximo, excepto en las situadas en itiner-
arios accesibles, en las que se aplicara lo establecido en la
definicién de los mismos en el anejo A Terminologia (como
maximo 25 N, en general, 65 N cuando sean resistentes al
fuego).

4 Para determinar la fuerza de maniobra de apertura
y cierre de las puertas de maniobra manual ba- tientes/piv-
otantes y deslizantes equipadas con pestillos de media vuel-
ta y destinadas a ser utilizadas por peatones (excluidas pu-
ertas con sistema de cierre automatico y puertas equipadas
con herrajes especiales, como por ejemplo los dispositivos
de salida de emergencia) se empleard el método de ensayo
especificado en la norma UNE-EN 12046-2:2000.

Seccion SUA_4 : Seguridad frente al riesgo causado
por iluminacién inadecuada

Alumbrado normal en zonas de circulacion

En cada zona se dispondra una instalacién de alumbrado ca-
paz de proporcionar, una iluminancia minima de 20 lux en zonas
exteriores y de 100 lux en zonas interiores, excepto aparcamientos
inte- riores en donde sera de 50 lux, medida a nivel del suelo.

El factor de uniformidad media sera del 40% como minimo.

Alumbrado de emergencia

Los edificios dispondran de un alumbrado de emergencia que,
en caso de fallo del alumbrado nor- mal, suministre la iluminacidn
necesaria para facilitar la visibilidad a los usuarios de manera que
puedan abandonar el edificio, evite las situaciones de panico y per-
mita la visién de las sefiales indi- cativas de las salidas y la situacion
de los equipos y medios de proteccién existentes

Contaran con alumbrado de emergencia las zonas y los elemen-
tos siguientes:

b) Los recorridos desde todo origen de evacuacién
hasta el espacio exterior seguro y hasta las zo- nas de refugio,
incluidas las propias zonas de refugio, segun definiciones en
el Anejo A de DB SI;

e) Los aseos generales de planta en edificios de uso
publico;

f) Los lugares en los que se ubican cuadros de dis-
tribucién o de accionamiento de la instalacion de

alumbrado de las zonas antes citadas;

g) Las sefales de seguridad;

h) Los itinerarios accesibles.

Con el fin de proporcionar una iluminacién adecuada las lumi-
narias cumpliran las siguientes condi- ciones:
a) Se situaran al menos a 2 m por encima del nivel del
suelo;

b) Se dispondrd una en cada puerta de salida y en
posiciones en las que sea necesario destacar un peligro
potencial o el emplazamiento de un equipo de seguridad.
Como minimo se dis- pondran en los siguientes puntos:

- en las puertas existentes en los recorridos de
evacuacion;

- en las escaleras, de modo que cada tramo de
escaleras reciba iluminacién directa;

- en cualquier otro cambio de nivel;

- en los cambios de direccién y en las intersecci-
ones de pasillos;

Seccion SUA_5 : Seguridad frente al riesgo causado
por situaciones de alta ocupacién

No procede su comprobacién por no haber graderios.

Seccién SUA_6 : Seguridad frente al riesgo de ahog-
amiento

Caracteristicas del vaso de la piscina
_Profundidad

1 La profundidad del vaso en piscinas infantiles sera
50 cm, como maximo. En el resto de piscinas la profundidad
serd de 3 m, como maximo, y contardn con zonas cuya pro-
fundidad sera menor que 1,40 m.

2 Se sefalizaran los puntos en donde se supere la
profundidad de 1,40 m, e igualmente se sefalizara el valor
de la méxima y la minima profundidad en sus puntos cor-
respondientes mediante rétulos al menos en las paredes del
vaso y en el andén, con el fin de facilitar su visibilidad, tanto
desde dentro como desde fuera del vaso.

_Pendiente

1 Los cambios de profundidad se resolveran medi-
ante pendientes que seran, como maximo, las si- guientes:

a) En piscinas infantiles el 6%;

b) En piscinas de recreo o polivalentes, el 10 % has-
ta una profundidad de 1,40 m y el 35% en el resto de
las zonas.

_Materiales

1 En zonas cuya profundidad no exceda de 1,50 m,
el material del fondo serd de Clase 3 en funcién de su res-
baladicidad, determinada de acuerdo con lo especificado en
el apartado 1 de la Seccion SUA 1.

2 El revestimiento interior del vaso sera de color cla-
ro con el fin de permitir la visién del fondo.

_Andenes

1 El suelo del andén o playa que circunda el vaso
sera de clase 3 conforme a lo establecido en el apar- tado
1 de la Seccién SUA 1, tendrd una anchura de 1,20 m, como
minimo, y su construccion evitara el encharcamiento.
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Seccion SUA_7 : Seguridad frente al riesgo causado
por vehiculos en movimiento

No procede. En nuestro aparcamiento tenemos pocas plazas y
con ello un reducido riesgo causado por los vehiculos.

Secciéon SUA_8 : Seguridad frente al riesgo causado
por la accion del rayo

Procedimiento de verificacion

1 Sera necesaria la instalacion de un sistema de proteccion
contra el rayo cuando la frecuencia esperada de impactos N_ > N_
el riesgo admisible.

3 La frecuencia esperada de impactos, N, puede determi-
narse mediante la expresion: N_= NgAeC11O*6 [n°impactos/ano]

Figura 1.1 Mapa de densidad de impactos sobre el terreno Ny

N,=2 (n° impactos/afo,km?)
A ,=1432m?

C,: coeficiente relacionado con el entorno, segun la tabla 1.1.

Tabla 1.1 Coeficiente C,
Situacién del edificio Cq
Préximo a otros edificios o arboles de la misma altura o mas altos 0.5
Rodeado de edificios mas bajos 0,75
Aislado 1
Aislado sobre una colina o promentorio 2
C, =05

N,=2-1432-0,5-10° =1432.10"°

4 El riesgo admisible, Na, puede determinarse mediante la

expresion:

N = (55/C,CCC,)10°=(55/3-1-3-1)107°=0,611-10"

2737475

N,=1,1432.10 >0,611-10=N_

Tipo de instalaciéon exigido

1 Laeficacia E requerida para una instalacién de proteccion
contra el rayo se determina mediante la siguiente férmula:

E=1-(N,/N,) E=1-(0,61/1,14)=0,465

2 Latabla 2.1 indica el nivel de proteccién correspondiente

a la eficiencia requerida. Las caracteristicas del sistema para cada
nivel de proteccion se describen en el Anexo SUA B:

Tabla 2.1 Componentes de la instalacién

Eficiencia requerida Nivel de proteccién
E=>0,98 1
0,95 < E <0,98 2
0,80 < E <0,95 3
0<E<0.80" 4

" Dentro de estos limites de eficiencia requerida, la instalacién de proteccién contra el rayo no es obligatoria.

La instalacion de proteccién contra el rayo no es obligatoria.

Seccion SUA_9 : Accesibilidad

Con el fin de facilitar el acceso y la utilizacion no discriminatoria,
independiente y segura de los edifi- cios a las personas con dis-
capacidad se cumpliran las condiciones funcionales y de dotacion
de elementos accesibles que se establecen a continuacién.

Las plantas que tengan zonas de uso publico con mas de 100
m2 de superficie util o elementos ac- cesibles, tales como plazas de
aparcamiento accesibles, alojamientos accesibles, plazas reserva-
das, etc., dispondran de ascensor accesible o rampa accesible que
las comunique con las de entrada ac- cesible al edificio.

Alojamientos accesibles

1 Los establecimientos de uso Residencial Publico deberan dis-
poner del nimero de alojamientos ac- cesibles que se indica en la
tabla 1.1:

Tabla 1.1 Ndmerc de alojamientos accesibles
Ndmero total de alojamientos Nua o de alojami: ibles

De 5a50
De 512100
De 101 a2 150
De 151 a 200
Mas de 200 8, y uno mas cada 50 alojamientos o fraccién adicionales a 250

[+ - I

Con relacién al nimero de habitaciones que tiene el proyecto.,
la norma nos exige un minimo de 1 como habitacién accesible. Se
proyectan dos habitaciones accesibles por lo que este apartado se
cumple.

Plazas de aparcamiento

b) En uso Comercial, Publica Concurrencia o Aparcamiento
de uso publico, una plaza accesible por cada 33 plazas de apar-
camiento o fraccién. (min 1 plaza)

Piscinas

1 Las piscinas abiertas al publico, las de establecimientos de
uso Residencial Publico con alojamientos accesibles y las de edifi-
cios con viviendas accesibles para usuarios de silla de ruedas, dis-
pondran de alguna entrada al vaso mediante grua para piscina o
cualquier otro elemento adaptado para tal efecto.
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Servicios higiénicos accesibles

1 Siempre que sea exigible la existencia de aseos o de vestuari-
os por alguna disposicién legal de obli- gado cumplimento, existira
al menos:

a) Un aseo accesible por cada 10 unidades o fraccion de
inodoros instalados, pudiendo ser de uso compartido para
ambos sexos.

b) En cada vestuario, una cabina de vestuario accesible,
un aseo accesible y una ducha accesible por cada 10 uni-
dades o fraccion de los instalados. En el caso de que el ves-
tuario no esté distribuido en cabinas individuales, se dispon-
dra al menos una cabina accesible.

Mobiliario fijo

1 Elmobiliario fijo de zonas de atencién al publico incluira al
menos un punto de atencion accesible. Como alternativa a lo ante-
rior, se podra disponer un punto de llamada accesible para recibir
asistencia.

Mecanismos

1 Excepto en el interior de las viviendas y en las zonas de
ocupacion nula, los interruptores, los dispositivos de intercomuni-
cacion y los pulsadores de alarma seran mecanismos accesibles.

v
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Tabla 2.1 Sefalizacién de elementos accesibles en funcién de su localizacién’

Elementos accesibles En zonas de uso En zonas de uso
privado publico
Entradas al edificio accesibles Cuando existan varias En todo caso

entradas al edificio

Mtinerarios accesibles Cuando existan varios En todo caso
recorridos alternativos

Ascensores accesibles, En todo caso

Plazas reservadas En todo caso

Zonas dotadas con bucle magnético u otros sistemas En todo caso

adaptados para personas con discapacidad auditiva

Plazas de aparcamiento accesibles En todo caso, excepto En todo caso

enuso Residencial
Vivienda las vinculadas
a un residente

Servicios higiénicos accesibles (aseo accesible, ducha — En todo caso
accesible, cabina de vestuario accesible)

Servicios higiénicos de uso general — En todo caso

Itinerario accesible que comunique la via publica con los — En todo caso
puntos de llamada accesibles o, en su ausencia, con los
puntos de atencién accesibles

Caracteristicas de senalizacion

1 Lasentradas al edificio accesibles, los itinerarios accesibles,
las plazas de aparcamiento accesibles y los servicios higiénicos ac-
cesibles (aseo, cabina de vestuario y ducha accesible) se sefializaran
mediante SIA, complementado, en su caso, con flecha direccional.

2 Los ascensores accesibles se sefalizardn mediante SIA.
Asimismo, contardn con indicacién en Brai- lle y ardbigo en alto
relieve a una altura entre 0,80 y 1,20 m, del nimero de planta en la
jamba dere- cha en sentido salida de la cabina.

3  Los servicios higiénicos de uso general se sefalizardn
con pictogramas normalizados de sexo en alto relieve y contraste
cromatico, a una altura entre 0,80 y 1,20 m, junto al marco, a la
derecha de la puerta y en el sentido de la entrada.
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Seccion HS 1 : Proteccion frente a la humedad

Se aplica a los muros y los suelos que estan en contacto con
el terreno y a los cerra- mientos que estan en contacto con el aire
exterior (fachadas y cubiertas).

MUROS

El grado de impermeabilidad minimo exigido a los muros que
estan en contacto con el terreno frente a la penetraciéon del agua
del terreno y de las escorrentias se obtiene en la tabla 2.1 en fun-
cién de la presencia de agua y del coeficiente de permeabilidad
del terreno.

La presencia de agua se considera
a) baja cuando la cara inferior del suelo en contacto con el
terreno se encuentra por encima del nivel freatico.

Tabla 2.1 Grado de impermeabilidad minimo exigido a los muros

Coeficiente de permeabilidad del terreno
Presencia de agua Ks>102 cmis 10-°<K,<10 cmis Ke<10®° emis
Alta 5 5 4
Media 3 2 2
Baja 1 1 1

Por tanto el grado de impermeabilidad minimo exigido para los
muros de la edificacién es de 1.

Tabla 2.2 Condiciones de las soluciones de muro

Muro de gravedad Muro flexorresistente
Imp. Imp. ;a(_;f;:" Imp. Imp. ;Z':;:I' Imp
interior exterior interior exterior inte
estanco estanco
12+13+D1+ C1+12+D1+ 12+13+D1+ C2+
g <1 12+D1+D5 D5 V1 D5 D5 V1
2
=
= C3+1+D1+ 11+13+D1+ C1+C3+I1+ 11+13+D1+
L
g <2 p3 @ D3 D4+V1 D1+D3 D3 D4+V1 C14
E C3+11+D1+  [1+]3+D1+ C1+C3+1+  [1+]3+D1+
g_ <3 D3 ® D3 D4+V1 D1+D3 @ D3 D4+V1 C14
'g 11+13+D1+ 11+13+D1+
.g <4 D3 D4+V1 D3 D4+V1 C1+4
g 11+13+D1 11+13+D1
+13+D1+ (1) +13+D1+
<5 D2+D3 D4+V1 D2+D3 D4+V1 C

m

(2)
(3)

12

Solucién no aceptable para mas de un sétano.
Solucién no aceptable para mas de dos soétanos.
Solucién no aceptable para mas de tres sétanos.

La impermeabilizacién debe realizarse mediante la aplica-

cién de una pintura impermeabi- lizante o segun lo establecido en
[1. En muros pantalla construidos con excavacion, la impermeabili-
zacién se consigue mediante la utilizacién de lodos bentoniticos.

D1 Debe disponerse una capa drenante y una capa filtrante
entre el muro y el terreno o,

cuando existe una capa de impermeabilizacién, entre ésta y el
terreno. La capa drenante puede estar constituida por una ldamina
drenante, grava, una fabrica de bloques de arcilla porosos u otro
material que produzca el mismo efecto. Cuando la capa drenante
sea una lamina, el remate superior de la lJdmina debe proteger- se
de la entrada de agua procedente de las precipitaciones y de las
escorrentias.

D5 Debe disponerse una red de evacuacion del agua de llu-
via en las partes de la cubierta y del terreno que puedan afectar
al muro y debe conectarse aquélla a la red de saneamiento o a
cualquier sistema de recogida para su reutilizacién posterior.

I3 Cuando el muro sea de fabrica debe recubrirse por su cara
interior con un revestimiento hidréfugo, tal como una capa de
mortero hidréfugo sin revestir, una hoja de cartén-yeso sin yeso
higroscépico u otro material no higroscépico.

V1 Deben disponerse aberturas de ventilacion en el arranque
y la coronacién de la hoja interior y ventilarse el local al que se
abren dichas aberturas con un caudal de, al menos, 0,7 I/s por cada
m2 de superficie util del mismo. Las aberturas de ventilacién de-
ben estar repartidas al 50% entre la parte inferior y la co- ronacion
de la hoja interior junto al techo, distribuidas regularmente y dis-
puestas al tres- bolillo. La relacién entre el area efectiva total de las
aberturas, Ss, en cm2, y la superficie de la hoja interior, Ah, en m2,
debe cumplir la siguiente condicién:

30>ASs >10 (2.1) h

La distancia entre aberturas de ventilacién contiguas no debe
ser mayor que 5 m.

r- - - - - — — — —/ —/ — /7

SUELOS

El grado de impermeabilidad minimo exigido a los suelos que
estan en contacto con el terreno fren- te a la penetracién del agua
de éste y de las escorrentias se obtiene en la tabla 2.3 en funcién
de la presencia de agua

Tabla 2.3 Grado de impermeabilidad minimo exigido a los suelos

Coeficiente de permeabilidad del terreno
Presencia de agua Ks>10" cm/s Ks<10® cmis
Alta 5 4
Media 4 3
Baja 2 1

Considerando un coeficiente de permeabilidad del terreno bajo
obtenemos para los suelos un grado de impermeabilidad minimo
exigido de 1.

Tabla 2.4 Condiciones de las soluciones de suelo

Muro flexorresistente o de gravedad
Suelo elevado Solera
Sub-base  Inyeccio-  Sin inter- Sub-base Inyeccio-  Sin inter- Sub-i
nes vencion nes vencién
<1 V1 D1 C2+C3+D1
o
1]
Zle2 c2 Vi C2+C3 C2+C3+D1  C2+C3+D1 c24
%
o C1+C24C3  C1+C2+C3  C2+C3+I12+ | C2+C
Elss '2+S\}:33+ '2+S\}:33+ Lf;fg;fg: +[24D1+D2  +12+4D1#D2  D1+D2+C1 | D1+D
g +51+52+83  +81+82+83  +8S1+52+83 | +51+¢
E C1+C2+C3
C2+C3+I2+  C2+C3+12+  +[1+12+D1+ | C2+C
Q
o |s4 '2+S\}:Sa+ '2;,31133" D1+D2+P2+ D1+D2+P2+ D2+D3+D4 | D1+D:
o S1+82+483  S1+52+83  +P1+P2+81 | S1+S
'E +52+83
o C2+C3+1+]
| 1251453+ 12¢P1451+ SaiCaz,  2+D1+D2+P s
V1+D3 S3+V1+D3 61482483 1+P22++;5331+S +514¢

108

DB-HS_Salubridad

DB-HR_Protecciéon frente

al ruido

DB-HE_Ahorro de ener-
gia (Aislamiento térmico)
Normativa Urbanistica/

ordenanzas

D1 Debe disponerse una capa drenante y una capa filtrante
sobre el terreno situado bajo el suelo. En el caso de que se utilice
como capa drenante un encachado, debe disponerse una l[damina
de polietileno por encima de ella.

C2 Cuando el suelo se construya in situ debe utilizarse hor-
migon de retraccién moderada.

C3 Debe realizarse una hidrofugacion complementaria del
suelo mediante la aplicacion de un producto liquido colmatador
de poros sobre la superficie terminada del mismo.

o]

«HS 1 Proteccidon frente a la
humedad

+ HS 2 Recogida y evacuacién
de residuos

« HS 3 Calidad del aire interior

+ HS 4 Suministro de agua

« HS 5 Evacuacién de aguas




FACHADA

El grado de impermeabilidad minimo exigido a las fachadas
frente a la penetraciéon de las precipitaciones se obtiene en la tabla
2.5 en funcién de la zona pluviométrica de promedios y del grado
de exposicién al viento correspondientes al lugar de ubicacion del
edificio.

La Portera se encuentra situda en la zona edlica A con un ter-
reno del tipo Il por lo que el edificio se encuentra con un entorno
de clase EO. El proyecto tiene una altura <15m.

Tabla 2.6 Grado de exposicién al viento

Clase del entorno del edificio
E1 EO
Zona edlica Zona edlica
A B c A B c
Alturadel <15 V3 V3 v3 v2 vz vz
edificio 16 -40 V3 vz vz v2 vz \%!
enm 41-100" v2 v2 v2 v1 v V1

" Para edificios de mas de 100 m de altura y para aquellos que estan proximos a un desnivel muy pronunciado, el grado de
exposicion al viento debe ser estudiada segun lo dispuesto en el DB-SE-AE.

Zona pluviométrica de promedios
[ 1] 1] v v
Grado de Vi 5 5 4 3 2
exposicién v2 5 4 3 3 2
al viento V3 5 4 3 2 1

Por tanto el grado de impermeabilidad de las fachadas que se le
exige al edificio debera ser como minimo de 3.

fachad.

Tabla 2.7 Condiciones de las soluciones de

Con revestimiento exterior Sin revestimiento exterior

C1'+J14+N1
R1+C1™

C1'4H1+J2+

B1+C1+J1+N1 N2

C2+H1+J1+N1 C2+J24N2

R1+B1+C1 R1+C2 B2+C1+J1+N1

BICZiTl pracaeszen:

B1+C1+H1+J2
+N2

R1+B2+C1 R1+B1+C2 R2+C1" B2+C2+H1+J1+N1 B2+C2+J2+N2 B2+C1+H1+J2+N2

R3+C1 B3+C1 B3+C1

R1+B2+ R2+B1+
c2 C1

Cuando la fachada sea de una s¢la hoja, debe utilizarse C2.

R1 Elrevestimiento exterior debe tener al menos una resisten-
cia media a la filtracién. Se considera que proporcionan esta resist-
encia los siguientes:

- revestimientos continuos de las siguientes caracteristicas:

- espesor comprendido entre 10 y 15 mm, salvo los acaba-
dos con una capa plastica delgada;

-adherencia al soporte suficiente para garantizar su estabi-
lidad; - permeabilidad al vapor suficiente para evitar su deteri-
Oro Como consecuencia

de una acumulacién de vapor entre él y la hoja principal; -
adaptacion a los movimientos del soporte y comportamiento
aceptable frente a

la fisuracion;

- cuando se dispone en fachadas con el aislante por el exte-
rior de la hoja princi- pal, compatibilidad quimica con el aislan-
te y disposicion de una armadura cons- tituida por una malla
de fibra de vidrio o de poliéster.

- revestimientos discontinuos rigidos pegados de las siguientes
caracteristicas: -de piezas menores de 300 mm de lado;

-fijacién al soporte suficiente para garantizar su estabilidad;

- disposicién en la cara exterior de la hoja principal de un
enfoscado de mortero;

- adaptacién a los movimientos del soporte.

R2 Elrevestimiento exterior debe tener al menos una resisten-
cia alta a la filtracién. Se considera que proporcionan esta resisten-
cia los revestimientos discontinuos rigidos fijados mecanicamente
dispuestos de tal manera que tengan las mismas caracteristicas
establecidas para los discontinuos de R1, salvo la del tamario de las
piezas.

La solucién adopta-
da con los paneles
sandwich de GRC of-
rece una protecciéon R2
que es mayor a la ex-
igida por la norma (R1).

B1 Debe disponerse al menos una barrera de resistencia me-
dia a la filtracidn. Se consideran como tal los siguientes elementos:

- camara de aire sin ventilar;

- aislante no hidrofilo colocado en la cara interior de la hoja
principal.

C1 Debe utilizarse al menos una hoja principal de espesor me-
dio. Se considera como tal una fabrica cogida con mortero de:

- 12 pie de ladrillo ceramico, que debe ser perforado o ma-
cizo cuando no exista revestimiento exterior o cuando exista un
revestimiento exterior discontinuo o un aislante exterior fijados
mecanicamente;

- 12 cm de bloque cerdmico, bloque de hormigdn o piedra
natural.

C2 Debe utilizarse una hoja principal de espesor alto. Se con-
sidera como tal una fabrica cogida con mortero de:

- 1 pie de ladrillo cerdmico, que debe ser perforado o ma-
cizo cuando no exista reves- timiento exterior o cuando exista un
revestimiento exterior discontinuo o un aislante exterior fijados
mecanicamente;

- 24 cm de bloque ceramico, bloque de hormigén o piedra
natural.

Juntas de dilatacion.

El revestimiento exterior debe estar provisto de juntas de
dilatacién de tal forma que la distancia entre juntas contiguas sea
suficiente para evitar su agrietamiento. Este punto queda garanti-
zado con el revestimiento exterior discontinuo de paneles.

CUBIERTA

Para las cubiertas el grado de impermeabilidad exigido es Unico
e independiente de factores clima- ticos. Cualquier solucién con-
structiva alcanza este grado de impermeabilidad siempre que se
cum- plan las condiciones indicadas a continuacion.

a) un sistema de formacion de pendientes cuando la
cubierta sea plana.

Ta-h!a 2‘9.Pandil.anms de cubiertas planas

Uso Proteccién Pendiente
en %
Solado fijo 150
. Peatones
Transitables Solado flotante 15
Vehicul Capa de rodadura 1-5
. Grava 1-5
No transitables Lamina autoprotegida 1-15
Ajardinadas Tierra veg 1-5

" para rampas no se aplica la limitacién de pendiente maxima.

La grava debe estar limpia y carecer de sustancias extrafnas. Su
tamano debe estar comprendido entre 16 y 32 mm y debe formar
una capa cuyo espesor sea igual a 5 cm como minimo. Debe esta-
blecerse el lastre de grava adecuado en cada parte de la cubierta
en funcion de las diferentes zo- nas de exposicion en la misma.

il
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Seccidon HS_2 : Recogida y evacuacion de residuos.

GENERALIDADES

1Esta seccion se aplica a los edificios de viviendas de nueva con-
struccidn, tengan o no locales destinados a otros usos, en lo refer-
ente a la recogida de los residuos ordinarios generados en ellos.

2 Para los edificios y locales con otros usos la demostracién de la
conformidad con las exigencias bdsicas debe realizarse mediante
un estudio especifico adoptando criterios analogos a los estable-
cidos en esta seccion.

Seccion HS_3 : Calidad del aire interior

GENERALIDADES

1 Esta seccion se aplica, en los edificios de viviendas, al interior
de las mismas, los almacenes de residuos, los trasteros, los apar-
camientos y garajes; y, en los edificios de cualquier otro uso, a los
aparcamientos y los garajes. Se considera que forman parte de los
aparcamientos y garajes las zo- nas de circulacién de los vehiculos.

2 Para locales de cualquier otro tipo se considera que se
cumplen las exigencias basicas si se obser- van las condiciones es-
tablecidas en el RITE.

El caudal de ventilacion minimo para los locales se obtiene en
la tabla 2.1

Tabla 2.1 G de ventilacién exigidos
Caudal de ventilacién minimo exigido q.
enlls
En funcién de
Por ocupante Por m” qtil otros parame-
tros
Dormitorios 5
Salas de estar y | 3
Aseos y cuartos de baiio 15 por local
Coci 2
w | Cocinas
-§ | | 50 por jocal "
s Trasteros y sus zonas 07
| Aparcamientos y garajes | 120 por plaza
Al de residuos 10

" Este es el caudal comrespondiente a la ventilacidn adicional especifica de la cocina (véase el parrafo 3 del apartado
3.1.1).

El area efectiva total de las aberturas de ventilacién de cada lo-
cal debe ser como minimo la mayor de las que se obtienen medi-
ante las formulas que figuran en la tabla 4.1.

Tabla 4.1 Area efectiva de las aberturas de ventilacién de un local en cm?

: .

=] Aberturas de admisién tqv 6

‘I'I? "Qua

E

g Aberturas de extraccién d:l?; 6
ve

% 2

[7:]

g Aberturas de paso 70cm” o

2 8-qup

5

< Aberturas mixtas " 8qu

Seccién HS_4 : Suministro de agua

Calidad del agua

1 Elagua de la instalaciéon debe cumplir lo establecido en la leg-
islacién vigente sobre el agua para consumo humano.

2 Las companias suministradoras facilitaran los datos de caudal
y presion que servirdn de base para el dimensionado de la insta-
lacion.

3 Los materiales que se vayan a utilizar en la instalacion, en
relacion con su afectacién al agua que suministren, deben ajustar-
se a los siguientes requisitos:

a) para las tuberias y accesorios deben emplearse mate-
riales que no produzcan concentraciones de sustancias noci-
vas que excedan los valores permitidos por la el Real Decreto
140/2003, de 7 de febrero;

b) no deben modificar la potabilidad, el olor, el color ni
el sabor del agua;

¢) deben ser resistentes a la corrosién interior;

d) deben ser capaces de funcionar eficazmente en las
condiciones de servicio previstas;

e) no deben presentar incompatibilidad electroquimica
entre si;

f) deben ser resistentes a temperaturas de hasta 400C,
y a las temperaturas exteriores de su en- torno inmediato;

g) deben ser compatibles con el agua suministrada y no
deben favorecer la migracion de sustan- cias de los materi-
ales en cantidades que sean un riesgo para la salubridad y
limpieza del agua de consumo humano;

h) su envejecimiento, fatiga, durabilidad y las restantes
caracteristicas mecanicas, fisicas o qui- micas, no deben dis-
minuir la vida Util prevista de la instalacion.

4 Para cumplir las condiciones anteriores pueden utilizarse
revestimientos, sistemas de proteccidén o sistemas de tratamiento
de agua.

5 La instalacién de suministro de agua debe tener caracteristi-
cas adecuadas para evitar el desarrollo de gérmenes patdégenos y
no favorecer el desarrollo de la biocapa (biofilm).

Proteccion contra retornos

1 Se dispondran sistemas antirretorno para evitar la inversion
del sentido del flujo en los puntos que figuran a continuacién, asi
como en cualquier otro que resulte necesario:

a) después de los contadores;

b) en la base de las ascendentes;

¢) antes del equipo de tratamiento de agua;

d) en los tubos de alimentacién no destinados a usos

domésticos;
e) antes de los aparatos de refrigeracién o climatizacion.
2 Lasinstalaciones de suministro de agua no podran conectarse

directamente a instalaciones de eva- cuacién ni a instalaciones de
suministro de agua proveniente de otro origen que la red publica.

3 En los aparatos y equipos de la instalacion, la llegada de agua
se realizard de tal modo que no se produzcan retornos.

4 Los antirretornos se dispondran combinados con grifos de va-
ciado de tal forma que siempre sea posible vaciar cualquier tramo
delared.

Condiciones minimas de suministro

1 La instalacién debe suministrar a los aparatos y equipos del
equipamiento higiénico los caudales que figuran en la tabla 2.1.

Tabla 2.1 Caudal instantaneo minimo para cada tipo de aparato

Caudal instantdneo mini- | Caudal instantdneo mini-
Tipo de aparato mo de agua fria mo de ACS

[dm°fs] [dm®/s]
Lavamanos 0,05 0,03
Lavabo 0,10 0,065
Ducha 0,20 0,10
Bariera de 1,40 m o0 mas 0,30 0,20
Bariera de menos de 1,40 m 0.20 0,15
Bidé 0,10 0,065
Inodoro con cisterna 0,10 -
Inodoro con fluxor 1,25 -
Urinarios con grifo temporizado 0,15 -
Urinarios con cisterna (c/u) 0,04 -
Fregadero doméstico 0,20 0,10
Fregadero no doméstico 0,30 0,20
Lavavajillas doméstico 0,15 0,10
Lavavajillas industrial (20 servicios) 0.25 0,20
Lavadero 0,20 0,10
Lavadora doméstica 0,20 0,15
Lavadora industrial (8 kg) 0,60 0,40
Grifo aislado 0,15 0,10
Grifo garaje 0,20 -
Vertedero 0,20 -

2 En los puntos de consumo la presién minima debe ser:
a) 100 kPa para grifos comunes;
b) 150 kPa para fluxores y calentadores.

3 La presiéon en cualquier punto de consumo no debe superar
500 kPa.

4 La temperatura de ACS en los puntos de consumo debe estar
comprendida entre 500C y 650C ex- cepto en las instalaciones ubi-
cadas en edificios dedicados a uso exclusivo de vivienda siempre
que estas no afecten al ambiente exterior de dichos edificios.

Esquema general de la instalacion

a) Red con contador general Unico, segun el esquema de la fig-
ura 3.1, y compuesta por la aco- metida, la instalacién general que
contiene un armario o arqueta del contador general, un tubo de
alimentacion y un distribuidor principal; y las derivaciones colecti-
vas.
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Secciéon HS_5 : Evacuacién de aguas

Caracterizacion y cuantificacion de las exigencias

1 Deben disponerse cierres hidraulicos en la instalacién que
impidan el paso del aire contenido en ella a los locales ocupados
sin afectar al flujo de residuos.

2 Las tuberias de la red de evacuacion deben tener el traza-
do mas sencillo posible, con unas distan- cias y pendientes que
faciliten la evacuacion de los residuos y ser autolimpiables. Debe
evitarse la retencidn de aguas en su interior.

3  Los didmetros de las tuberias deben ser los apropiados
para transportar los caudales previsibles en condiciones seguras.

4 Las redes de tuberias deben disefarse de tal forma que
sean accesibles para su mantenimiento y reparacién, para lo cual
deben disponerse a la vista o alojadas en huecos o patinillos regis-
trables. En caso contrario deben contar con arquetas o registros.

5 Sedispondran sistemas de ventilacion adecuados que per-
mitan el funcionamiento de los cierres hidraulicos y la evacuacion
de gases mefiticos.

6 Lainstalacion no debe utilizarse para la evacuacién de otro
tipo de residuos que no sean aguas residuales o pluviales.

Dimensionado de la red de evacuacion de aguas residuales.

La adjudicacion de UD a cada tipo de aparato y los didametros
minimos de los sifones y las derivaciones individuales correspondi-
entes se establecen en la tabla 4.1 en funcién del uso.

Tabla 4.1 UDs correspondientes a los distintos aparatos sanitarios

. - Diametro minimo sifén y deri-
) _ Unidades de desagile UD vacién individual (mm)
Tipo de aparato sanitario Uso privado Uso piblico Uso privado Uso puablico
Lavabo 1 2 32 40
Bidé 2 3 32 40
Ducha 2 3 40 50
Bariera (con o sin ducha) 3 4 40 50
Inodoro Caon cisterna 4 5 100 100
Con fluxémetro 8 10 100 100
Pedestal - 4 - 50
Urinario Suspendido - 2 40
En bateria - 3.5 - -
De cocina 3 6 40 50
Fregadero De laboratorio, restaurante, . 2 40
efc.
Lavadero 3 40 -
Vertedero - 8 - 100
Fuente para beber - 0.5 - 25
Sumidero sifénico 1 3 40 50
Lavavaijillas 3 6 40 50
Lavadora 3 6 40 50
Cuarto de bafic Inodoro con cisterna 7 100 -
E;‘:;bc‘ inodoro, bafiera y Inodoro con fluxémetro 8 100 -
Cuarto de aseo Inodoro con cisterna 6 100 -
_{lavabo, inodoro y ducha) Inodoro con fluxémetro 8 100 -

Para el calculo de las UDs de aparatos sanitarios o equipos que
no estén incluidos en la tabla 4.1, pueden utilizarse los valores que
se indican en la tabla 4.2 en funcién del didametro del tubo de des-

ague:

Tabla 4.2 UDs de otros aparatos sanitarios y equipos

Didmetro del desagiie (mm) Unidades de desagiie UD

32
40
50
60
80
100

D Bk =

-Ramales colectores

En la tabla 4.3 se obtiene el diametro de los ramales colectores
entre aparatos sanitarios y la bajante segun el nimero maximo de
unidades de desaguie y la pendiente del ramal colector.

+

Tabla 4.3 Diametros de ramales colectores entre aparatos sanitarios y baj:

Maximo nimero de UD
Pendiente Diametro (mm)

1% 2% 4%

- 1 1 32

B 2 3 40

- 6 8 50

- 11 14 63

- 21 28 75
47 60 75 90
123 151 181 110
180 234 280 125
438 582 800 160
870 1.150 1.680 200

-Bajantes

1 El dimensionado de las bajantes debe realizarse de forma
tal que no se rebase el limite de + 250 Pa de variacién de presion
y para un caudal tal que la superficie ocupada por el agua no sea
mayor que 1/3 de la seccion transversal de la tuberia.

2 Eldidmetro de las bajantes se obtiene en la tabla 4.4 como
el mayor de los valores obtenidos con- siderando el maximo nime-
ro de UD en la bajante y el mdximo nimero de UD en cada ramal
en funcion del numero de plantas.

Tabla 4.4 Diametro de las bajantes segun el numero de alturas del edificio y el nimero de UD

Maximeo nimero de UD, para una altura de Méximo namero de UD, en cada ramal para
bajante de: una altura de bajante de: Diametro (mm)
Hasta 3 plantas Mas de 3 plantas Hasta 3 plantas Mas de 3 plantas
10 25 6 6 50
19 38 11 9 63
27 53 21 13 75
135 280 70 53 90
360 740 181 134 110
540 1.100 280 200 125
1.208 2240 1.120 400 160
2.200 3.600 1.680 600 200
3.800 5.600 2.500 1.000 250
6.000 9.240 4.320 1.650 315
-Colectores

1 Los colectores horizontales se dimensionan para funcionar
a media de seccién, hasta un maximo

de tres cuartos de seccion, bajo condiciones de flujo uniforme.

2  Eldiametro de los colectores horizontales se obtiene en la
tabla 4.5 en funcion del maximo ndimero de UD y de la pendiente.

Diametro de los colectores horizontales en funcién del nimero maximo de UD y la pendiente adop-
tada

Maximo namero de UD
Pendiente Diametro (mm)

1% 2% 4%
- 20 25 50
- 24 29 63
- 38 57 75
96 130 160 90
264 321 382 10
390 480 580 125
880 1.056 1.300 160
1.600 1.920 2.300 200
2.900 3.500 4.200 250
5.710 6.920 8.290 315
8.300 10.000 12.000 350
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Valores limite de aislamiento
Aislamiento acustico a ruido aéreo

Los elementos constructivos interiores de separacién, asi como
las fachadas, las cubiertas, las mediane- rias y los suelos en con-
tacto con el aire exterior que conforman cada recinto de un edificio
deben tener, en conjuncién con los elementos constructivos adya-
centes, unas caracteristicas tales que se cumpla:

a) En los recintos protegidos:

i) Proteccién frente al ruido generado en recintos pertene-
cientes a la misma unidad de uso en edificios de uso residen-
cial privado:

— El indice global de reduccién acustica, pondera-
do A, RA, de la tabiqueria no sera menor que 33 dBA.

if) Proteccion frente al ruido generado en recintos no pert-
enecientes a la misma unidad de uso:

iii) Proteccién frente al ruido generado en recintos de in-
stalaciones y en recintos de actividad:

— El aislamiento acustico a ruido aéreo, DnT,A, en-
tre un recinto protegido y un recinto de instalaciones
0 un recinto de actividad, colindante vertical u hori-
zontalmente con él, no serd menor que 55 dBA.

iv) Proteccion frente al ruido procedente del exterior:

— El aislamiento acustico a ruido aéreo, D2m,nT,Atr,
entre un recinto protegido y el exte- rior no sera
menor que los valores indicados en la tabla 2.1, en
funcion del uso del edificio y de los valores del indice
de ruido dia, Ld, definido en el Anexo | del Real Decre-
to 1513/2005, de 16 de diciembre, de la zona donde se
ubica el edificio.

Tabla 2.1 Valores de aislamiento aciistico a ruido aéreo, Dzmatar. €n dBA, entre un recinto protegido y el
exterior, en funcién del indice de ruido dia, Lg.

Uso del edificio
dl;\ Residencial y hospitalario Cultural, sarr;iit:i;i;:r(:',jszcente yad-
Dormitorios Estanci Est: Aulas
Lg< 60 30 30 30 30
60 <Ly<B5 32 30 32 30
65 <Ly<70 37 32 37 32
70<Lg<75 42 37 42 37
Ls>75 47 42 47 42

0 En edificios de use no hospitalario, es decir, edificios de asistencia sanitaria de caracter ambulatorio, como despachos médi-

cos, consultas, dreas destinadas al diagnéstico y tratamiento, etc.

b) En los recintos habitables:

i) Proteccién frente al ruido generado en recintos pertene-
cientes a la misma unidad de uso, en edificios de uso residen-
cial privado:

— El indice global de reduccién acustica, pondera-
do A, RA, de la tabiqueria no sera menor que 33 dBA.

i) Proteccion frente al ruido generado en recintos no pert-
enecientes a la misma unidad de uso:

— Elaislamiento acustico a ruido aéreo, DnT,A, entre
un recinto habitable y cualquier otro recinto habitable
o protegido del edificio no perteneciente a la misma
unidad de uso y que no sea recinto de instalaciones o
de actividad, colindante vertical u hori- zontalmente

con él, no serd menor que 45 dBA, siempre que no
compartan puertas o ventanas.

Cuando si las compartan y sean edificios de uso
residencial (publico o privado) u hospitalario, el indice
global de reduccién acustica, ponderado A, RA, de és-
tas no serd menor que 20 dBA y el indice global de
reduccién acustica, ponderado A, RA, del cerramiento
no serd menor que 50 dBA.

iii) Proteccién frente al ruido generado en recintos de in-
stalaciones y en recintos de actividad:

— El aislamiento acustico a ruido aéreo, DnT,A, en-
tre un recinto habitable y un recinto de instalaciones,
0 un recinto de actividad, colindantes vertical u hori-
zontalmente con él, siempre que no compartan puer-
tas, no serd menor que 45 dBA. Cuando si las compar-
tan, el indice global de reduccién acustica, ponderado
A, RA, de éstas, no sera menor que 30 dBA y el indice
global de reduccién acustica, ponderado A, RA, del
cerramiento no sera menor que 50 dBA.

Aislamiento acustico a ruido de impactos

Los elementos constructivos de separacion horizontales deben
tener, en conjuncién con los elementos constructivos adyacentes,
unas caracteristicas tales que se cumpla:

a) En los recintos protegidos:

i) Proteccién frente al ruido procedente generado en re-
cintos no pertenecientes a la misma unidad de uso:

El nivel global de presiéon de ruido de impactos,
L'nT,w, en un recinto protegido colindante vertical,
horizontalmente o que tenga una arista horizontal
comun con cualquier otro re- cinto habitable o prote-
gido del edificio, no perteneciente a la misma unidad
de uso y que no sea recinto de instalaciones o de ac-
tividad, no serd mayor que 65 dB.

Esta exigencia no es de aplicacion en el caso de re-
cintos protegidos colindantes horizon- talmente con
una escalera..

ii) Proteccion frente al ruido generado en recintos de insta-
laciones o en recintos de activi- dad:

El nivel global de presién de ruido de impactos,
L'nT,w, en un recinto protegido colindante vertical,
horizontalmente o que tenga una arista horizontal
comun con un recinto de acti- vidad o con un recinto
de instalaciones no sera mayor que 60 dB.

b) En los recintos habitables:

i) Proteccién frente al ruido generado de recintos de insta-
laciones o en recintos de actividad:

El nivel global de presiéon de ruido de impactos,
'nT,w, en un recinto habitable colindante vertical,
horizontalmente o que tenga una arista horizontal
comun con un recinto de acti- vidad o con un recinto
de instalaciones no serd mayor que 60 dB.

Valores limite de tiempo de reverberacion

1 En conjunto los elementos constructivos, acabados su-
perficiales y revestimientos que delimitan un aula o una sala de
conferencias, un comedor y un restaurante, tendran la absorcion
acustica sufi- ciente de tal manera que:

a) El tiempo de reverberacion en aulas y salas de confer-
encias vacias (sin ocupacion y sin mobi- liario), cuyo volu-
men sea menor que 350 m3, no sera mayor que 0,7 s.

b) El tiempo de reverberacién en aulas y en salas de con-
ferencias vacias, pero incluyendo el total de las butacas, cuyo
volumen sea menor que 350 m3, no serda mayor que 0,5 s.

¢) El tiempo de reverberacién en restaurantes y come-
dores vacios no sera mayor que 0,9 s.

2 Para limitar el ruido reverberante en las zonas comunes
los elementos constructivos, los acabados superficiales y los reves-
timientos que delimitan una zona comun de un edificio de uso
residencial publico, docente y hospitalario colindante con recintos
protegidos con los que comparten puertas, tendran la absorcién
acustica suficiente de tal manera que el drea de absorcién acustica
equivalen- te, A, sea al menos 0,2 m2 por cada metro cubico del
volumen del recinto.

Ruido y vibraciones de las instalaciones

1 Se limitaran los niveles de ruido y de vibraciones que las
instalaciones puedan transmitir a los recin- tos protegidos y hab-
itables del edificio a través de las sujeciones o puntos de contacto
de aquellas con los elementos constructivos, de tal forma que no
se aumenten perceptiblemente los niveles de- bidos a las restantes
fuentes de ruido del edificio.

2 El nivel de potencia acustica maximo de los equipos gen-
eradores de ruido estacionario (como los quemadores, las calde-
ras, las bombas de impulsién, la maquinaria de los ascensores, los
compre- sores, grupos electrogenos, extractores, etc) situados en
recintos de instalaciones, asi como las re- jillas y difusores termina-
les de instalaciones de aire acondicionado, serd tal que se cumplan
los ni- veles de inmision en los recintos colindantes, expresados en
el desarrollo reglamentario de la Ley 37/2003 del Ruido.

3 El nivel de potencia acustica maximo de los equipos situ-
ados en cubiertas y zonas exteriores ane- jas, sera tal que en el en-
torno del equipo y en los recintos habitables y protegidos no se
superen los objetivos de calidad acustica correspondientes.

4 Ademads se tendran en cuenta las especificaciones de los
apartados
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Disefno y dimensionamiento

Para el calculo se ha empleado la opcion simplificada.

La separacion entre las habitaciones y el pasillo de acceso a ellas
se resuelve con un muro autoportante de dos hojas con aislamien-

to intermedio y sobre una banda eléstica. Responde a un tabique
del tipo 3.

TIPO 1

Tr
Eb

Tr
SF

Ts

Eb Elemento constructivo base de fabrica o de paneles prefabrica-
dos pesados (una o dos hojas)

Tr Trasdosado

Ee Elemento de entramado autoportante

F Forjado

Sf Suelo flotante

Ts Techo suspendido
B Banda elstica

Figura 3.2. Composicidn de los el de separacion entre recintos

Tabla 3.1. Pardmetros de la tabiqueria

" m Ra
Tipo kgim® dBA
Fabrica o paneles prefabricados pesados 70 35
con apoyo directo
Fabrica o paneles prefabricados pesados 65 a3
con bandas elasticas
Entramado autoportante 25 43
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a
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IS
< S B
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a <
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N A < o

YL AT SP AT YL

\
559
P4.6 1/(0,61+Rar) et 45
-

24125 48 48 20125

Este tipo de tabique tiene (segun el catalogo de elementos con-
structivos del CTE) para perfiles no arriostrados

m =45 Kg/m?
R, (dB) =62

Los muros de separaciéon entre las habitaciones estan compues-
tos por un elemento base de hormigén armado de 20 cm.

1
T ] HC 0,08 60 500
P1.25 P
4 .i - ;
EERATE HAL 0,15 55 360
e
200

Este tipo de tabique tiene (segun el catalogo de elementos con-
structivos del CTE) para perfiles no arriostrados

m = 500 Kg/m?
R, (dB) =60

Para los cerramientos de fachada se ha empleado paneles sand-
wich de GRC con revestimiento interior de madera.

GRC-PS C AT YL

R3+C1"
F1a8a™ 3| AN0A3 Rt Riar) 58 52 L

A3 [0

Este tipo de tabique tiene (segun el catdlogo de elementos con-
structivos del CTE) para perfiles no arriostrados

m =76 Kg/m?
R, (dB) =58

El aislamiento acustico en los forjados de cubierta queda garan-
tizado por ser cubiertas ajardinadas.
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Secciéon HE_1 : Limitacion de demanda energética

Caracterizacion y cuantificacion de las exigencias
_Demanda energética

1 Lademanda energética de los edificios se limita en funcién
del clima de la localidad en la que se ubican, segun la zonificacién
climatica establecida en el apartado 3.1.1, y de la carga interna en
sus espacios segun el apartado 3.1.2.

Del apéndice D obtenemos que la capital de provincia (Valen-
Cia) esta a una altura de 8 metros siendo el desnivel respecto de la
Portera >600 por lo que la zona climatica correspondiente es la D1

2 La demanda energética serd inferior a la correspondiente
a un edificio en el que los pardmetros caracteristicos de los cer-
ramientos y particiones interiores que componen su envolvente
térmica, sean los valores limites establecidos en las tablas 2.2.

| ZONA GLIMATICA D1

Transmitancia limite de muros de fachada y
cerramientos en contacto con el terreno

Tr itancia limite de

Transmitancia limite de cubiertas

Upgiirn: 0,66 W/m* K
Usim: 0,49 Wim* K
Ugyim: 0,38 Wim* K

Factor solar medificado limite de lucernarios  Fyym: 0,36
™ w% eio | Transmitancia limite de huecos™ Usum WK Factor solar modificado limite de huecos Fiem
L Carga interna Carga interna alta
de huscos N Eio B SE/50 Eio 5 SE/S0 | _EID B SE/S0
de0a il 35 35 35 35 - B T - —
da 11820 3,0 (3.5) 15 15 35
de 21830 2,5(2,9) 2.9(3,3) 3,5 35 . - . . . .
de 31240 2.2(25) 26(2.9) 3.4 (35) 34(35) . - - 0,54 . 058
de 41250 21(2.2) 2.5 (26) 3.2 (34) 3.2(34) - - - 0,45 . 048
de 51a 60 1.9(2.1) 23(24) 3,0(3,1) 3,0(3,1) . - - 0,40 057 0,44
. 2
U,,..: 0,66 W/m? K
. 2
U, :0,49 W/m?K
U_. :0,38W/m2K
Clim
o
F, :0,36

3 Los parametros caracteristicos que definen la envolvente
térmica se agrupan en los siguientes tipos:

a) transmitancia térmica de muros de fachada UM;
b) transmitancia térmica de cubiertas UC;
c) transmitancia térmica de suelos US;

d) transmitancia térmica de cerramientos en contacto con el
terreno UT;

e) transmitancia térmica de huecos UH;

f)  factor solar modificado de huecos FH;

g) factor solar modificado de lucernarios FL;

h) transmitancia térmica de medianerias UMD.

4  Para evitar descompensaciones entre la calidad térmica
de diferentes espacios, cada uno de los cerramientos y particiones
interiores de la envolvente térmica tendran una transmitancia no
supe- rior a los valores indicados en la tabla 2.1 en funcién de la
zona climatica en la que se ubique el edificio.

Tabla 2.1 Transmitancia térmica maxima de tos y par interiores de la envolvente térmica
U en Wim°K
. . _— ZONAS ZONAS ZONAS ZONAS ZONAS
C ¥
- A B [4 D
Muros de fachada, particic en contacto con|
espacios no habitables, primer metro del perimetro de
suelos apoyados sobre el terrenc'” y primer metro de 122 107 085 s o074
muros en contacto con el terreno
Suelos™ 0,69 | 0,68 | 0,65 | 0,64 | 0,62
Cublertas™ 0,65 0,59 0,53 0,49 0,46
Vidrios y marcos 570 570 | 440 350 | 310
Medianerias 1,22 1,07 1,00 1,00 1,00

"' 5e incluyen las losas o soleras enterradas a una profundidad no mayor de 0,5 m

' Las partici interi en con espacios no habi , como en el caso de cdmaras sanitarias, se considerar
como suelos

" Las particiones interiores en contacto con espacios no habitables, como en el caso de d no habitabl
como cubiertas

@ Cong

_ Condensaciones

1 Las condensaciones superficiales en los cerramientos y
particiones interiores que componen la envolvente térmica del
edificio, se limitaran de forma que se evite la formacién de mohos
en su superficie interior. Para ello, en aquellas superficies interiores
de los cerramientos que puedan absorber agua o susceptibles de
degradarse y especialmente en los puentes térmicos de los mis-
mos, la humedad relativa media mensual en dicha superficie sera
inferior al 80%.

2 Las condensaciones intersticiales que se produzcan en los
cerramientos y particiones interiores que componen la envolvente
térmica del edificio seran tales que no produzcan una merma
signi- ficativa en sus prestaciones térmicas o supongan un riesgo
de degradacion o pérdida de su vida util. Ademas, la maxima con-
densacion acumulada en cada periodo anual no serd superior a la
cantidad de evaporacién posible en el mismo periodo.

_Permeabilidad al aire

1 Las carpinterias de los huecos (ventanas y puertas) y lucer-
narios de los cerramientos se caracte- rizan por su permeabilidad
al aire.

2 Lapermeabilidad de las carpinterias de los huecos y lucer-
narios de los cerramientos que limitan los espacios habitables de
los edificios con el ambiente exterior se limita en funcién del clima
de la localidad en la que se ubican, segun la zonificacién climatica
establecida en el apartado 3.1.1.

3  La permeabilidad al aire de las carpinterias, medida con
una sobrepresién de 100 Pa, tendra unos valores inferiores a los
siguientes:

50 m3*/h m?
27 m3/h m?;

a) paralaszonas climaticas Ay B:
b) para las zonas climaticas C, Dy E:

Calculo y dimensionado
_Clasificacion de los espacios

1 Losespacios interiores de los edificios se clasifican en espa-
cios habitables y espacios no habitables.

2 A efectos de célculo de la demanda energética, los espa-
cios habitables se clasifican en funcién de la cantidad de calor disi-
pada en su interior, debido a la actividad realizada y al periodo de

utilizacion de cada espacio, en las siguientes categorias:

a) espacios con carga interna baja: espacios en los
que se disipa poco calor. Son los espacios destinados prin-
cipalmente a residir en ellos, con caracter eventual o perma-
nente. En esta categoria se incluyen todos los espacios de
edificios de viviendas y aquellas zonas o espacios de edifi-
cios asimilables a éstos en uso y dimensién, tales como habi-
taciones de hotel, habitaciones de hospitales y salas de estar,
asi como sus zonas de circulacién vinculadas.

b) espacios con carga interna alta: espacios en los que
se genera gran cantidad de calor por causa de su ocupacion,
iluminacién o equipos existentes. Son aquellos espacios no
incluidos en la definicion de espacios con baja carga interna.
El conjunto de estos espacios conforma la zona de alta carga
interna del edificio.

3 A efectos de comprobacién de la limitacion de condensa-
ciones en los cerramientos, los espacios habitables se caracterizan
por el exceso de humedad interior. En ausencia de datos mas pre-
cisos y de acuerdo con la clasificaciéon que se expresa en la norma
EN ISO 13788: 2002 se establecen las siguientes categorias:

a) espacios de clase de higrometria 5: espacios en
los que se prevea una gran produccion de humedad, tales
como lavanderias y piscinas;

b) espacios de clase de higrometria 4: espacios en los
que se prevea una alta produccion de humedad, tales como
cocinas industriales, restaurantes, pabellones deportivos,
duchas colectivas u otros de uso similar;

Q) espacios de clase de higrometria 3 o inferior: es-
pacios en los que no se prevea una alta produccién de hu-
medad. Se incluyen en esta categoria todos los espacios de
edificios residenciales y el resto de los espacios no indicados
anteriormente.

_Definicién de la envolvente térmica del edificio y clasificacién
de sus componentes

1 Laenvolvente térmica del edificio, como muestra la figura
3.2, estd compuesta por todos los cerramientos que limitan espa-
cios habitables con el ambiente exterior (aire o terreno u otro edi-
ficio) y por todas las particiones interiores que limitan los espacios
habitables con los espacios no habitables que a su vez estén en
contacto con el ambiente exterior.

2 Los cerramientos y particiones interiores de los espacios hab-
itables se clasifican segun su situacién en las siguientes categorias:

a) cubiertas, comprenden aquellos cerramientos su-
periores en contacto con el aire cuya inclinacién sea inferior
a 60° respecto a la horizontal;

b) suelos, comprenden aquellos cerramientos infe-
riores horizontales o ligeramente inclinados que estén en
contacto con el aire, con el terreno, o con un espacio no
habitable;

(L
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Espacios habitables

No habitable

2

7
Figura 3.2 Esquema de envolvente térmica de un edificio

Q) fachadas, comprenden los cerramientos exteri-
ores en contacto con el aire cuya inclinacion sea superior a
60° respecto a la horizontal. Se agrupan en 6 orientaciones
segun los sectores angulares contenidos en la figura 3.1. La
orientacion de una fachada se caracteriza mediante el an-
gulo a que es el formado por el norte geogréfico y la normal
exterior de la fachada, medido en sentido horario;

d) medianerias, comprenden aquellos cerramientos
que lindan con otros edificios ya construidos o que se con-
struyan a la vez y que conformen una division comun. Si el
edificio se construye con posterioridad el cerramiento se
considerara, a efectos térmicos, una fachada;

e) cerramientos en contacto con el terreno, com-
prenden aquellos cerramientos distintos a los anteriores que
estan en contacto con el terreno;

f) particiones interiores, comprenden aquellos ele-
mentos constructivos horizontales o verticales que separan
el interior del edificio en diferentes recintos.

$1_Suelo apoyado sobre el terreno U,
C1_Cubierta en contacto con el aire U ,
T1_Muros en contacto con el terreno U,
H_Huecos U, F,

Cc1

=5

an

AB

BLE |cargainternaalta T 1

S1
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Transmitancia térmica

- $1_Suelo apoyado sobre el terreno U,

Para el calculo de la transmitancia U, (W/m?K) se consideran en
suelos apoyados en el terreno:

CASO 2 soleras o losas a una profundidad superior a 0,5
m respecto al nivel del terreno.

1 La transmitancia térmica Us (W/m?K) se obtendra
de la tabla E.4 en funcién de la profundidad z de la solera o
losa respecto el nivel del terreno, de su resistencia térmica Rf
calculada mediante la expresion (E.2), despreciando las re-
sistencias térmicas superficiales, y la longitud caracteristica
B’ calculada mediante la expresion (E.4).

2 Los valores intermedios se pueden obtener por in-
terpolacion lineal.

R, =R, +R, +..+R_
R=e/\

- Tarima flotante de madera (pino) sobre rastreles (e=16mm).
Conifera ligera A=0,13 W/mK
R,=0,016/0,13 =0,123 m*K/W

- Aislamiento térmico (e=40mm)
Lana mineral A=0,04 W/mK
R,=0,040/0,04 =1 mK/W

- Solera de hormigén armado (e=200mm) A=2,5 W/mK
R,=0,200/2,5 =0,08 m*K/W

- Capa filtrante de gravas (e=140mm) A=2 W/mK
R,=0,140/2 =0,07 m*K/W

R, =R, +R, +..+R =0,123+1+0,08 + 0,07 = 1,273

Tabla E.4 Transmitancia térmica Us en W/ m*K

05me<zs 1.0m

Rf (m* KIW)

10m<zs 20m

RF (m* KIW)

20m<zs 3.0m
Rf (m? KIW)

z>30m
Rf (m? KIW)

3 o000 o050 100 150 000 050 100 1,50 000 050 100 1,50 | 000 050 1,00 1,50

064 052 044 039|054 045 040 036|042 037 034 031|035 032 029 027
057 046 040 035|048 041 036 033|038 034 031 028|032 029 027 025
052 042 037 023|044 038 033 030035 031 029 026|030 027 025 024
047 032 034 030|040 035 03 028|033 029 027 025|028 02 024 022
043 036 032 028037 032 029 026|030 027 025 023|026 024 022 021
040 034 030 027|035 030 027 025|029 026 024 022|025 023 021 020
036 030 027 024|031 027 024 022|026 023 021 020|022 021 013 0,18
032 027 024 022|028 025 022 020023 021 020 048|020 019 018 0417
029 025 022 020|025 023 020 019|021 020 018 0417|019 017 016 0,16
026 023 020 019|023 021 019 018|020 048 017 016|017 016 015 0,15

220 | 024 021 019 047 | 022 019 018 016 | 018 047 016 015|016 015 014 014

La profundidad a la que se encuentra la solera es < 3 metros
Area =28 m?
B'= +p Perimetro=23,5m
© B'=28/11,75=2/4

Por tanto la transmitancia térmica:
U,=028 < U, :049W/m’K

Slim

+ C1_Cubierta en contacto con el aire U,

cumple

OS YO,
S 0K
OO0CO000

I~ O e )
DS ORTENS QJQL 0
i R

U $900850080008000000000000

R R R
AR R R TR R R

U= i RT = RSi + R1 +R2 +...+Rn + RSe
RT R= e/)\

- Capa de tierra vegetal (e=220mm) A=0,52 W/mK

R,=0,220/0,52 =0,423 m*K/W

- Capa filtrante de gravas (e=100mm) A=2 W/mK

R,=0,100/2 =0,05 m’K/W

- Aislamiento térmico (e=75mm)

Poliestireno expandido EPS A=0,039 W/mK
R,=0,075/0,039 =1,92m*K/W

- Losas alveolares (e=200+50mm)

R,=0,16 m2K/W

- Enlucido de yeso (e=20mm) A=0,40 W/mK

R,=0,02/0,40 =0,05m*K/W

Tabla E.1 Resistencias térmicas superficiales de cer ientos en to con el aire exterior en m*K/W
Posicion del cerramiento y sentido del flujo de calor Rse Rsi
Cerramientos verticales o con pen-
diente sobre la horizontal >80° y flujo 0,04 0,13
horizontal
Cerramientos horizontales o con
sobre la <60" y 0,04 0,10
flujo ascendente
Cerramientos horizontales y flujo
descendente 0,04 07

R,=004 yR =0,10
R,=R,+R +R,+..+R +R_

R,=0,1+ 0,423+ 0,05+ 1,92+ 0,16+ 0,05 + 0,04= 2,743 m*K /W

U, =1/R,=036 W/m’K < U, :038W/m2K cumple

- T1_Muros en contacto con el terreno UT1

7

1 La transmitancia térmica UT (W/m2K) de los muros
o pantallas en contacto con el terreno se ob- tendra de la
tabla E.5 en funcién de su profundidad z, y de la resistencia
térmica del muro Rm calculada mediante la expresion (E.2)
despreciando las resistencias térmicas superficiales.

2 Los valores intermedios se pueden obtener por in-
terpolacion lineal.

R, =R, +R, +..+R_

- Muro de s6tano (e=300mm).
Hormigén armado A=2,4 W/mK
R,=0,300/24 =0,125 m?K /W

- Aislamiento térmico (e=40mm)
Poliestireno expandido EPS A=0,039 W/mK
R,=0,040/0,039 =1,025 m*K/W

R,=0,125+1,025=1,15m*K/W
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Tabla E.5 Transmitancia térmica de muros enterrados Ur en W/m?K

Profundidad z de la parte enterrada del muro (m)
Rm (m? K/W)| 0,5 1 2 3 4 26
0,00 305 220 148 1,15 095 0,71
0,50 117 089 077 064 055 044
1,00 0,74 065 054 047 042 0,34
1,50 0,54 0,48 0,42 0,37 0,34 0,28
2,00 0,42 0,38 0,35 0,31 0,28 0,24

Obtenemos una transmitancia térmica para el muro de sétano
de las habitaciones de U, = 0,455

U,=0455W/m’K < U, :0,66W/m?>K cumple

-H_Huecos U, F,

La transmitancia térmica de los huecos U, (W/m? K) se determi-
nara mediante la siguiente expresion:

UH =(1 _FM) ) UH,V + FM ’ UH,m

siendo
U,, la transmitancia térmica de la parte semitranspar-

ente [W/mK];

VA la transmitancia térmica del marco de la ventana o

lucernario, o puerta [W/m?K];
F,la fraccion del hueco ocupada por el marco.

- Marco de madera de densidad media
UHm =2,2W/m?K

-Vidrio de seguridad 4-9-(5+5) y baja emisividad
U,,=2,1W/m?K

F,= 0,66
U, =(1-0,66) - 2,140,66 - 2,2 = 2,16
U ,=216W/mXK < U

:2,3W/m?K cumple

Hlim

Seccion HE_2 : Rendimiento de las instalaciones

térmicas

Los edificios dispondran de instalaciones térmicas apropiadas
destinadas a proporcionar el bienestar térmico de sus ocupantes.
Esta exigencia se desarrolla actualmente en el vigente Reglamento
de Instalaciones Térmicas en los Edificios, RITE, y su aplicaciéon qu-
edard definida en el proyecto del edificio.

Seccion HE_3 : Eficiencia energética de las instala-
ciones de iluminacién

Para la aplicacién de esta seccion debe seqguirse la secuencia de
verificaciones que se expone a continuacion:

a) calculo del valor de eficiencia energética de la instalacion
VEEI en cada zona, constatando que no se superan los valores
limite consignados en la Tabla 2.1 del apartado 2.1;

b) comprobacién de la existencia de un sistema de control y,
en su caso, de regulacién que opti- mice el aprovechamiento de la
luz natural, cumpliendo lo dispuesto en el apartado 2.2;

¢) verificacion de la existencia de un plan de mantenimiento,
que cumpla con lo dispuesto en el apartado 5.

Caracterizacion y cuantificacion de las exigencias

_ Valor de Eficiencia Energética de la Instalacion

1 La eficiencia energética de una instalacion de iluminacién
de una zona, se determinara mediante el valor de eficiencia ener-
gética de la instalacién VEEI (W/m?) por cada 100 lux mediante la
siguiente expresion:

VEEI=P'100
S-E

m

siendo:

P :la potencia de la [dmpara mas el equipo auxilar [W];
S :la superficie iluminada [m2];
Em : la iluminancia media mantenida [lux]

2 Con el fin de establecer los correspondientes valores de
eficiencia energética limite, las instalaciones de iluminacién se
identificaran, segun el uso de la zona, dentro de uno de los 2 gru-
pos siguientes:

a) Grupo 1: Zonas de no representacion o espacios en
los que el criterio de disefo, la imagen o el estado animico
que se quiere transmitir al usuario con la iluminacién, queda
relegado a un segundo plano frente a otros criterios como el
nivel de iluminacion, el confort visual, la sequridad y la efi-
ciencia energética;

b) Grupo 2: Zonas de representacién o espacios don-
de el criterio de disefo, imagen o el estado animico que se
quiere transmitir al usuario con la iluminaciéon, son prepon-
derantes frente a los criterios de eficiencia energética.

3 Los valores de eficiencia energética limite en recintos in-
teriores de un edificio se establecen en la tabla 2.1. Estos valores
incluyen la iluminacion general y la iluminacién de acento, pero no
las instalaciones de iluminacién de escaparates y zonas expositi-
vas.

Tabila 2.1 Valores limite de eficiencia energética de |a instalacién

grupo Zonas de actividad diferenciada :ﬁi

edministrativo en general as

endenes de estaciones de fransports 35

salas de diagndstion » 3.0

pabellones de exposicidn o ferias 3.5

1 aulas y BOFAONGS 2, a0
Tanas de no habilacones de hospital 4.5
representacion recintos interiores asimilables a grupo 1 no descritos en ka lista anteriar 45
ZONAS COMUNES 1y 4.5

almacenss, archivas, salas ldanicas y cocinas 3

aparcarmenios 5

espacias deportivas ]

edministrativo en general 6

estecionas de ranspone [

supermencados, hipermercadoe y grandes almacenas [

bibliolecas, museas v galerias de arle 8
Zonas comunes en edificios residenciales 7.6

2 cantros comenciales (excluidas tiendes) u 8
zones de hostelerla y restauracion g 10
rpressntacin recintos imeriores asimilables a grupo 2 no descritos en k lista anterior 10
religicso en general pl

sa!unas de acios, auditoncs y sglaa de usos miltiples y convenciones, sales de o

atio o espectdculo, salas de reuniones v Slas de conferendias

tiendas y pequefio comercio 10

ZOMNEs COMUNES |1 10

habitaciones de hoteles, hastales, elo, 12

Zonas comunes VEEI < 10 W/m?
Habitaciones de hotel VEEI < 12 W/m?

-Habitaciones del hotel
Superficie = 30 m?
Atrium uplight de ERCO
Flujo luminosa =1800 Im
Potencia del conjunto = 50W
E =(nINf)/S=(2-1800-0,8-0,71)/30=68,16

VEEI=(50-100) / (30 - 68,16) = 2,44 < 12

-Zonas comunes del hotel (planta habitaciones)
Superficie =113 m?
Atrium uplight de ERCO
Flujo luminoso =1800 Im
Potencia del conjunto = 50W
E = (nINf)/S=(5-1800-0,65-0,58)/30=113,1

VEEI=(50-100)/(113-113)=0,40< 10

Banador de suelo con LED
Flujo luminoso =540 Im
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_Sistemas de control y regulacion

1 Las instalaciones de iluminacién dispondran, para cada zona,
de un sistema de regulacién y control con las siguientes condi-
ciones:

a) toda zona dispondrd al menos de un sistema de
encendido y apagado manual, cuando no disponga de otro
sistema de control, no aceptandose los sistemas de encen-
dido y apagado en cuadros eléctricos como Unico sistema
de control. Las zonas de uso esporadico dispondran de un
control de encendido y apagado por sistema de deteccidn
de presencia o sistema de temporizacién;

b) se instalaran sistemas de aprovechamiento de la
luz natural, que regulen el nivel de iluminacién en funcion
del aporte de luz natural, en la primera linea paralela de lu-
minarias situadas a una distancia inferior a 3 metros de la
ventana, y en todas las situadas bajo un lucernario, en los
siguientes casos;

i) en las zonas de los grupos 1y 2 que cuenten con
cerramientos acristalados al exterior, cuando éstas
cumplan simultdneamente las siguientes condiciones:

Edificio objeto
Q o
Locales con aporte IEd'ﬁ‘?'?uOt:StéCUlO de
de luz natural Uz natura
(]
(]
Figura 2.1

Secciéon HE_4 : Contribucion solar minima de agua
caliente sanitaria

Esta Seccion es aplicable a los edificios de nueva construccion
y rehabilitacion de edificios existentes de cualquier uso en los que
exista una demanda de agua caliente sanitaria y/o climatizacién de
piscina cubierta.

Contribucion solar minima
1 La contribucién solar minima anual es la fraccion entre los
valores anuales de la energia solar aportada exigida y la demanda
energética anual, obtenidos a partir de los valores mensuales. En
las tablas 2.1y 2.2 se indican, para cada zona climética y diferentes
niveles de demanda de agua caliente sanitaria (ACS) a una tem-
peratura de referencia de 60 °C, la contribucién solar minima anual,
considerandose los siguientes casos:
a) general: suponiendo que la fuente energética de
apoyo sea gasoéleo, propano, gas natural, u otras;
b) efecto Joule: suponiendo que la fuente energé-

tica de apoyo sea electricidad mediante efecto Joule.

Tabla 2.2, Contribucién solar minima en %. Caso Efecto Joule
Demanda total de ACS Zona climatica

del edificio (I/d) | I I} m v v
50-1.000 | 50 60 70 70 70
1.000-2.000 | 50 63 70 70 70
2.000-3.000 50 66 70 70 70
3.000-4.000 51 69 70 70 70
4.000-5.000 58 70 70 70 70
5.000-6.000 62 70 70 70 70

> 6.000 | 70 70 70 70 70

2 Enlatabla 2.3 se indica, para cada zona climatica la con-
tribucién solar minima anual para el caso de la aplicacién con cli-
matizacion de piscinas cubiertas.

Tabla 2.3. Contribucién solar minima en %. Caso Climatizacion de piscinas
Zona climatica

I n n v v
Piscinas cubiertas [ 30 30 50 60 70

8 La orientacién e inclinacién del sistema generador y las
posibles sombras sobre el mismo seran tales que las pérdidas sean
inferiores a los limites de la tabla 2.4.

Tabla 2.4 Pérdidas limite

Caso |  Orientacién e inclinacién Sombras Total
General 10 % 10 % 15 %
Superposicién 20 % 15 % 30 %
Integracion arquitectonica 40 % 20 % 50 %

Calculo de la demanda
1 Para valorar las demandas se tomaran los valores unitarios
que aparecen en la siguiente tabla (Demanda de referencia a 60°C).

9  Parapiscinas cubiertas, los valores ambientales de temper-
atura y humedad deberdan ser fijados en el proyecto, la tempera-
tura seca del aire del local serd entre 2 °C 'y 3 °C mayor que la del
agua, con un minimo de 26 °Cy un maximo de 28 °C, y la humedad
relativa del ambiente se mantendra entre el 55% y el 70%, siendo
recomendable escoger el valor de 60%.

Tabla 3.1. Demanda de referencia a 60°C (1)

Criterio de demanda Litros ACS/dia a 60°C

Viviendas unifamiliares 30 por persona
Viviendas multifamiliares 22 por persona
Hospitales y clinicas 55 por cama

Hotel **** 70 por cama

Hotel *** 55 por cama
Hotel/Hostal ** 40 por cama
Camping 40 por emplazamiento
Hostal/Pensitn * 35 por cama
Residencia (ancianos, estudiantes, etc) 55 por cama
Vestuarios/Duchas colectivas 15 por servicio
Escuelas 3 por alumno
Cuarteles 20 por persona
Fabricas y talleres 15 por persona
Administrativos 3 por persona
Gimnasios 20a25 por usuario
Lavanderias 3as por kilo de ropa
Restaurantes 5a10 por comida
Cafeterias 1 por almuerzo

Hotel_12 habitaciones x 55| por cama = 660 |/dia
Spa_vestuario, duchas colectivas 20 servicios x 151=300 |
Spa_20 usuarios x 25 1 =500 I/dia

Restaurante_20 comidas x 81 =160 |

TOTAL de demanda de ACS =1620 I/dia

Zonas climaticas

1 Enlafigura3.1yenlatabla 3.2 se marcan los limites de zo-
nas homogéneas a efectos de la exigencia. Las zonas se han defini-
do teniendo en cuenta la Radiacién Solar Global media diaria anual
sobre superficie horizontal (H), tomando los intervalos que se rela-
cionan para cada una de las zonas, como se indica a continuacion:

Tabla 3.2 Radiacion solar global

Zona climatica MJ/m? kWhim?
| H<13,7 H<38
I 13,7<H <151 3,8<H<4,2
11} 151<H <166 42<H<48
v 16,6 <H < 18,0 46<H<5,0
' H = 18,0 H>5,0

Condiciones generales de la instalacion

1 Unainstalacion solar térmica esta constituida por un con-
junto de componentes encargados de realizar las funciones de
captar la radiacion solar, transformarla directamente en energia
térmica cediéndola a un fluido de trabajo y, por ultimo almacenar
dicha energia térmica de forma eficiente, bien en el mismo fluido
de trabajo de los captadores, o bien transferirla a otro, para poder
utilizarla después en los puntos de consumo. Dicho sistema se
complementa con una produccién de energia térmica por sistema
convencional auxiliar que puede o no estar integrada dentro de la
misma instalacion.

2 Los sistemas que conforman la instalacién solar térmica
para agua caliente son los siguientes:

a) un sistema de captacién formado por los captado-
res solares, encargado de transformar la radiacién solar inci-
dente en energia térmica de forma que se calienta el fluido
de trabajo que circula por ellos;

b) un sistema de acumulacién constituido por uno o
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varios depésitos que almacenan el agua caliente hasta que
se precisa su uso;

Q) un circuito hidraulico constituido por tuberias,
bombas, valvulas, etc., que se encarga de establecer el mov-
imiento del fluido caliente hasta el sistema de acumulacién;

d) un sistema de intercambio que realiza la transfer-
encia de energia térmica captada desde el circuito de capta-
dores, o circuito primario, al agua caliente que se consume;

e) sistema de regulacién y control que se encarga por un
lado de asegurar el correcto funcionamiento del equipo para
proporcionar la maxima energia solar térmica posible y, por
otro, actla como proteccion frente a la accion de multiples
factores como sobrecalentamientos del sistema, riesgos de
congelaciones, etg;

f) adicionalmente, se dispone de un equipo de en-
ergia convencional auxiliar que se utiliza para complemen-
tar la contribucién solar suministrando la energia necesaria
para cubrir la demanda prevista, garantizando la continui-
dad del suministro de agua caliente en los casos de escasa
radiacién solar o demanda superior al previsto.

3 Se consideran sistemas solares prefabricados a los que se
producen bajo condiciones que se presumen uniformes y son of-
recidos a la venta como equipos completos y listos para instalar,
bajo un solo nombre comercial. Pueden ser compactos o partidos
y, por otro lado constituir un sistema integrado o bien un conjunto
y configuracion uniforme de componentes

Calculo de las perdidas por orientacion e inclinacion

Para el calculo de este apartado se tiene en cuenta la inclinacion
del restaurante porque es encima de este donde se dispondran los
captadores.

La orientacién en este caso es sur-este con un dngulo de acimut
de 45°obteniendo un porcentaje de perdidas por orientacién e in-
clinacién de 85 %
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100%
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Seccion HE_5 : Contribuciéon fotovoltaica minima de
energia eléctrica

Ambito de aplicacién

1 Los edificios de los usos indicados, a los efectos de esta
seccion, en la tabla 1.1 incorporaran sistemas de captacion y trans-
formacién de energia solar por procedimientos fotovoltaicos cu-
ando superen los limites de aplicacién establecidos en dicha tabla.

Tabla 1.1 Ambito de aplicacién
Tipo de uso Limite de aplicacién
Hipermercado 5.000 m” construidos
Multitienda y centros de ocio 3.000 m” construidos
Nave de almacenamiento 10.000 m? construidos

Administrativos 4.000 m? construidos
Hoteles y hostales 100 plazas
Hospitales y clinicas 100 camas

Pabellones de recintos feriales 10.000 m? construidos

Por lo tanto no es obligatorio incorporar sistemas de captacién
y transformacién de energia solar en nuestro edificio.
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SUELO NO URBANIZABLE SUJETO AD.I.C.

Se autorizan actividades industriales y productivas y esta-
blecimientos de restauracién, hoteleros y asimilados con las
siguientes condiciones:

- Tener resuelto acceso viario

«+ Parcela minima 10.000m

« Coeficiente de edificabilidad maxima : 0,2 m?t/m?s
« Numero méximo de plantas : 2

« Altura maxima de cornisa : 8m

+ Separacién de lindes : 5m

SUELO URBANO DE LA PORTERA

« Alineacion segun planos

« Ocupacion del suelo : 100%
« Altura cornisa: 10m

« N’ plantas max: 3
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